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Landsmøtets aapning.

Det norske arbeiderpartis 25. 
ordinære landsmøte sammentraadTe 
lamjyfrødag, 25. mars, i Folkets hus 
i Knistiiania. Av 346 anmeldte re- 
pi’aasentantør var samtligie frem- 
inøtt paa faa nær. Desuten møtte 
de sven4^ke og danske gjester, re- 
pni?sentanteriie for La-ndsorgaialsa- 
tionm, landsstyrets medlemmer oig 
stortingsgruppen.

E fter ""av-syngelsen av Interna­
tionalen aapnedes landsmøtet av 
partiets næstformand, Emil Stawj, 
idet formanden, Kyrre Grepp, var 
fraA'ærende paa grund av sygdom 
i hjemmet.

Stangs aapningstale.
T sin velkomsttale til repnesen- 

taiiterne og de indbudne gjester 
gav Stang et rids av partiets u t­
vikling i de sidste aar og pekte 
paa de opgaver, som laa foran. Ha i 
uttalte bl. a.;

Det norske arbeiderparti har 
gjennemgaat en rik utvikling i d- 
sidste aar. Paa landsmøterne i 
1918, 1919 og 1920 har det alt kla­
rere slaat fast de revolutionære 
retningsJinjer — det grundsyn paa

utviklingen som nu er det bæren­
de for vort parti. Landsmøtei-ne 
har slaat fast med stadig voksende 
flertal masseaktionen som det av­
gjørende middel i klassekampen, 
proletariatets diktatur som et nød­
vendig overgangsled fra det kapi­
talistiske til det socialistiske sam­
fund og raadssystemet som uttryk 
for arbeiderklassens herredømme.

Derigjennem er skapt grundla­
get for en fortsat kommunistisk ut­
bygning. De erfaringer som er 
vundet ved verdenskrigen og de 
sidste aars revolutioner har føi’t os 
bort fra den parlamentarisk-re- 
formistiske idékreds og tilbake til 
M arx’ og Engels’ kommunistiske 
manifest.

Partiet har hele tiden hat glfo- 
den av det nære samarbeide med 
den faglige landsorganisation, og 
siden vort sidste laudsmøte har 
fagkongressen sluttet sig til do 
samme grmidlinjei som vi.

Mot os staar den høiresoeialisti­
ske fløi — ikke bare teoretisk, men 
ogsaa praktisk. Disse folk har min* 
og mer utviklet sig til at bli ikke 
partifæller, men parti/tender. Det
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har for mig længe staat slik, at det 
bare var et tidsspørsmaal, naar de 
maatte komme til at bryte ut og 
danne sit eget parti. Det er nem­
lig helt motstridende livssyn, si)in 
her staar mot hinanden — her som 
ute. Og det er klart, at vi som 
kommunister ikke kan staa sara- 
mem med folk, som i virkeligheten 
er kontrarevolutionære.

Det som vi længe har ventet er 

da skedd: høiresocialisterne har 
dannet sit ^ e t  parti. Man kan be­
klage tapet ay enkelte av disse 
mænd. Men det er nødvendig, og 
det er ogsaa ^(nskelig, at der biir 
helt ren luft inden partiet. Høire- 
socialistemes front er vendt mot 
os, pg den maa bli vendt mot os i 
al fremtid. Det nye parti har 
heist fanen til kamp mot os, og 
det skal faa kamp.

Det var Moskva-kongressens be­
slutninger, som CTdelig bragte dem 
til at ta standpunkt. Saa uomtvi­
stelig klart fremstiller teserne den 
revolutionære utvikling, at det er 
umulig at vike undav. De flam­
mer til begeistring, de egger f.il 
motstand; men de tillater ikke folk 
at være lunhne.

Vi kan altsaa se bort fra disse 
elementer,, Men inden partiet har 
vi ei;idnu en strid gaaende. Det 
har git sig utslag i de to indstil­
linger, som foreligger for lands­
møtet. Jeg skal ikke komme Ind 
paa dem nu. FlertaUet gaar frem 
efter den samme linje som i 1918, 
1919 og 1920, og det trækker kon­

sekvensen av den. Mindretallet 
har efter mit skjøn ikke evnet det­
te. Men der er en stor forskjel 
nællem dette mindretal og høireso- 
cialisterne. Mindretallet anerkjen- 
der fuldt ut vore grundlæggende 
principper. Men det er i tvil om 
teserne passer for norske forhold, 
slik som disse idag ligger an. Den 
tvil vil haabe, at mindretallet 
om kort tid overvinder. Men det 
staar paa samme grundlag, og vi 
har grund til at stole paa dem som 
partifæller og kamerater — under 
forutsætning av at de erklærer fuld 

lojalitet overfor Det norske ar­
beiderparti og dermed ogsaa 
overfor den 3. Intematioaiale, og 
at de bryter med høiresocial- 
isteme.

Vi kan med dette landsmøte se 
tilbake paa en epoke av rik utvik­
ling, som paa en viss maate er av­
sluttet. Vi kan ?i, at vi nu er 
kommet saa langt, at det kommu­
nistiske grundsyn har slaat rot i 
vort sind. Naar bare det livssyn 

ligger 0 8  i blodet og er vort eget 
sprogs tale vil det ikke være van­
skelig at ta standpunkt.

Hvad vi nu skal ta fat paa i 
første række er et arbeide i over- 
ensBteanmeJse med de kommunistisike 
principper vi har t i le n e t  09. 
Og her ligger et vældig arbeids­
felt og venter. V i maa arbeide ik­
ke bare ved valgene, men uavbrutt, 
aaret rundt. For os gjælder det or­
ganisation, organisation og atter 
organisation. V i mat sætte igang
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over hele landet et oplysnings- og 
01 ganisationsarbeide, som kan gjø­
re arbeiderpartiet til den hær som 
kan gjeanemføn revolutionen — 
ta magten, bruke magten og be­
holde magten.

Centralstyret og de forskjellige 
myndigheter, som har hat med det 
at gjøre, har søkt at organisere 
partiarbeidet saa godt som muhg. 
Forlaget, det økonomiske samvir­
ke mellem aviserne, skolevæsenet 
osv. er allerede bragt et stykke paa 
vei. Der vil for laadsmøtet bli 
fremlagt forslag med sigte paa vi­
dere utvikling av skolevaasenet, 
dannelsen av agitationskorps, par­
tikontorets organisation m. v. Men 
arbeidet« opbygning er ikke nok. 
Det er hver mands og kvindes ind­
sats i agitationskorpsene, skole, 
presse og foreninger som det spør­
res om. Land og strand rundt maa 
hver eneste bevisst kommunist føle 
sig som en soldat i den hær, som 
arbeidei*. Alene derved forbere^ler 
vi os slik, at vi kan se den revolu­
tionære ntvikling i mø te med fo r­
trøstning.

Vi vet ikke, naar revolutionen 
kommer — naar bølgen atter skyt­
ler over Europa. Men vi vet, at 
den tid som er og som forestaar 
skal vi bruke til at styrke vore 
kræfter. Det gjælder at ta den 
økonomiske utvikling som kom­
mer, slik at vi ikke bare kan ta 
magten, men ogsaa iruke  magten 
til at gjennemføre socialismen og 
beholde den, saa den ikke atter biir

tat fra proletariatet og lagt over i 
kapitalisternes hænder!

Talen mottoges med sterkt bi­
fald.

Landsmøtets gjester.
Taleren rettet en særskilt vel­

komsthilsen til de fremmøtte gje­
ster — Kat a Dahlstrøm og C. N. 
Cariesen fra Sveriges socialdemo­
kratiske venstreparti, Johs. Ervig 
fra Danmarks kommunistiske parti 
og Ole O. Lian og Elias Volan fra 
Arbeidernes faglige landsorganiia- 
tion.

F ra  det britiske kommunistparti 
var anmeldt to utsendinger, for­
manden Mac Manus og sekretæren 
Albert Inkpin. Senere var mottat 
meddelelse om, at de ikke hadde 
faat pas-visum til Norge.

Ordet blev derpaa git til redak­
tør Carleson;

Vi befinder os — sa han — i 
vaarens førete uker og gjen'nem­
strømmes av den lyse og glade fø­
lelse som hvert vaarbrud gir. Men 
der er i disse uker og dage vaar 
ikke bare derute i naturen; ogsaa 
i samfundene .kjender vi, at vi le­
ver i vaarbrytningeas tid. Trods 
det mørke, som ruger, trods al mot­
stand bi’yter der frem blandt mas­
serne en ny vaar efter den uhyg­
gelige , verdenskrigs Fimbulvinter. 

Vi gaar ind i. et ^y t tidehverv. Det 
rummer for os baade farer og van­
skeligheter. Men jeg er overbevist 
om, at trods meningsforskjel, som 
raader, vil alle dissonanser tilslut 
forstumme, saa vi i enighet kan 
gaa den folkenes vaartid imøte, 
som fylder os alle.
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Det største som sker i denne tid 
•er arbeidet fot at bygge op en ny 
International paa ruinerne av den 
gamle, som verdenskrigen la i grus. 
Vi har set et anarki og ea oplcis- 
ning inden arbeiderverdenen, hvis 
■sidestykke vi ikke før har ople-vet. 
Under forhold som disse vil vi for- 
staa, at Eom ikke bygges paa åu 
•dag. Men det er heller ikke paa 
øiéblihket vi sigter. Naar vi er 
med paa at lægge g.undea til en 
ny mellemfolkelig organisation for 
alle landes revolutionære arbeider­
partier er det git, at det gjælder 
a t  bygge ikke et kortlius, som alle­
rede imorgen kan blaases overende, 
men en bygning, som er urokkelig 
-og vil holde langt frem gjennem de 
vekslende tider. Det er grimdmu- 
ren vi nu lægger.

Der tales paa motstanderhcld 
med skadefryd om den splittelse, 
«om hersker i arbeid^rbevægelsea. 
Vi lægger ikke skjul paa, at der er 
forvirring — og det i rikt maal. 
Men jeg vil stille det spørsmaal til- 
"bake, hvordan det staar til paa den 
anden side, paa borgernes og kapi­
talisternes side. E r forholden,•> ik­
ke der — og fremfor alt der — i 
opløsning? Deane tilstand, som ei' 
synlig for alle, er et kapitalistiske 
systems eget verk. Voldsf red^n 
som avsluttedes blev kimen til ny 
vold, nye magtkombinationer, uv 
ødelæggende konkurranse, som til­
slut maatte ende i det herskende 
systems fuldstændige bankerot.

Det er de Idassebevisste arbei­
deres — de kommunistisk og soci­
alistisk tænkerde arbeideres — sto­
re og æref ulde historiske opgave at 
bringe orden i dette kaos, som bor­
gersamfundet selv ikke ka'n finde 
vei ut av. Samlingen av alle pro­
letariske revolutionære kræfter vil 
lægge grunden for den iiødvendige.

nye aktivitet som arbeidermasserue 
maa utvikle for at kuane naa frem 
til et hurtig ( ; avgjørende resu'- 
tat. —

Fæster vi blikk.t paa alt som 
omgir os, vil vi finde, at striden 
om det ene eller andet punkt i te­
serne fra  Moskva allikevel biir li­
ten og uten synderlig betydning -  - 
set i forhold +il det som sker og 
det som vaaren indvarsler. Hos 
i Sverige har kampens bølger til­
dels gaat høit. Men den kongres, 
som aapnes idag i Stockholm, vil 
i første række bli ea partidag for 
en sterk, klar og maalbevist In ter­
nationale. Jeg forstaar — og jeg 
har faat det indtryk bekræftet, da 
jeg kom hit igaar — at dere i Nor 
ge har hat omtrent de samme me 
ningsbrytninger. Men de har ikke 
aatat den bitterhet som hos os 
Naar jeg ser ut over denne store 
forsamling, som gir os svenske re 
præsentanter et sterkt indtryk :iv 
det liv og den kraft, som i-uimneis in­
den bevægelsen i Norge, kjender 
jeg likesom, at I  er rukket længer 
frem i klarhet saavelsom i styrke. 
I  det øieblik I  har overvundet de 
største vanskeligheter inden eders 
egne ræklcer kan I  med samlede 
kræfter gaa til arbeide for den 
sak, hvis løsning ogsaa vi venter 
a t kunne ta  fat paa. Men vi har 
som sagt eadnu et stykke igjen.

Carleson sluttet med at uttale 
ønsket om et heldig resultat av ar­
beidet for løsningen av de ceitrale 
opgaver. Maatte det styrke og be- 
fasste samlingen om den handl in- 
geais Internationale, hvis grundlin­
jer for første gang er optrukket! 
Og maatte det øke samvirket 
og solidariteten mellem Nordens 
revolutionære, sioeiaJiistiske eller 
kommumistiske, arbeiderpartier! 
(Bifald.)
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Redaktør Ervig, Daninark, brag­
te en hUsen fra de danske kamera­
ter, idet han u tta lte ;

Det var en særlig glæde for os, 
som tilliører det lille kommuniBtiske 
arbeiderparti i Danmark, at niotta 
indbydelsen fra det store norske ar­
beiderparti. Jeg sier med vilje det 
lille. Ti det s^fmmer sig altid bedst 
for kommunister at se sandlieten 
like i øinene. Og sandliete>n er, at 
vort parti i Danmark er litet og li- 
tet indflydelsesrilrt.

Det sp(^rsimaal srtiller sig d a ; 
hvorfor ligger den danske arbeider- 
bevægelse saa langt bakut i tit vik­
lingen for bevægelsen i Norge og 
Sverige? Dertil maa jeg svare, at 
aarsaken først og fremst er den, at 
vi i Danmark har et mægtig hølrs- 
socialisitisk parti, som i kraft av sin 
0konomi.sk saavelsom organisations­
mæssig sterke stilling systematisk 
sørger for at holde alle divergeren­
de opfatninger ute. Som organisa­
tion betragtet er det danske social­
demokrati mønstervæi'dig, og det 
har evnet aandelig at underlægge 
sig store lag av arbeidei’klassen. 

Enhver opposition biir slaat ned, og 
ingen tillates at komme tilorde, som 
har en anden mening om de prin­
cipielle spørsmaal end den autori­
serte —■ den som raader blandt le­
derne. Dette parti, som kappes med 
Bi-antings og Scheidemanns om at 
være det mest berygtede i den gam­
le Internationale, har formaadd at 
gjøre sig til herre over og ta det 
aandelige førerskap blandt arbei­
derne.

Den faglige bevægelse ledes ef­
te r  det samme system. 1 øieblildcet 
er man oppe i en situation av den 
karakter, at man skulde tro den 
maatte lede til et almindelig opgjør 
med utbytterne. Men tror man det, 
kj ender man de reformistiske le­
dere av fagorganisationen daarlig.

Den politik som gir sig iittryk gjen- 
nem De samvirkende fagforbund, er 
ikke indsigtet paa nogen storkamp. 
Den Iiar allerede i princippet gaat 
ind paa et forlik ved at erklære sig 
villig til åt akceptere en lønsreduk­
tion. Man har hermed slaat ind 
j)aa en ny vei i den faglige historie. 
Denne politik bæres oppe av et blad 
som «Social-Demokraten», som ny­
lig skrev, at arbeiderne ikke hadde 
noget utestaaende med den kapital­
istiske stat! (Latter.) Og saa sterk 
er autoritetstroen, at hvad der staar 
i det blad er bibelord for mange. 
Det hænger for endel sammen med 
folkekarakteren. Man har ingen 
«skarpe kanter» i Danmark og hel­
ler ikke, stort set, nogen skarpe, 
steile anskuelser. Som en kinesisk 
mur har motstanden reist sig mot 
dem som vil ha plads for en diskus­
sion om tidens nye tanker. Og mot­
standen føles ikke mindst, fordi den 
kommer fra dem som burde møtes 
med os i erkjendelsen av fæUes in­
teresser.

Og dog agter vi ikke at gi op — 
og det av den simple grund, at vi 
føler med os selv, at vi repræsente­
rer fremtiden. Og vi har den sikre 
tro, at fremtiden skal gi os ret. Har 
vi dét end trangt, kjender vi O!̂ 
sterke allikevel, fordi vi er sterke i 
troen. Vor bevægelse er et led i 
den kjede som omspænder verden. 
Og ikke mindst opmuntrer det os, 
at vi staar saa nær knyttet td. bro­
derpartierne i Norge og Sverige.

Tal. uttalte de bedste ønsiker for 
Det norske arbeiderparti, som ind- 
tok den førende stilling i Nordens 
revolutionære klassekamp.

Elias Volaii: Paa sekretariatets 
vøgine overbringer jieg landsmøtet 
en hjertelig tak for indbydelsen. Vi 
ser i den et ønske fra partiets side 
om, at det gode forhold, som altid 
har hersket mellem den politiske og



faglige orglMiimibioii her i landet, 
fremdeles maa fortsætte. Jeg er 
forvisset om at landsorganisationen 
deler det samme ønske.

Siden vi sidst var samlet er de 
økonomiske forhold betra^elig æn­
dret her i landet. Krigsaarenes høi- 
konjunktur ei- slaat om i sin mot­
sats; istedetfor mangel paa arbeids­
kraft har vi mangel paa arbeide. 
Der gaar for tiden 25 a 30,000 ar­
beidere liten beskjæftigelse. Og der 
er al ntsigt til, at dette tal vil øke 
ntover vaaren og endnu mer siden. 
Vi ialfald mener, at arbeidsløshe­
ten vil bli langt større og frygteli­
gere til den vinter vi gaar imøte.

Arbeidskjøperne søker at utnytte 
den nye situation til sin fordel, li­
kesom de utn3rttet høikonjunMuren 
til sin spekulationslyst. De skriker 
nu paa lavere Ijzfmiinger. Aii)6i- 
dernes livsstandard skal trækkes 
ned. Ved toildbeskyttelse og ajidre 
offentlige foroixininger skal kapi- 
talisitklassen ogsaa i* denaie situation 
redde sin indkomst av arbeidet. 
Alle tariffer, som utløper iaar, sies 
op, og la'aveiie er 25 procents ned- 
SiBttelse av daglønnen og 33 /̂3 pet. 
avtræk i akltordsatserne. Dette er 
arbeidskjøpernes krav idag, og det 
støttes av hele den borgerlige presise 
saavelsom av det borgerlige sam­
fund forøvrig. Vi ser, at kommu­
ner saavelsom staten indtar den 
aamme fiendtlige holdning mot ar­
beiderne uten forskjel.

Arbeiderne har i denne kamp 
ikke aiidet at stole paa end sin po­
litiske og økonomiske organiisatio- 
ner. Det er deres eaieste forsvars- 
vaaben. Privatkapitalismen har 
iragt arieiderklassen paa avgrun- 
dens rand. Det spørres bare om 
arbeiderne frivillig vil la sig føre 
ned i avgi-unden, eUer om de vil 
sætte midler op mot det og hindre 
det.

Det vil bli et tungt løft at ta, 
men vi vil haabe at arbeiderklassen 
skal kunne vinde over vanskelighe- 
teme. De kampe som komaner maa 
mer og mier anta karlakteren av 

revolutionær kamp, hvis maal maa 
være overtagelsen av den fulde sam- 
fimdsmagt. Skal det kunne ske maa 
baandet mellem arbeiderpaa’tiet og 
landsorganisationeai knyttes stadig 
sterkere. Og det maa være mer end 
et fixMnt ønske; det blir en bydende 
nødvendighet.

Jeg uttaler haabet om, at beslut­
ningerne paa landsmøtet vil bidra 
til at klarne dette forhold, slik a t 
arbeiderklassen, kan faa nye impul­
ser herfra og ny tro og styrke til 
den kamp de fører mot den kapital­
istiske sanifvuidsmagt!

Talerne hilstes med levende bi­
fald.

Stang: Der har altid i Norge 
raadet et intimt samarbeide mellem 
fagorganisationen og partiet — mer 
intimt end kanske i noget andet 
land. Dette har gjort det mulig, at 
vi har kunnet airbeide os frem til det 
kommunistiske grundlag i partiet 
saavelsom i fagorgaiiisationen. Ja, 
saa nært er dette samarbeide, at jeg 
har litt vanskelig for at betragte 
landsorganisaitionens repræsentanter 
som gjester — jeg synes igranden 
de er vore egne. Men naar de er 
møtt som gjester til vort landsmøte, 
skal de være hjertelig velkommen.

Det venstresocialistisike parti i 
Sverige har vi hat den glæde at ar­
beide saimmen m.ed i flere aar. Alle 
klassebevisste arbeidere i Skandina­
vien har gi'und til at være det stor 
tak skyldig, allennest for det ar­
beide det har optat for at spre op- 
ly.sning om den russiske revolution 
og dermed om kommunismen i sin 
helhet. Jeg tror, at det i denne 
henseende har indlagt sig større for­
tjeneste end noget parti i verden.



Vore partikamexater i Danmark 
har en svær overmagt at kjæmpe 
mot, men vi ønsker dem lykke og 
fremgajig i kampen. Jeg ber samt­
lige gjester bringe møtets hilsen med 
tilbake!

O prop.
Føljglffliidie repr(æse;ntainiter var 

freimmøtt:

Østfold Fylke
Tune kredsparti: Haais Bjerkbolt,

Majgcaus .Tobansen.
Glemmen kredsparti: Fredrik Karl­

sen.
Rygge kredsparti: Frithjof Snar-

berg, Akseil Olsen.
Éidsbery kredsparti: Ivar Smeds-

noiQ, Johan Pedersen, Giuataiv Haang- 
man.

Akershus Fylke.
Akers kredsparti: Tryigve Lie, Wil­

helm Magniisison, Helge Hermansen, 
Jailius Didriksen, Jiacab Friis, Peder 
Løwe.

Boerum og Folto kredsparti: Sigurd 
Hansen, A. Jemsen, O. Joihnse<n, Emil 
Pedanaen, Oscar Nyg,aard.

Nedre Romerikes kredsparti; As­
bjørn Børumagiard, Ohr. Solli.

Mellem Romerikes kredsparti: K.
M. Nordanger, Oskar SifJaiv, Ole Ed- 
vardsen, Gunnar Lund, Potter Hjaug-.

Hedmark Fylke.
Eidskog, Vinger og Odalen kreds­

parti: Andre.ais Kidfctad, Karl J. Hans- 
(giaard, K. Tboaandier.

Solar kredsparti: Ole Ruud, Thv.
Keifsieth, H artvig Liaarud.

Søndre Hedemarkens kredsparti:
Oskar Nilson, Petrino OlaÆsen, Kr. 
Bakke.

Nordre Hedemarkens kredsparti:
Even Johiannjøsen. O. Sønes.

Søndre Østerdalens kredsparti:
Jlahn Norstrøm, iBiivind Petersbaigon.

Nordre Østerdalens kredsparti: Ole 
J. Negiaiard.

Opland Fylke.
Totens kredsparti: E. Hermaiigriud, 

Hams P. Haugli.
Hadeland og Lands kredsparti: Kri- 

stiam Odden, Marius Hansen, Jabs Bøe.
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Buskerud Fylke.
Peder Olaen, Otto Olsen, Ole Braa­

then, Anton Tlandberg, Aksel Nilsen, 
Vilhelm Olsen, Andnaas Niordnæs, E arl 
Laugenid, M'aids Binø&n, P. Lafstad, 
Aksel Jiohnsen, Lars Løkfcebø, A. 
Smedsrud, H. Sorte)be,rg, A. BlomkvLst.

Vestfold Fylke.
Anton Tollefsen, S. Baardsen, Ge­

org Lykke, Lundbeng, Johan Majthias- 
aen.

Telemark Fylke.
Øst-Telemnrkens kredsparti: N. Hul- 

jesen, Hans Sandsdaleai, Olav Steinnos, 
Ole Moen.

Vest-Telemarkens kredsparti: Jo­
han Bjelland.

Gjerpens kradsparti: HoUef Stens- 
rud.

Aust-Agder Fylke.
Aust-'Agder oirboiderparti: Søren

Sørenaen.
Sætesdalens kredsparti: Tellef

Fjermedal.

Vest-Agder Fylke.
Salve Lian.

Bogaland Fylke
Jæderens kredsparti: Oharles Søi- 

iand, Jacob Sørnes.
Dalenes kredsparti: Anders Søren­

sen.

Hordaland Fylke.
Hardanger kredsparti: Kaiil Bøthun, 

Jdhiannes HjelLen.
Voss kredsparti: Steffen Hamsberg, 

Thamas Bryn.
Midthordlands kredsparti: D. M.

Davidsen, B. Grouifh Jacobsen.

Sogn og Fjordane Fylke.
Sogns kredsparti: Joh. A. Skjelfjerd, 

Im r Rikheim.

Mare Fylke
Nordmøre arbeiderparti: EudoJf

■Kanestrøni.

Sør-Trøndelag Fylke.
Uttrøndelagens arbeiderparti: Olaf 

K rages, Johan Kvernberg, Haiagen 
Løviaas, H. Garten, Haakon Hoff, Sveud 
L. Skaardai, Eugen Schick, Ole Fles- 
vik, B, Gifstad, Johan Løvaiais.



Nord-Trøndelag Fylke.
Indfrøndelagens arbeiderparti:  John 

Aalberg-, S . 0 . Øraker, Antoai Sokm , 
B. Adde.

Nawdalens kredsparti: H e m iia a i Thor- 
n sB S , G. K. Bnaitli, H a i U g e m o .

Nordland Fylke.
H elgdands arbeiderparti:  Jørgen

Henriksen, A ngell Pettensen, Edv. M. 
NWsen, Aligiaaird.

Sondre Saltens kredsparti:  Jolian
Niordvik, Karl Botten\iand.

Nordre Saltens kredsparti:  Åksol 
Olsen.

Lofoten kredsparti: W .  E. Haug.
Vesteraaleiis kredsparti: Haiakon

Bamberg.
Troms Fylke.

Trondenes kredsparti:  Bergeton Lar- 
fson, A lfred Sk,ar.

Senjen kredsparti: Jørgen Roit.vik, 
Hains Steinholdt.

Byerne.
Fredrikshald:  Jørgen Husbåd.
Sarpsborg: Maiptha IvarlseiL Hams

Andresen, Oskiar Torp, A lm a J.ulsen.
Fredrikstad:  Jens Jensen, Albert

Jalvanson.
Mass: Sigoird Hansen, Haais Enge- 

bretsen, Andreas Fjeld.
Drøbak:  Oajrl Simensen.
Kristiania:  Martin Tranmrol, Chr. 

H. Knud;.sen, Kr. Aamat, lagvaid  Ha- 
stad, AdoM Andresen, Kniut Eng, Ed­
ward Mørk, Olav Scheflo, Sverre Si- 
vertsesn, Em il Stiamg, H. Eherihardsen, 
Torger H eggen, Erithj. Anderseii Hams 
Abelsnes, 0«kaj Olberg, Anna Nilsen, 
Andreas Bøe, Annia Lein, J. O. Johan- 
son, Jabaji Helgestad, Gaidbrand Holf f, 
Olajf H ansen, G. AVaaler, Ingebrigt K ri­
stiansen, Sigurd Malmiberg, Aksed Ja- 
cabsen. Joh. Strøm, Haaikon Mynainn, 
Karl Kristiansen, Anders Myrann, 
Ed vin Iversen, Kr. Dyg;g, Ohr. F. Berg­
strøm, Ole Hiansen, Audén Th. Baiaatad, 
Georg Jensen, Ohanlos Syvertsen, E. 
Bartcko, W. Norbseok, Ghr. Olson, E inar  
Smith, iSverre Johamneson, Knisitlan 
Kristensein, Reidiair E r ik ;^ , Chv. 
Mørok, Kia.rl L. Olsen, Da^giin David­
sen, Gojjgtiiifv Joihia,nsen, Piootus Karlsen, 
Oliaif Johansen, Hans Kaidiøby, Olav 
Haiave, OJaiv Elvejord, C. A. Jensen, S. 
Arataen, R. Askenstedt, O. Eieslajnd, 
Arthur Andersen, Einar Gephardson,

Thorbjørn Henrik/seni, Jacab Anker Ol­
sen, H enrik Henriksen, Halvdian Jahn- 
sem, E inar Løivala«, Mairtin Strandli, 
Mairius Piedersen, A ngel SoOJjeM, Søren 
Due, Erik Eriksen, S igne N ilsen, O. 
Sodteited, Em m a HamaeJi, A lfred  Waa,t- 
vik. JonathaTi Larsen, H ans Rujud, 
A ksel E liassen, Jiabam H eiestad, Louis- 
Jidhansen, B irger Ar.nesen, H jalm ar  
Hairialdseii, Annta Kfajplsen, ,E. E. Rnd- 
ilamig, K. K. Hasgen, Maiiitiniius M artin- 
eem, Ingvald Laipsen, Lars Kniudsen, 
Hiaiakon Meyer, Hannia Adoljfseh, Anna  
Jio>hn.ason, H arry Nilssem, W ilhelm  A n­
dersen, Ha,ns Braaithem, Jenis H ansen, 
R olf Haraldson, Joham H off, AdoJf 
Sohou, H. A . Nilisen, Heniry Andereoa, 
Mairtin Miartinsen, A nton Olsen, Thor- 
stein  Abpalhiajiisen, Ivar Bannesitad, 
Ohr. H einsen, Karl E liassen, Ghr. Sy­
stad, Er. N ilsson, K. G«orgsBn, Karl 
Brovoid.

Kongsvinger:  Wlaldenuar Garlsien.
Hamar:  Josef Thoribjørnsen, EviaW 

O. Solbakken, Ottair Lie, Josef N ilsen .
Lillehammer:  Ole E ngeli.
Gjøvik:  Sig. Solheam, Johs. Stubbe- 

rwd, N iels Ødegiaard.
Hønefos:  E. W. Bakken.
Kongsberg:  C. Wialion.
B ramm en:  Edvard Paulsen, Ole

Gregersen, Søren Olsen, Hanaid Haare, 
C hristoffer Kulland, A . H . A m tsen , 
T orgeir Vraia, Yioung N ilsen .

Holmestrand:  Anders Kpisitenseo.
Horten:  Anthur J. Olsen, H elge

Halvarsen, Joh. Scbaoi.
Tønsberg:  Oile Holm, Thv.' B. Olsen,
Sandefjord:  Andeir.s Kiaiupaing.
L arvik:  Johan Andensen, Anton

K ristiansen, Ludvåg Lainsen, A. E ines.
Brevik:  K arl Pettersen.
Porsgrund.: N ils  Piilgatard.
Skien:  EiAånd Reiersen.
Notodden:  Em.il Ødeg-aard, Jioihan

Randbye.
K r  agere: A ksel Olsen.
Arendal:  Kaipl H ornli, O. H. Maur­

stad.
K ris tiansand:  Aamiodit Mindrebø,

Ole Øiaang, Gunniar L, Berntsen,
Flekkefjord:  Thiv. E. 0 ‘laen.
Stavanger:  C. Strrøi, B. Olsem-Ha- 

gen, A. Egede N issen, H enry Edlund, 
M athilde Olsen-Haigen, E lias Gabriel- 
sen, Gaepor Garls<Hi, Olav H indahl.

Haugesund:  Johan Sverkesen, Carl 
Weatenlunid, Miartin Oliaussen, Hams 
Ness, Niils Nordland.



Bergen: Daniel Vatne, Lars 0 . Aa­
sen, Joh. Wilhelmsen, J. Helle, K. L. 
Smeds vik, Arne Tvedt, Jiolhian Jørgen­
sen, Tihure Jiohamasnn, K. NiOtfHiaihl, Ottn 
Luihn, P. Furuibotten, I. B. Aaiie.

Åalesund: Hamald Thoresen, Iver
ErtresMaaig.

Kristiansund:  Knut Siem, Kr. Olsen.
Trondhjem: Gustaw Sundbye, Iver

Skjaianies, Jens Beirg, Gne,arg Bliiassen, 
Lars Aune, Karen Holsbø, Anton 
Kaiwaia, Olav T. Vegheim, Olaif Holm, 
Ole Eiiainan, J.olhn Auigdalil, J. G. Ol­
sen, Andreas Østviik, Laige Laigesen,

Olaf Bruaas, Martin Strømmen, K. 0 ,  
Tihornæs, Sverre Støstad.

Bodø: HaniaM Lamgthelle, Annæus:
Lairsen.

Narvik: Jeianette Olsem, Alfred Pe­
dersen.

Tromsø: Erik V:aingberg, HartalÆ
Pedersen.

Hammerfest: Sigurd Simensen.

De anmeildte røpraasenitiantier £ra 
Niordro og iSøndre G^udbnaindsdialen,, 
Banile og Øst-Finmarkon var ikke- 
iremmøtt.

Møtets konstituering.
E fter foretat oprop fremla den 

av styret opnævnte fuldmagts- 
komite — Chr. H. Knudsen, Ingv. 
llastad og sekretær Tranmæl — sin 
indstilling oan

fuldmagterne.
F ra  Aalesunds arbeiderparti var 

anmeldt to delegationer — den ene 
fra vor partiorganisation, paa Ha­
rald Thoresen og Ivar Ertresvaag, 
den anden fra  dem høiresoeialistiske 
fløi, som ogsaa paaberopte sig at 
repræsentere partiet. Komiteen fo­
reslog, at de første blev git sæte. 
Den anden delegation var forøvrig 
heller ikke fremmøtt.

I  anledning av en uttalelse fat­
tet av oppositionen paa generalfor­
samlingen i Aalesunds arbeider­
parti kort tid forut bemerket fuld- 
magtskoimiteen;

«Denne uttalelse er ifølge baade 
sin form og sit indhold saa illoyal, 
at de som har ansvaret for den ikke 
længer kan betragtes som menings­
eller parti fæller. Desuten finder 
fuldmagtskomiteen, a t høiresociaL- 
istemes «generalforsamling» ingen 
ret har til at optræde paa Aalesunds 
ai-fcedderpartis vegne. Det norske 
arbeiderparti maa som den retmæs­
sige samorganisation i Aalesund an- 
erkjende den organisation, som har

valgt Thoresen og Ertresvaag som. 
reprajsentanter til landsmøtet.»

Indstillingen vedtoges uten de­
bat.

Fuldmagten fra Molde foresloges­
forkastet paa grund av partiavdelin- 
gens illoyaJe optrajden overfor cen- 
ralstyret. Den valgte repræsentant 

hadde ikke avgit møte. Indstillin­
gen vedt<^es enst.

De øvrige fuldmagter godkjend- 
tes efter en bemerkning for Midt- 
hordland og Nordre Saltem.

Ialt var fremmøtt omkring 340 
repra2sentanter foruten landsstyret 
og de indbudne..

Sekretær Tranmæl oplyste, a t  
der videre var sendt indbydelse til 
Internationalens eksekutivkomite^ 
det finske broderparti og det for­
enede kommunistparti i Tysklands 
Noget svar herpaa var ikke indlø- 
pet.

Forretningsordenen.
Det beslutbedes at holde lands­

møtet for lukkede døre, dog saale- 
des, at paa'timedlemmer hadde ad­
gang til at oviervEøre fofrhaindlin- 
gerne fra gallerierne. Partipressens- 
journalister blev gdt adgang tU a t  
være tilstede i salen.



16

Som møtets hovedsekrøtær var 
antat Alfr. Aakeimann. Meddelel­
ser til Norsk telegi’ambyraa forut- 
sattes besørget av sekretæren gjeu- 
nean pressekontoret.

Den tidligeire benyttede forret- 
nlngsordeai besluttedes fulg^. Like- 
saa vedtoges uten debat den O'psatte 
dagsorden.

Møtets funktionærer.
Til ordstyrere valgtrø Ole O. Lian, 

A. Egede-Nissen og Halvard Olsen, 
til sekretærer Hanna Adolfsen, P. 
Funibotten, Oskar Stav og Ivar 
Skjaanes.

De faste komiteer fik følgende 
sammensætning:

Valgkomiteen: Ingv. Rastad, S. 
Johannessen og Ole J . Strøm, K ri­

stiania, E. Wangberg, Nord-Norge, 
Skaai*dal, Trøndelagen, Josef Nils- 
sen, Oplandene, Peder Olsen, Buske- 
rud, A. Eines, Vestfold, T. Stein- 
nes. Telemark, Salve Lian, Sørlan­
det, B. Olsen-Hagen, Stavanger, og 
J . B. Aase, Bergen.

Redaktionskomite: M. Tranmæl. 
Olav Selieflo, Ole O. Lian, Oscar 
Torp og Alfred Madsen.

Beisef or delingskomite: Trygve
Lie, S. Stø.stad og Lars Aasen.

E fter at Lian hadde overtat di- 
rigeutpladsen besluttedes at gaa 
over til behandlingen av dagocde- 
nens punkt 3: Stillingen til In ter­
nationalen, i eftermiddagsmøtet.

Aapningsiuøtet hi&vedes kl. 1.

Partiet og Internationalen.
I landsstyreits m,øte 30. og 31. 

olctobeir 1920 behandledes pailiets 
stilling tdl de beslixtninger som blev 
feittet paa den 3. Internationales 2. 
kongres. P ra centralstyret fbrelaa 
en flertalsiindstilling (Grepp, Stang, 
Scheflo, Chr. H. Knudsen, Thina 
Tliorliøifsen, Halvard Olsen, Aamot 
og Tranmiøl) og øn miindretafeind- 
stilUng (Lian).

Flertallets indstilling blev mot 
3 stemmer (Lian, Vatnie og Aamodt- 
Mindrebø) besluttet lagt til grund 
for behandlingen, Mindnetallet del­
tok i behandlingen av centralstyrets 
flentaMndstiEing, som i alt væsent­
lig blev tiiltraadt av landsstyrets 
flertal; Grepp, Stang, Seheflo, Chr. 
H. Knudsen, Tliina Thoriaifsen, 
Halvard Olsen, Aamot, Tranmæl, 
Nordvik, Jøaniett« Olsen, Aalbeirg, 
Madsen, Ertresvaag, Egede Nissen, 
Moen, Olaussen, Torp, Hanger, 
Oscar Nilsem og Preano.

PlertalsinidstiUingon hadde føl­
gende (konklusion:

Under henvisning til de sidste 
landsmøters anerkjendelse av raads- 
systemet, arbeiderklassens diktatur 
c\g mas’séfiktionen som det avgjø­
rende middel i  klassekampen og 
med tilslutning til den begrundelse 
landsstyret har git, akcepterer Det 
norske arbeiderparti som avdeling 
an) den kommunistiske Internatio­
nale de retningslinjer, beslutninger 
og betingelser som blev vedtat paa 
Internatio'nalens 2. kongres.

Minidfeitallet foreslog:
Bet norske arbe"iderparti fast­

holder anerkjendelsen av masseak­
tionen som det ai>gjørende middel i 
klassekampen, raadssystemet og ar­
beiderklassens diktatur og vil fort-
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sætte sit arieide for socialismens 
gjennemførelse paa dette grundlacj 
op efter de grundlinjer, som er ved- 
tat paa de sidste landsm.øter.

Saaledes som forholdene ligger 
an i vort land finder landsmøtet 
ikke at kunne godkjende de av den 
3. Internationales 2. kongres ved­
tagne heslutninger.

Videre forelaa under samme sal? 
to indst,illinger m. h. t. partiets 
navn (se side 40).

Ved eftermiddagism^tets begyn­
delse fremla ordstyreren, Lian, 
følgende

loyalitetserklæring fra 
mindretallet:

«Under henvisning til den stil­
ling de enkelte partioi’ganisationer 
har tat til landsstyrets forslag og 
med henblik paa den nuværende 
partisituation, vU mindretallet av­
gi følgende erklæring:

Vi ønsker, at Det norske arbei­
derparti fremdeles fastholder sit 
medlemsskap i 3. Internationale, 
idet vi helt og fu ld t slutter os til 
Inten'natioitalens hærende princip­
per: Arbeiderklassens diktatur,
raadssystemet og masseaktionen som 
det avgjørende middel i kampen for 
socialismen, — hvad der forøvrig 
cgsaa tydelig fremgaar av mindre­
tallets indstilling. Derved er fra 
første stund av trukket op saavel det 
principielle skille mellem mindretal- 
let og høiresocialisterne, som ogsaa 
den fælles revolutionære platform 
for mindretallets og flertallets frem- 
tidige arieide. Siden mindretallet

avgav sin indstilling har den tidli­
gere partiopposition gaat til dan­
nelse av et nyt parti, hvis front i 
forste række er vendt mot Det nor­
ske arbeiderparti. A t  vi likefuldt 
som flertallet tar avstand fra det 
nydannede socialdemokratiske par­
ti og bekjæmper det som enhver an­
den motstander er selvsagt. Det 
splitt els es forsøk høiresocialisterne 
ved denne partidannelse har gjort 
og den fare for arbeiderbevægelsens 
veksl og fremgang dette i de nær­
meste aar kan indebære, gjør det ef­
ter vort syn til cn uavviselig pligf  ̂
for alle revolutionære arbeidere i 
vort land — uanset meningsforskjel 
om detaljer — at ■ staa solidarisk 
sammen og sida ring om Det norske 
arbeiderparti.

Vt fra dette grundsyn mener vi 
at vor plads fremdeles er i Det nor­
ske arbeiderpartis rækker. Yi ag­
ter der at uiføre vort arbeide til be­
vægelsens bedste saalangt vor 
evne rækker, likesom vi indenf’jr 
rammen av partiets love og lands­
møternes beshitninger med samme 
ret som andre partifæller til enhver 
tid frit vil hæ,vde vort syn paa hvad 
der er til partiets og bevægelsens 
vekst og gavn.'»

Erklæringein var forelagt et 
gruppemøte av mindretallet umid­
delbart forut og fik der enstemmig 
tilslutning.

Tranmæl oplyste, at den ut«n 
beimerlaiing var mottat av lands­
styret som eirklæring fra mindre­
tallet.

2
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Man gik saa over til behandlin­
gen av indstillingen om partiets 
forhold til den 3. Internationale.

ReidaJit(<r Scheflo indledet for 
flertallet, hvorpaa lærer Vaine, 
Bei-gen, redegjorde for mindretal­
lets indstilling.

Schef lo:
Jeg maa først faa lov til at si 

nogen ord i egenskap av redaktør 
av «Social-Demokraten» i forbin­
delse med teserne.

Der blev i borgerpressen og av 
høiresocialisterne gjort et stort 
nummer av, at der gik nogen dage, 
før «Social-Demokraten» begyndte 
at offentliggjøre alle beslutninger 
som blev fattet paa kongressen i 
Moskva. Det blev sagt, at det var 
«rimelig» at man kviet sig for at 
komme med disse dokumenter. — 
Jeg tror det er nødvendig at fo r­
klare sammenliængen.

Sammenhængen er, at efter at 
teserne var vedtat blev de over­
sendt et redaktionsutvalg som skul­
de fastsa3tte den endelige ordlyd. 
Det var ikke meningen, som skulde 
ændi-es, men sproget, fonnen, som 
det gjaldt at gjennemgaa og gjøre 
fuldstændig. Dette blev ikke gjort 
før efter at vi hadde forlatt kon­
gressen. Vi maatte da holde os til 
den tekst, som kom i de tyske parti­
aviser. Men nu var det selvsagt 
ikke om at gjøre for os at lave no­
gen sensation paa affæren ved paa 
sæt og vis at søke at faa fram det 
mest avstildtende i teserne. Vi saa 
dem som de vigtigste partidoku­
menter vi hadde holdt i vor haand, 
og det var os magtpaaliggende at 
bringe en gjengivelse, som var saa 
korrekt som mulig.

Det viste sig imidlertid at være 
en meget vanskelig opgave at 
bringe en helt korrekt og fuld­

stændig oversa^ttelse, tiltrods for at 
arbeidet blev utført av dygtige 
folk. Dertil var ogsaa tiden knap. 
Det kunde derfor iklce undgaaes, 
at der i hastverket indsnek sig en 
del feil. Disse er rettet i de senere 
oplag, som er overensstemmende 
med eksekutivkomiteens originahit- 
gave. —

Jeg tror, at disse oplysninger 
vil være nok til at vise, at de insi­
nuationer som er fremkommet i 
den partifiendtlige presse er gan­
ske ubegrundet.

Noget andet er, at vi som var i 
Moskva, var klar over, at teserne 
vilde vække en storm i Norge som 
i andre land — at enkelte parti­
fæller vilde reagere mot dem, fordi 
det var noget nyt osv. Derfor kom 
motstanden ikke uventet.

Men paa den anden side var vi 
sikker paa, at stormen om kort tid 
vilde lægge sig — at efterhvert 
so'm arbeiderne fik anledning til 
at sætte sig ind i saken og drøfte 
den frit  og uhindret vilde det gaa 
op for dem, at teserne ikke var 
noget nyt i og for sig, men at de 
tvei'tom var i bedste overenssteon- 
melse med det, som vort arbeidc 
har været bygget paa i de sidste 
aar. Naar partifællerne fik tid 
paa sig vilde de, mente vi, forstaa 
teserne og gi dem sin tilslutning.

Det var ogsaa en anden ting 
som gjorde, at vi var sikker paa 
flertal for dem i vort parti. Naar 
man faar et slikt hefte til bedrfm- 
melse og skal ta stilling spør ingen 
klassebevisst arbeider bare om, 
hvad der er besluttet, men hvor det 
er besluttet. Hvis beslutningerne 
var fattet av et eller andet tilfæl­
dig kollegiiun vilde de ha vakt en 
ganske anden motstand. Men fordi 
de kom fra  en organisation, som i 
gjerning har vist, at den er til kun 
for den ting at faa frigjort den
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internationale arbeiderklasse, der­
for var motstanden aw æ bnet fak­
tisk allerede fra  første stund. Det 
er u tta lt fra  et enkelt liold som et 
paradoics, a t arbeiderne slu ttet op 
om teserne, netop fordi de var 
vedtat i Moskva — de vil si, fordi 
d« repræsenterte grundloven for 
den organisation som har ta t  op 
kampen mot den internationale ka­
pitalistklasse.

Det vigtigste er nemlig, at vi 
maa

ha en international organisation.

H vorfor ?
Vi har lagt merke til, at hver 

gang der hænder noget stort, som 
er til gavn for arbeiderklassen i 
vedlrommende land, virker det 
straks tilbake paa vor egen tænke- 
m aate; kræfterne svulmer i os ved 
det, og vi b lir sterkere, gladere. 
E t frem støt i et land vix’ker umid­
delbart paa opfatningerne og a r­
beidet i alle andre land. Det vil 
si: verden er b lit international.

Den herskende klasse er for­
længst organisert internationalt 
Da finanskapitalens mænd var 
samlet til konferanse i Briissel blev 
de enige om sine internationale 
fremgangslinjer. Kravene om løns­
nedslag stammer derfra. Nationer­
nes liga er i virkeligheten heller 
in tet andet end en international 
organisation for bourgeoisiet, Paa 
alle felter drives de kapitalistiske 
interesser mer og mer sammen.

P aa den anden side har vi set 
Busland  befinde sig i aapen kamp 
mot den internationale kapitalisme 
allerede i flere aar — en kajnp paa 
livet. Det er den 3. In ternationa­
les kamp mot Nationei*nes liga og 
de interesser, som der finder git 
u ttryk, og det er en kamp for os — 
for arbeiderldassens eksistens over 
hele verden.

Vi maa altsaa ha en Internatio ­
nale. Men den har vi da, sier no­
gen, i den gamle. Vidnes fortæl­
ler, at den endnu har en 8 millio­
ner medlemmer, og da er den alteaa 
ikke død. Nei, den er paa sæt og 
vis levende. H vorfor melder vi os 
saa ikke ind der?

Vi gjør det ikke, og det av den 
grund, at den mangler de egenska­
per som den 3. Internationale an­
gripes for. Carleson kaldte den 
gamle Internationale et konglome 
rat. Og det er hvad den er. Om 
den fa tte t aldrig saa gode beslut­
ninger paa sine «kongresser» var 
de tilsluttede organisationer og de­
res medlemmer uten enhver for­
pligtelse overfor dem. Da saa k r i ­
gen ko'm og arbeiderne hadde bruk 
for en international sammenslut­
ning, som kunde tale deres sak med 
magt og myndighet, viste den 2. 
Internationale, hvor magtesløs den 
i grunden var — og maatte være 
Ti ingen følte sig forpligtet til at 
følge nogen parole fra  Briissel.

Da sa vi, at skal vi ha en virke­
lig Internationale maa porten der 
være saa trang, at de som kommer 
ind der ogsaa vet, hvilke fo rp lig ­
telser de har paatat sig.

Naar man kommer ind i den 3. 
Internationale skal man ikke føle 
det som en skam at «motta parole 
fra  Moskva». Indenfor vor egen 
organLsationspraksis vilde det ikke 
falde nogen ind a t knurre og sætte 
sig op mot det, som landsmøterne 
har besluttet. Trods meningsfor- 
skjel vil de selvsagt bøie sig for det 
som er partiets lov. Internationa­
len kræver det samme av os og ik­
ke noget andet. Sier den, a t slik 
og slik skal der handles i en given 
situation, da bøier vi os for det.

Men om nu eksekutivkomiteen 
vilde beordre revolution i Norge' 
sier man. Hvad da? Ifølge teser-
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ne er det forhiidt for Siixoviev og 
Lenin at gi nogen slik parole. Det 
heter i kongressens beslutninger 
om dannelse av sovjets:

— De anførte kjendsgjeminger 
viser, at visse bestemte forutsætnin- 
ger kræves for dannelse av sovjets. 
Organisere arbeidersovjets og for­
vandle dem til sovjets av arbeider- og 
soldatdeputerte bør man bare, naar 
følgende tre betingelser er tilstede:

a) en revolutionær masser eisning 
blandt de bredeste kredser av arbei. 
dere og arbeiderkvinder, av soldater 
og av den arbeidende befolkning 
overhodet;

b) en saa skarp tilspidsning av den 
økonomiske og politiske krise, at mag. 
ten begynder at gli den tidligere re­
gjering ut av hænderne;

c) naar man inden rækkerne av 
betydelige lag av arbeiderne og frem­
foralt i rækkerne av det kommunisti. 
ske parti er blit alvorlig forberedt 
til at begynde en avgjørende og sy. 
stematisk og planmæssig kamp om 
magten. —

Ingen mand i Mo.^kva kan vite, 
naar disse forutsætninger er tilste­
de. Derfor vil nogen parole som 
nævnt heller ikke kunne gives.

Vi staar ildie frit i valget av 
tidspunkt for revolutionen. Vi er 
ikke herre over, hvad der besluttes 
i Paris, London eller Versailles. 
Men vi er herre over vort partis 
optræden, forsaavidt som vi kan 
bedømme situationen til enhver tid 
koldt og rolig og avgjøre, om det 
er beleilig nii.

IIvad betj'r det at

lystre en parolef

E t eksempel vil bedst forklare 
det. Og vi har et udmerket eksem­
pel i forholdet mellem det italien- 
ske parti, før det blev splittet, og 
eksekutivkomiteen.

Redaktør Serrati, partiets tidli­
gere fører, deltok i kongressen i 
Moskva, hvor han bl. a. var en av 
dirigenterne, og stemte for teserne. 
Nu er han kommet paa kant med 
Internationalen og staar utenfor 
Hvorfor? Jo, han vilde ikke høie 
sig. I  et meget vigtig spørsmaal 
som agrarspørsmaalet fører han sin 
egen politik. Han forlanger en 
«viss bevægelsesfriliet», det vil si • 
han vil ha frihet til ikke at bevæge 
sig. (Munterhet.) Agrarspørsmasi- 
let spiller en vældig rolle i Italien. 
Og nu er landarbeiderne dernede 
begyndt at ta jorden i sin besiddel­
se og dyrke den for egen regning. 
Men dette, sier Serrati, kan man 
ikke støtte; det er ingen socialisme 
i det. Iladde landarbeiderne der­
imot git jorden til staten og tat 
den i forpagtning, da var det an­
derledes; det vilde være socialisme 
for Serrati.

Overfor dette sier Moskva .- Det 
at eiendomsretten krænkes pfui den 
maate, at de fattige tar jorden fra 
de rike og avsætter godseierne, det 
er en stor revolutionær handling 
og et nødvendig gjennemgangsled 
til en stabil og endelig ordning av 
jordspørsmaalet i Italien. Derfor 
skal landarbeiderne støttes. — De 
italienske kommvniister stiller sig 
her side om side med de fattige 
laudarbeidere i deres kamp for jor­
den, og-det er modig og rigtig 
gjort. .

I kolonåspøi-smaaleit er et lignen­
de forhold tilstede. Serrati vil ik­
ke støtte de indfødte afrikanere i 
deres kamp mot den italienske re­
gjering; han ræsonnerer som en 
prokurator og undgaar derved at 
komme i konflikt med sin regje 
ring.

Vi kan tænke os hvad der vil 
ske i vort eget land, hvis arbeids­
løsheten fortsætter at bre sig; ar-
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beicleriie kan en dag se sig henvist 
til at gaa til besættelse av fabrik­
kerne, som de har gjort i Italien, 
Luxemburg og delvis andre steder. 
Det vil ikke være «god socialis^me», 
vn nogen si. Men det er ffod klas­
sekamp. At rive produktionsmid­
lerne u t av hænderne paa de be­
siddende er revolutionær handling. 
Og kom der en parole, som gik ut 
paa det, maatte vi lystre den.

Jeg tror iklce, naar jeg skal væ­
re ærlig, at der er nogen grund 
til fryfft for, at Moskva-Internatio- 
nalen vil gi paroler i utrængsmaal. 
Den er desværre ikke endnu saa 
sterk. Men den Mir det i fremti­
den. Vi vil liaabe og arbeide for. 
at forbindelsen med Moskva vil ut­
vides mer og mer.

Vel, sier m an; det er godt at faa 
en international sterk organisation, 
men hvorfor

alle disse detaljer,

— hvorfor alle dis.se smaating?
Der er dem, som er enig i grund­

principperne, men som har villet 
forbeholde sig en viss grad av be- 
vægelsesfrihet. De har steilet over­
for detaljerne, og man har oplevet 
at det er kommet til brud av den 
grund. Vi har typiske eksempler 
i folk som Crispien, Hilferding og 
andre av de tyske uavhæn- 
gige. Det viser sig nnidlertid, at 
efter at de er kommet iit av Inter­
nationalen er de likesaa hatefulde 
mot den rus.siske revolution som 
høiresocialisterne. De er fuldstæn­
dig anti-bolschevikiske. tror
man vil finde, at det er meget be­
tegnende.

Jeg er i den stilling, at jeg har 
stemt mot enkelte ting i teserne. 
Men de det-aljer, som der kan være 
at kriticere, repræsenterer intet 
væsentlig og spiller ingen rolle. 
Det er viljen *det gjælder.

Mindretallet i landsstyret sier, 
at man skal ikke overvurdere be­
tydningen av en handlekraftig In­
ternationale. Jeg mener, at den 
kan ikke overvurderes. Har vi 
først en handlekraftig internatio­
nal organisation, da har vi ogsao 
seiret. Jeg gjentar, at vi derfor 
ikke kan vurdere betydningen av 
den for høit.

Mindretallet svæver i den tro, 
at arbeiderne i Norge ikke er mod­
ne for revolutionen, og at vi som 
følge derav heller ikke er modne 
for at staa i den 3. Internationale. 
Der staar intet i teserne om, at et 
parti skal være «modent for r '̂vo- 
lutionen». Men der staar at parti­
fællerne skal være modne for at 
drive kommunistisk propaganda og 
oplyse arbeiderklassen om de ting 
som er nødvendig for den at 
kjende.

Principper er ét, taktik noget 
ganske andet. Selv Lenin, som vel 
skulde ha principperne i orden, har 
i bestemte situationer sagt fra om. 
at nu kan vi ikke gaa til aktion. Vi 
husker begivenheterne sommeren 
1917. Lenin advarte dengang mot 
forhastede skridt. Han indsaa dot 
nødvendige i, at Kerenski fik lt(pe 
linen ut — fuldføre sin offensiv og 
ta nederlaget. Denne linje l lev 
fulgt. Og netop dette, at man paa 
det tidspunkt hindret revolutio­
nens for tidlige komme, er noget 
av det mest fortjenstfulde bolsche- 
vikerne har gjort.

Organisationsformen.

Under behandlingen av teserne 
saa vi straks, at bestemmelserne om 
utrenskning ikke. passet for Norge 
med de organisationsformer som 
partiet for tiden har. Bortset fra 
det finske parti er vort det eneste 
som tilsteder kollektivt medlems- 
.skap. Moskva-kongressens beslut-
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ninger forutsætter som bekjendt 
en opbygning av Internationaleas 
partier paa individuelt medlems­
skap. Og denne organisations- 
form har faat en høi utvikling in ­
den det russiske parti. E fte r par 
tiets love skal et medlem sættes paa 
prøve, før det tillates at gaa ind i 
partiet. Der spørres ikke først og 
fremst, om ban er mer eller mindre 
bevandret i teori, men om han er 
villig til at arbeide.

Hos os er det jo slik, at fagfor­
eningerne gaar ind samlet. Og vi 
har unegtelig mtnilenimer, som dels 
er høiresocialister, dels likefrom 
borgerlige. Dette gjorde vi op- 
merksom paa, da saken blev be­
handlet, og vi fremholdt, at der 
maatte vedtages specielle bestem­
melser for Norge, fordi vi der ind- 
tok en særstilling. Naar vi saa 
reiste til Halle for at konferere 
med Sinoviev om dette var dot alt- 
aaa ingen pilgrim sfærd; det var av­
ta lt paa forhaand, at vi skodde for­
handle. Vi forela ham det forshig 
til ordning, som man har samlet sig 
om, og i dette forslag var han enig. 
Det har ogsaa faat elcsekutivkomi 
teens tilslutning.

I  henliold hertil indføres den 
saalcaldte reservationsret og i-eser- 
\ationspligt. Hvis et fagforenings­
medlem, som staar tilsluttet par­
tiet gjennem sin forening, samtidig 
staar i et andet parti, som beJrjicm- 
per os, eller han iklce vil bøie sig 
loyalt for partiets beslutninger, 
faar han ilcke utlevert partikort og 
biir strøket. Foreningen betaler 
altsaa ikke kontingent til partiet 
for ham. Hvis han ikke sier fra  
selv, at han vil ceservere sig, biir 
det paalagt ham som pligt.

Det er paastaat, at dette skulde 
komme til at virke saa oprivende 
paa fagforeningerne. «Moralske» 
indvendinger er ogsaa hørt. Det

maa im idlertid staa klart for en­
hver, a t det ikke er noget person­
lig chikanøst i dette ikke a t staa i 
vort p a r ti; vedkommende kan væ­
re like b ra mand for det. (M un­
terhet.) Det høiresocialistiske p a r­
ti i Sverige har allerede i flere aar 
pralrtisert reservationsref — uten 
reservationspligt, og det er selv­
sagt ikke noget ærekræniende for 
nogen i det.

Det er kanske farlig at være 
spaamand, men slik som jeg ser 
stillingen nu vil antallet av reser- 
vanter neppe bli saa stort. la lfa ld  
b iir det et meget litet antal, som 
paalægges pligt til a t reservere sig; 
det føler jeg mig overbevist om. 
P aa  de, almindelige medlemmer, 
den jevne arbeider i fagforeninger 
ne, vil bestemmelsen nemlig ikke 
faa synderlig anvendelse. Det er 
ikke de kjæmpende proletarer, som 
den ta r  sigte paa, men først og 
frem st de tillidsmænd som ikke er 
a t stole paa — de som optræder 
offentlig paa bevægelsens vegne 
som taler, journalist og lignende. 
E n  høiresocialistisk stortingsmand 
f. eks. kan ikke opretholde med­
lemsskap 1 vort parti ved at betale 
kontingent til fagforeningen — og 
der gaar mange av dem. Men de 
skal vi ildie ha, de maa fjernes. 
Jeg  tro r nok det skal vise sig, at vi 
skal konune over dette med u t­
renskning og reservationspligt.

E t punkt som vakte megen strid 
i Norge var partiets

forhold til fagbevægelsen.

Saken er den, at naar det gjæl- 
der partiets ledende stilling inden 
ariieiderbeva-geLsen som saadan 
troa- jeg, at vort parti staar foran 
partie rne  i de fleste andre land.

T&serne er her slik at forstaa, 
at alle part.iets folk i fagfo^renin- 
gei’ue er pliktig til at optræ som
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kommunister og gjøre sin indfly­
delse gjældende der. En følge av 
den loyalitetserMaariiig, som er av- 
git av mindretallet, vil være, at 
samtlige vore medlemmer maa 
stemme for lanidsorgauiisatiooiens 
utmeldelse av Amsterdam-Interna- 
tionaleii. Eu av erkla’n'uigens før­
ste konseln^eaiser biir saaledes, at 
striden i Norge om Amsterdam mi 
er utkjampet.

Det er sagl:, at teserne ikke 
stemmer med fagoppositionem pro­
gram. Men der er ingen uover- 
eiisstømmelse der. E fter mit syn 
har den norske fagopposition væ­
ret en forløper for den bevægelse 
vi nu har, og som er i kontakt med 
t«serne. At opløse fagfoi’bundene 
og gjennem en tidsmæssig onalæg- 
ning av organisationen faa utvi- 
sket faggra^nserne og gjort bevæ­
gelsen til en samlet klassebevægel- 
se er i overens.stømmieLse med te­
sernes aand. Man kan og man hør, 
hvis man er kommunist, efter min 
mening komme over til en fødera­
tiv foa-m for orgaiiiisationen.

Det iller/ale arbeide. — Militær­
posten.

Jeg stemte paa kongressen mot 
piuiktet om daniidseu av illegale 
organisationer, mens Friis stemte 
for. Han har faat ret. Det er 
av stor moraMc betydning, at et 
parti er saa løsrevet fra det nuvæ­
rende samfiuid, ab det aapent ved- 
staar sig, at det driver illegal 
virksomliet. Der ligger c^saa en 
agitation i dette, kfr. literaturfoi'- 
budet. Vi driver allerede illegalt 
arbedde i princippet; men vi er 
ikke dygtdge nok til det; vi ligger 
her desværre endnu langt tilbake. 
E fter at vi nu har utkjæjnpet stri­
den om teserne tror jeg det vil 
va'Te nødvendig, at vore folk læg­
ger an paa at dygtiggjøre sig og- 
saa for denne side av arbeidet.

Men om vi nu kommer op i en 
virkelig borgerkrig, hvordan vil 
det saa arte sig med kravene til en 
stram organisation og disciplin?

I Rusland er man allerede kom­
met saa langt, at der er bestem­
melserne om «militær disciplin» et 
tilbakelagt stadium allerede. Man 
er loommet over i mere kameraits- 
lige former. Det er ogsaa klart, 
at man har ikke kommando for 
kommandoens egen slcyld. Og naar 
den ikke længer er n^fdvendig, da 
kan man uteaa skade slappe av paa 
de strengeste fonskrifter. Jeg haa­
ber dog, at den dag da det biir 
nødvendig for os at vise blind ly­
dighet overfor de forskjellige in­
stanser vil vi ogsaa ha evnen til at 
gjøre det. Men forutsætJiingen 
herfor er, at disse instanser til 
gjengjæld hæres oppe av medlem­
mernes fulde tillid. At det saa maa 
være staar ogsaa i teserne. Og i 
bedste overensstemm,else med dett« 
er det foreslaat et tillæg til lovene, 
som i høiere grad end hittil vil gi 
garanti for, at beslutningerne byg­
ger paa medlejmmemes vilje.

Om militærposten behøver jeg 
ikke at si stort. Jeg tror ikke der 
findes svært mange som iklce nu 
forstaar, hvordan utviklingen er 
gaat. Døt «brukne gevær» var en­
gang ildeset, og ungdommen haan- 
tes, fordi den bar det paa trøieop- 
slaget. Hvem var det som ti’ak paa 
skuldrene av denne «naragtighet» ? 
Det var vore venner høiresocial- 
isterne. Det var nemlig revolutio­
nært og radikalt den gang at vise, 
at man brøt med dem militære tan­
kegang og truet med generalstreik 
mot mi li tær væsenet. Men det er 
det ikke lienger. Nu er det konser­
vativt — det er arheiderfiendtlig.

Nu skulde vi ønske, hvis ret var, 
at vi hadde paalideiige pai'tifællar 
i alle stillinger i hær og marine.
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paalidolige kommunister som kun­
de lære os at organisere os m ilitæ rt; 
vi kunde trænge det. Det er min 
alvoi’lige overbevisning, at hvis vi 
ikke er istand til at skaffe os et mi­
litært klasseforsvar vil vi faa und- 
gjælde for det. Men naar vi sika- 
per vort forsvar gjør vi det for at 
avskaffe kapitalismen. Og naar vi 
har g jort det og grundfæstet arbei­
derstyret, da falder det hele bort av 
.sig selv.

Man ønsker ikke, sier man, at 
gaa den vei. Ja , ja ;  man skal ikke 
letsindig snakke om borgerkrig. 
Men man skal heller ikke bringe 
den i direkte misliredit ved at si, a t 
den ei’ det værste av alt. National­
krigen er langt værre. Hvis jeg 
skulde gaa i krig vilde jeg fore- 
trælcke den fømte. Borgerkrigen er 
bare det næstværste! (Bifald.)

Om partiets navn er der dissens 
i lands-styret. Jeg holder paa nav­
neforandring, men er forberedt paa 
at bli nedsitomt. Det er beklagelig, 
at forslaget herom ikke har vundet 
tilslutning i partiet. Det er det 
første of fer vi skal bringe In terna­
tionalen. Vi er sat paa prøve for 
første gang. — Vi skal ha navnet 
kjært, javel; men vi skal ogsaa ha 
Internationalen kjær. Og den maa 
være det første. Om ikke for.slaget 
vedtages denne gang gaar jeg u t 
fra, at det maa gjøres paa næste 
lamlamøte.

S aa kommer vi til

parlam entarism e n.

Naar det kommer til stykket er 
det kaaiske det vanskeligste.

Det er en almindelig mening, at 
det skal være forbudt partiets re- 
præisentanter at gaa ind i stortin­
get for at utføi’e nyttig  arbeide.. 
Deres opgave skulde være den at 
«skaffe lu ft i luka» og ingen anden.

Munterhet.)

Jeg mener, at naar man stiller 
sig til valg som kommunister, har 
man opgit stortinget som levedygtig 
institution. Vi ser parlannentet som 
noget der vil foi’svinde med kapital­
ismen.

Ilvis jeg var stortingsmand vil­
de jeg være med paa at fremsætte 
reform forslag med sigte paa av- 
lijælp av arbeidsløsheten, indførel­
se av folkepension, en sterkere for- 
murøbeskatmng osv. Jeg  vilde be­
nytte enhver anledning jeg hadde 
til at skaffe arljeideft’klassen en for­
del eller til at paavise, at ingen va­
n g  fordel kunde vindes paa det 
hestaaende samfunds grund.

Derved vilde man opnaa at av­
sløre systemets evneløshet og elen­
dighet. Og forsaavidt vilde allere­
de meget være vundet.

Den stortingsgruppe, som vi 
faar efter de nye valg, maa, hvis 
den skal leve eftea- teserne, drive 
en langt mere agressiv politik, end 
der liittil er g jo rt — og langt mere 
end høiresocialisterne vil og kan
gjøre.

Om vi faar indført en reform 
u tg jør den ingen del av fremtidens 
samfund. Sam fundet biir ikke 
mere levedygtig av den grund. I  
kampen for reform er vLser vi netop 
arbeiderklassen, a t det nuværende 
sam fund ikke er levedygtig.

Det heter i tesei’ne, a t stortings- 
fralrtioren skal være underordnet 
centralstyret. Det er sagt, at dette 
skulde være et «uværdig forhold». 
H ertil er for det første at bemerke, 
at har i Norge væiret langt paa 
vei mod hensyn til dette. Paa 
landamøtet i Trondhjem kjarøipet vi 
om dette princip. Vi husker, at 
før den tid optraadte fraWionen 
ved flere leiligheter helt selvstæn­
dig og seaidte bl. a. u t manifester 
paa egen haand. I  1915 grep lands­
møtet ind overfor dette, og der blev
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git eii lovbestetminialse som sa, at 
hvis der i et foreliggende spøramaal 
ikke opnaaes enigliet mellem grup­
pen og partistyret skal dette  av- 
gjdre, hvad som er partiets vilje. 
Ingen spurte længer om hvad 
gruppen vilde.

Saa er der gjort ophævelser 
over at oeaitralstyret gjennean sin 
repræsentant i gruppen skal ha 
«veto-ret» overfor denne. Man maii 
gaa ut fra, at centralstyret bestaar 
av fornuftige mennesker. Og fin ­
der det grund til at nedlægge «it 
veto kan man være sikker paa, at 
der vil være al opfordring til at 
behandle den sak paany. Man kan 
aldrig være for forsigtig her.

At gruppen staar i nøie kon­
takt med partiets styre er ingen 
sk m i  for den, hvis den er virkelig 
kommunistisk, og hvis dens nied- 
leanmer er Ijamerater og partifæller 
i sit forhold til styret. Da er de 
nødt til at ta heiis3̂ n til hverandre. 
E t sited maa jo avgjørelsen ligge, 
og det er naturlig, at den ligger i 
partiets centrum.

Teserne har g jor t  sin virkning.

E fter den fremkomne erklæ­
ring tror jeg ikke, at denne debat 
vil bli særlig skarp eller langvarig. 
Situationen er oplagt. V i har faat 
den utrenskning som vi maatte  ha. 
Jeg  er ikke sikker paa, at vi vilde 
hat den uten Moskva-teserne. Vi 
er Internationalen stor tak skyldig  
for dette. Teserne har allerede 
gjort en stor og god gjerning i 
Noi’ge.

Det er forutsat i teserne, at der 
er partimedlemmer som vil stem­
me niot dem. H vis de steanmer 
mot av principiedle hensyn skal de 
utstøtes av partiet. Jeg  antar, at 
ingen er mødt op her, som gjør 
dette. D e som stemmer for min­
dretallets forslag med tiltrædelse

av den erklæring, som Lian liBste 
op, stenuner ikke av principielle 
grunde imot, og de biir at aner- 
kjende som gode partifæller. Der­
med er det avgjort, at partiet gaar 
praktisk talt helt u t av den svære 
krisesituation. Der var en høire- 
soeialist, som talte om at «baaten 
var hvælvet;» han saa den allerede 
med kjølen i veiret. Han saa sy ­
ner. (Latter.) Vi vet, at der har 
været en krise. Men bortset fra  
nogen bygder i Viken og enkelte 
andre steder er det frafald, som 
der er truet med, uteblit. Det har 
forøvrig altid været Viken som har 
sviktet i Norges historie.

Nu har vi endelig faat et grund­
lag for vor virksomhet, som ikke 
lar sig trække i tvil av nogen. Vi 
har gaat styrket  ut av kampen og 
krisen. De andre biir ikke istand 
til at skape sig et parti,, som kan 
kalde sig et arbeiderparti; de har 
ingen arbeiderbevægelse bak sig. 
Arbeiderklassen  staar fremdeles 
med os. Og faa partier har slik 
grund til at være tilfreds med 
virkningerne av teserne som vi her 
i Norge. (Bifald.)

Daniel Vatne:

Seheflo har paa sin festlige og 
levende maate gjort rede for sit syn 
paa den foreliggende sak. Jeg skal 
saa kort, som jeg evner, søke at 
fremlægge det syn, som jeg og min­
dretallet i landsstyret har paa den 
samme sak.

Min opgave biir i virkeligheten 
at lægge klart vort syn paa teserne, 
vor stilling til den 3. Internationale 
og vor stilling til det nye parti.

Der var for en ti aar tilbake vel 
neppe nogen som mente, at den 2. 
Internationale — dette verk skapt 
av arbeiderldassen gjennem dens 
organisationen’ — ikke skulde kunne
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farmaa i en given såtuation at lægge 
det avgjørende lod i vegtakaalen for 
at hindre utbruddet av en verdens­
krig. Men verdenskrigen kom alli­
kevel. Den dokiuiienterte, at den 2. 
Internationale var en kjæanpe paa 
lerføttei-, som ramlet sammen i prø­
velsens stund. De som maatte he- 
tale dette blodgilde var denne gang 
som altid ellers arbeiderklassen. Om­
kostningerne blev lagt og biir la^t 
som en fælles byrde paa det arbei­
dende folks skuldre.

Det er ikke mer end naturlig, 
at dette satte et pi-æg av mismod og 
slappelse i aTbeiderbevægelsen. Paa 
samme tid blev det signalet til en al­
mindelig politisk reaktion. Det som 
trængtes var et vælckelsens veir. Og 
det horn..

Moskva-teserne vakte ved sin 
fremkomst en storm av raseri ikke 
bare hos kapitalismens ypperstepre­
ster, men ogsaa blandt det jevne 
borgea:skap verden over. Men — 
og jeg s ie r : heldigvis — de skapte 
et uvoir, som gik rensende og væk­
kende over arbeiderklassen — ogsiia 
den norske. Der blev et liv og røre 
som vi sjelden har set. Ved de bryt- 
ninger, som Moskva-kongressens be­
slutninger avsitedkom, blev arbei­
derne løftet op av sin søvn. De gav 
forstaaelse ilfke bare av maalet for 
vor kamp, men ogsaa av veiene, ad 
hvilke maalet skulde vindes.

IJten hensyn til hvordan man 
stiller sig til detaljerne i teserne og 
derevs tilpasning efter noi’slce forhold 
m’aa det medgives, a t kjernen i disse 
teser er den egteste. De som har 
la“st dem nøie igjennem vil sande, 
at de aander av en inderlig hengi­
venhet for arbeiderklassens frigjø- 
relse. De maner til en uforsonlig 
kamp mot kapitalismen og alle dens 
gjerninger og alt dens væsen — mot 
alle dens støtter, i hvilken form de 
findes. Der gaar en merkelig klar­

het gjennem teserne, baade hvor det 
gjæider at tegne de kapitalistiske til­
stande slik, at den jevne arbeider 
forstaar det, og hvor det gjæider 
a t peke paa veiene, som arbeider­
klassen maa gaa for at finde u t av 
dette kaos. Teserne lærer dem, at 
uten at sætte den største indsats ind 
kan man ikke vente at naa frem til 
klassens endelige frigjørelse.

Dette vil jeg si om teserne som 
indledning, fordi det dækker mit 
syii paa dem.

Ikkedestomindre har jeg været 
med paa at si, at der findes ting  i 
teserne, som ikke passer for norske 
forhold, og som jeg derfor ikke har 
fundiCt det nødvendig eller praktisk 
for tiden at ta med. Men der er 
ingen wæsertsforskjel mellem os og 
flertallet i dette stykke; der er kun 
en gradsforskjel. Heller ikke fler­
tallet har fundet a t kunne ta mot 
teserne i den form de er vedtat og 
foreligger for partierne i In te rn a ­
tionalen.

De retningslinjer som teserne 
bygger over er de samme som Det 
norake arbeiderparti gjennem sine 
sidste landsmøter allerede har ved­
ta t som forpligtende for sig. Disse 
retningslinjer har ogsaa mindretal- 
let været med paa at godkjende, og 
dette standpunkt holder vi fast ved. 
Jeg  vil om disse ting kort u t ta le :

Vi vet, at den parlamentarislce 
linje fører ikke frem. Massealctio- 
neu maa bli det avgjørende middel 
i vor kamp om magten. Selv om 
vi har et aldrig saa godt «demo­
krati», og selv om det boi-gerlige 
apparat gjøres saa fuldkomment, 
som det under de nuværende for­
hold er mulig, vet vi, a t parlamen­
tet er ildie magtens eentrum  og 
saste. Det er ganske visst sæte for 
borgerklassens og borgerstatens po­
litiske magt. Men det økonomiske 
tjnigdepunkt ligger utenfor paria-
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nim tet. Og vil man ta magten, 
m aa man s^ke deai, hvor den er at 
finde.

V̂ i vet ogsaa, at de nuvawende 
borgerligie institutioner og sam­
fundsorganer er uskikket til at 
overta formidlingen og forvaltnin­
gen i et soeialistislt samfund. En 
organisation hygget op paa arbeids­
livet er den eneste brnkbare styre­
form for en stat, hvor itvagten er 
ta t i befsiddelse og iitøves av det 
arbeidende folk selv.

Diktaturet ajiser vi for en nød­
vendig fotm for magtanvendelse i 
den tid, da arbeiderklassen vistno'k 
er naadd frem til magten, men 
hvor mot.sta.nderne ikke endnu er 
g jort helt kampudygtige og vil 
lægge raad op mot arbeidersityret 
for a.t søke at styrte det. At gi 
slike elementer adgang til deltagel­
se i det offentlige styre vilde under 
forhold som disse være et likefremt 
forræderi mot revoUitioiieii og ar­
beidernes interesser. —

Da vi i ]919 vedtok at indmelde 
os i den 3. Internationale blev dea- 
samtidig ta t forbehold om fuld be- 
væ^eisesfrihet under hensyn til for­
holdene, som de er hos os. Med 
«beva'igelsesfrihet» i denne forbin­
delse uiente vi selvfølgelig ikke, at 
vi. skulde staa fr it, teoretisk set, 
overfor InternationaJens ledeinde 
principper. Vi mente, at vi maat- 
te tilpa&se vor politiske kamp efter 
det, som fandtes naturlig  her hjem­
me, paa grundlag av disse retnings­
linjer. Baade organisatioiisformer 
og kampformer maatte fremstå a 
som en naturlig  utvikling av selve 
tidens og øieblikkets behov.

Mindretallets indvendinger.

Det som er mindretallets første 
indvending mot teserne gjielder 
maaten hvorpaa de limn til. F or­
slagene til kongressen burde været

sendt uf- til de allerede tiM uttede 
partiea-. De vilde da ha tjent som 
grundlag for en forutgaaende dis­
kussion. Kanske enkelte av de de­
taljer i teserne, som vi finder uhel­
dige eller unødvendige, da ikke vil­
de væiret kommet ind der.

Det sies, at man ønsker en ens­
artet, klar og handlekraftig Intei-- 
nationale. Det forekommer mig, at 
en intei-national organisation kan 
isliape klarhet alene om de store og 
almindelige retningslinjer. Detal­
jerne kan alene tid og sted skape. 
Den overlæsselse av detaljer, som 
vi findei’ i teserne, betegner derfor 
en svakhet.

Revolutionen gaar over verden, 
men kommer til forskjellig tid  i de 
forskjellige laiid. E t parti, som 
vil ha indflydelse paa masserne, 
maa gjøre sig fortrolig med den til 
enhver tid foreliggende situation og 
være dypt rotfa?stet i den. Det 
maa stikke fingeren i jo rd en . og 
lugte hvor del er.

Hvad forutsietter saa teserne? 
Jo, at vi er inde i en borgerkrigen.s 
epoke. Avgjørelsens time er nan’, 
heter det; ingen fredelig omvælt­
ning er tænkelig; arbeiderklassen 
rnaa «gripe til væbnet opstand». 
Men denne forut«ætning knytti;r 
ogsaa fast den praktiske anvendelse 
av teserne. Og det er dette, kam- 
]>en staar om.

Stang sa i sin aapningstale, at 
det er ikke vi, som bestemmer ti­
den for revolutionen. Jeg har hørt 
det samme mange gange. Men jeg 
maa si, at jeg forstaar det ikke. 
Skal arbeiderne da overlate til mot­
standerne at bestemme det? Jeg 
antar, at de som har interesse av 
revolutionen ogsaa maa lia en viss 
bestrannielse hei' og interesse av at 
lede den. Noget andet er, at vi 
iklce er herre over, at de forutsæt- 
ninger til enhver tid  er tilstede,



som betinger at revolutionen skal 
lykkes. Hvis det er dette, som laa 
i Stangs uttalelse, har han megen 
ret.

Og foriitsætningerne er, efter 
min opfatning, ikke tilstede hos 
vort folk i den situation hvori vi 

'for tiden staar.
Ser vi paa hele det arbeidende 

folk er det min mening, at opga­
ven nu i første række maa bli at 
styrke os indad. Der møter os alt­
for megen alderdomssvakhet, des- 
vaarre. Opgaven biir iklte den, som 
Seheflo sa, at skape et militær, 
men langt mere at skape viljen 
blandt os, skape den arm som vi 
med fordel kan bruke om det gjø­
res nødvendig. Klassen som klas.se 
betragtet er svak endda. At skjule 
det tjener til intet.

Al vor bevægelse viser, at vi 
har seilet saa længe uten at ta den 
opgave alvorlig, at det er paa tide 
nu at ta fat. Det er førs.t i de 
sidste aar, at man har faat øinene 
op for nødvendigheten av dette. 
Moskva-teserne peker paa en av de 
tdng, som lier melder sig: agitatio­
nen blandt proletariatet paa lan­
det. Hittil har vi drevet vort or- 
ganimtionsarbeide hovedsiagelig 
blandt industriarbeiderne. Der 
venter os et stort virkefelt blandt 
landarbeidere, fiskere og sjømænd 
og ikke mindst blandt funktionæ- 
rerne. De maa vindes for os, ti de 
vil være de kanske nyttigste av 
alle.

Det er et par ting jog særlig 
vil fæste mig ved her. Om parla- 
mentarisanen bar jeg intet væsent­
lig at si efter Schef los indlæg. Jeg 
kan være enig med ham, selv om 
kanske ikke alle av flertallets folk 
vil være det. Jeg kan altsaa la 
det spørsmaal ligge. Tilbake staar 
saa bl. a. det avsnit i teserne, som 
taler om den væbnede opstand. La

os se litt paa dette om iruken av 
vaaben.

Det har været en gjæmgs opfat­
ning, at anvendel.sen av fysiske 
vaaben maatte være det værste 
som nogen kunde forestille sig. Ja 
vel. Der anvendes dog vaaben nu, 
som synes mig langt mere barba­
riske end dem man her skriker op 
om. Overklassen gjør bruk av det 
avskyeligsle av alle vaaben i sin 
Icamp mot ai-beiderne, idet den paa­
fører dem sulten, nøden i dens for­
skjellige former og med de følge­
svende den har. Hvis en mand, 
som med sin familie lider under 
arbeidsløshet og bolignød, trodde 
at kunne hjælpe sig ved vaaben., 
grep han sikkert til det mer emd 
gjerne. Slik virker det nuvajren- 
de samfundsisystem paa arbeiderne. 
En anden ting er, at det ikke med 
god grund bør kunne siies om os, 
at vi har noget ønske om at bruke 
vaaben. Vi vil ikke utelukke mu­
ligheten for os i vort land av at 
naa frem til et socialistisk samfund 
u.ten væbnet kamp. Men biir væb­
net kamp nødvendig for at sikre 
arbeiderklassens frigjørelse er og- 
saa vi med. Vi fremsætter det 
bare iklce som noget ønske. For 
noget saadant øiLske har vi ikke.

E t andet punkt jeg vil opholde 
mig ved er centralismen.

En hær i kamp maa lystre én 
vilje, og disciplin maa dei’ selv­
sagt van-e i arbeidei’partiets iiek- 
ker, li aar det kommer til den av­
gjørende kamp. Det er ganske siik- 
kert. Men der bør ikke findes det 
som kaldes jernhaard disciplin. Ti 
den forutsætter, at man sættes til 
fit gjøre noget man enten ildce for- 
sitaar eller iklce ønsker at være mod 
paa. «Villig lyde selvgivne love» 
— den disciplin er værdifuld. Men 
den betinger rigitignjok, ,at vi ea* kom­
met adsibillig længieir end vi er idag.
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Der tales om et «strengt cen- 
tralLstisk partiapparat»  paa en 
maate, som kunde friste til a t tro, 
at man saa mer paa rammen  end 
paa indholdet — mindre paa liv og 
mer paa klærne.

Navneforandringen sknlde vaare 
et «offer» til Intom ationalen. Ja, 
da koster det ikke s to r t ! A t bytte 
navn er jo ingen affære. Men 
hvilken, nødvendighet der skulde 
være for at skifte navn for Det 
norske arbeiderparti har jeg end­
nu  ikke faat oplyst. Selv om vi er 
kommunLster i aller liøieste grad 
kan vi, mener jeg, godt brnke det 
navn vi har. Og jeg er sikker paa 
at flertallet inden arbeiderklassen 
tænker som jeg.

E fte r Seheflo« uttalelser om 
reservationsretteais pralitiske an­
vendelse, at den lieist er mjmtet 
paa usikre ledere, m indre paa de 
menige partifajller, kan jeg gjem e 
gaa ogsaa dette punlct forbi.

Tilslut nogen ord om

mindretallets erklæring.

Det har været hævdet mot mig, 
a t om min vilje var aldrig saa god 
saa var konklusionen allikevel den 
at jeg hverken vilde eller kunde 
bli staaende i den 3. In ternationa­
le. Det skal medgives, at konklu­
sionen paa vore betragtninger om 
teserne kunde været formet heldi­
gere. Jeg  kan ogsaa indrømme — 
og jeg skal ytpre ærlig nok til 
straJfs at tilstaa det — at mangt 
og meget har forandret sig og git 
mig adskillig at tænke paa, siden 
vi sitemte over teserne i oktober.

Hvad nu forholdet til In te rna ­
tionalen angaar, staaa’ partie t, so'm 
sagt, allerede tilm eldt denne og har 
sit niedleansskap iorden. Da me­
ner jeg, at naar mindreatUet er­
klærer sig enig i det, som ei- det 
bærende i Internatiocnalens pro-

gi-am og grundlinjer, maa der in- 
deinfor denne Internationale ogsaa 
væi-e rum for en liten smule dis­
kussion om saker og forhold, som 
gjæider os selv. Vi mener, at en 
saadan diakussionsfi'ihet maa der 
være, uten at vi skal bli støtt ut, 
naar vi staar helt paa dens grund. 
Vi ønsker en handlekraftig In ter­
nationale, og vi undervurderer ik­
ke dens betydning. Vi mener, at 
i den 3. Internationale hører vi 
hjemme.

Med hensjTi til det nye parti 
liar vi ogsaa der fra  første stund 
av præcisert vor stilling. Vi ser i 
det et parti, som ikke vil styrke 
arbeiderklassen, men heller føre til 
svaikkelse av baade den faglige og 
politiske bevarelse. E fter sin op­
træden hittil ialfald har det høire- 
socialisti-ske parti vendt fronten 
saa at si udelukkende mot dem, 
som skulde være deres klassefæl­
ler. At hverve tropper er em ær­
lig sale, men de kommer med en 
taktik om politisk nøitralitet som 
intet andet er end fusk og fanteri. 
Dette er en tilsigtet splittelse av 
den politiske og faglige bevægel­
se, og det vil jeg være med paa at 
fordømme. Hvilket principielt 
grundlag det end maatte stille sig 
paa, er denne optræden alene nok 
til at fæste den karalfteristik paa 
det nye parti, a t det er «født i 
synd og undfanget i misgjernin- 
gei’». Dets tilsynekomst bør være 
en saa meget kraftigere maning 
til os alle om at slaa ring om Det 
norske arbeiderparti..

Erklæi'ingen er u ttryk for vort 
syn. Vi sier: la detaljerne være 
detaljer, der hvor det gjælder vore 
livsspørsmaal.

Jeg venter ikke, at nogen skal 
rose mindretallet for dette; det 
kan jeg ikke tæjike mig. Men jeg 
venter, at mindretallets mænd biir
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set paa som æa-lige folk, som vil 
det bedste for arbedderklassen. Og 
naar man vet, at saa er det, da bør 
det baade respefcteres og anerkj en­
des. Jeg  tillater mig at tro, a t 
m indretallet har hat en opgave un­
der denne saks forberedende be­
handling, og at det ogsaa i frem ti­
den vil ha en opgave at fylde til 
gavn for Det norske arbeidei’par- 
ti. Vor besti-æbeLse skal gaa n t 
paa at skape et sterkt, maalbevisst 
arbeiderparti, med ærlig og fr it 
forhold indendørs til arbeidska­
m erater og en skarpt markert front 
iitad mot alle arbeiderklassens f i ­
ender !

E fte r Vatne soan mindretallets 
ordfører hadde

Ole O. Lian
ordet til eaidel supplerende bemerk­
ninger. Han uttalte bl. a.:

Det er vel unødvendig at gaa næi’- 
mere ind paa mindrretallets indstil­
ling efter den redegjørelse, som 
Vatne har git. Men jeg vil si, at 
Scheflos foredrag virket noget ovei'- 
fladisk — uten at jeg skal indlate 
mig paa at kritisere heller det, da 
stillingen nu skulde synes at være 
klar. Det som har været veileden­
de for mindretallet er, at ikkf er 
uenig i Internationalens store, bæ­
rende iirincipper. Men det maa 
va're. tilla tt for organLsationsmæmd 
at komme nied den bemerkning, at 
en behandlingsmaate som den, som 
beslutningenie i Mosk\'a har faat, 
ialfald hittil har været idvjendt i 
vort land. Teserne var ikke blit fo­
relagt de tilsluttede partier foi*nt. 
Vi hadde slvittet os til Maslrva-In- 
ternationalen uten at behandle de­
taljer, og derfor kom teserne væl­
tende ind ovpi- os, iiten at vi liaddc 
anelse om deres indhold. Det er

denne behandlingsanaate, som jeg 
h ar ment kunde være eii anden.

Med hensyn til detaljerne i te­
serne har jeg mønt, at mange av 
dem har lite t at gjøre m,ed noi’sk 
opfatning. De virket ganske over­
vældende detalj e»rt.e og stred ial­
fald  mot den i’eservation vi tok i 
1919, at partie t skulde beholde sin 
beva’gelsesfrihet. Dette er et av de 
])unkter, hvor vi skulde ha ønsket 
de enkelte partie r git noget større 
bea’ægelsesfrihet indenfor den revo­
lutionære platfonn, hvorpaa vi skal 
samles i den 3. Internationale.

E n aaiden ting, som for mig har 
været noksaa bestemmende, er teser­
nes forutsæ tning om, at borgerkri­
gens epoke er inde. Por mig stod 
det saa, at ialfald lierhjømme i vort 
land var det ikke mange tegn til 
det. Jeg  hadde en følelse av, at 
hverken vore organi.sationer eller 
det norske folk som saadant kunde 
være modent til at gaa til revolu­
tion. Dette er ogsaa fremholdt i 
m indretallets indstilling.

Jeg forlangte væsentlig ordet 
for at na*vne en ting — det er

forholdet til fagforeningerne.

Der har været iddarhet om, hvor­
dan fagfoi-eningeme vilde bli stil­
let, naar Moskva-kongi’essens rert- 
ningslinjer var vedtat. I flertallets 
indstilling er git en utredning av 
det, .som blev forelagt eteekutiv- 
konijiteens formand i Ilalle. T>et he­
te r h e r i :

Sainarboidct mellom parti og laig- 
org’anisationen har vsøret betinget iiv et 
gjensidig tillids- og gjensidiglietsfor- 
hold. De to bevægelser linr fuldt nn- 
erkjondt hinandens organisatianssuve­
rænitet. Dette forh'oild maa fremdeles 
anerkjendos ‘og opretholdes som et 
ufravikelig grundlag for det fortsatto 
samarbeide.
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Fagrforeninigsmedlemmer som staiar 
tilsluttet partiet, maa i sin politiske  
virksomhet i faigforeningierne opfylde 
de forpligl/elser som partiet paialægger 
sine medlemmer.

Likeoverfor dette erklært« Si- 
novjev, at teserne ilvke foruitsatte 
nogen overhøihet fra partiets side 
overfor fagbevægelsen.

Scheflo sa, at de fagforenings- 
medlemmer sô m stod tilsluttet par­
tiet var forpligtet tU at bekjæmpe 
den faglige Amgtøi'dam-Intematio- 
nale. Jeg vil her ta en reservation. 
I henhold til centralstyrets og ekse- 
kiitivkoaniteens opfatning er det jo 
fagforeningerne selv, so'm skal av­
gjøre dette spørsmaal. Jeg vil ikke 
føle mig bimdet av de beslutninger, 
som her skal fattes, med hensyn til 
hvordan jeg for mit vedkomnieinde 
menw, at den faglige Internatio­
nale slial bygges op.

Sekretariartet har allerede beslut­
tet at sende reprassentanter til deoi 
forestaaende kongi’es av den fag­
lige Moskva-Intemationale. Vi vil 
sende en dygtig og alsidig sammen­
sat delegation, soan har betingels*3r 
for at sætte sig ind i forholdene. 
Naair man saa kan sitdlle de to In ­
ternationaler op mot hverandre med 
fuldt kjendskap til begge, vil spørs- 
maalet bli forelagt fagforeningerne-, 
og det vil bli avgjort paa organlsa- 
tions(ina«sig maate, hvordan dette 
skal ordnes i freantiden.

Ellers es' jeg enig i, at i de polr- 
iiske aktioner er fagforeninigerne 
nødt til at ta hensyn til de princip- 
j!-er som vi her slaar fast.

Ei'klæringen.

Der er to ting som særlig har 
været fremme under diskussionen 
om mindretallets forslag. Det før­
ste spørsmaal v a r ; hvad slcal vi 
gjøre med voi't medlemsskap i' den 
3. Internationale? Den 2. er død

og borte: utviklingen har bragt det 
dithen, at den aldrig vil kunne reise 
sig igjen. Derfor har vi, efter den 
behandling saken har faat — hva<I 
der ogsaa er præcisert i indstillin­
gen — funde at burde erklære, at 
ogsaa vi Ønsker medlemsskapet i den 
3. Internationale

Det andet spørsmaal som har 
rei.st sig er forholdet til.høiresocial- 
istwne, efter at disse hac besluttet 
at danne sit eget parti. Jeg kaai 
ikke slutte mig til dem. Jeg har 
sagt det før og vil gjenta det, at det 
virker motbydelig paa mig at se 
denne partidanmelse indenfor ar­

beid erbevægeLsen — særlig i en tid 
som nu, da kampen ataar ikke bare 
mot arbeidskjøperne, men hvor den 
gjælder gjennemførelsen av social­
ismen i praksis. For mig vil det 
være ganske utelukket at gaa ind 
der.

Jeg troi’, at den fremlagte er­
klæring er saa tydelig, grei og fyl- 
destgjørende, at der ikke kan reis&s 
[nogen indveoiding mot den. Det 
maa da være forutsætningen, at man 
indøn partiets ramme frit kan hæv­
de sin opfatning om de spørsmaal 
som reiser sig — noget som forøvrig 
vil være selvsagt for os alle.

Chr. H. Knudsen

hilstes med minutlangt bifald, da 
han tok ordet som sidste taler i aap- 
ningsmøtet langfredag.

Naar man nu — begyndte han 
— skal ta standpunkt, etidelig 
standinmkt, til en saa vigtig sak, 
finder jeg det nødvendig at se litt 
mer historisk paa den.

Det er en kjendsgjerning, at al­
lerede i 1890 van.’ der tvil om det 
fonnaalstjenlige i for arbeiderklas­
sen at opta noget arbeide for a.t søke 
at faa sine saker løst ad parlamen­
tarisk vei.. Paa den .skandinaviske 
arbeiderkongres som holdtes i salen
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bak denne væg, blev ttiktikken drøf­
tet, idet der opkom spørsmaalet om, 
hvorvidt den parlajneutariske linje 
i det hele var den som arbeiderpar­
tiet fortsat burde gaa for at naa 
sit socialistiske maal. Spørsmaalet 
var stillet slik : H ar deu moderne 
arbeiderbevegelse nogen fordel av 
at delta i valg til de lovgivende for­
samlinger? Kongressen besvarte 
det derhen, at man maatte delta 
fremdeles — først og fremst fordi 
man gjennem de politiske valg vilde 
kunne mønstre sin styrke og der- 
igjennem ogsaa bidra til at skaffe 
arbøideame den oplysning, som den 
endnu ikke sat inde med, men som 
den maatte faa indpodet i sig. Der- 
niBst stod det for kongressens del­
tagere slik, at selv om man erkjend- 
te den ting, at gjennomførelsen av 
det socialistiske program ikke var 
mulig gjennean parlainentarismeji, 
var det dog klart, at vi atod saa 
la n ^  tilbake i forstaaelse av social­
ismen, at man maatte benytte taler­
stolen i Norges storting for derfra 
at naa ut til den store masse, som 
man ellers ikke kimde raikke.

Der blev av kongressen vedtat en 
aktionslinje som laa nær op til den 
der blev fastslaat av Pariseaikon- 
gressen aaret forut. Under debat­
ten fromkoiii den ene uttalelse efter 
den anden, som gav uttryk for den 
overbevisning, at det at naa frem  
til socialismen uten magtanvendelse 
var unmlig. Tydeligst blev det u t­
ta lt av daværende redaktør av «Ar- 
betet» i Malmø, Axel Danielsson, 
som hævdet, at den endelige kamp 
maaitte og vilde bli utkjæmpet paa 
gaten. iViidre, som ikke uttrykte 
sig fu ld t saa krasst, tilkjendegav i 
andre ord den samme opfatning.

Sikkert nok er det, at hvis man 
vilde gaa den «fredelige» vei gjen­
nom lovgivningen og be^satningen, 
maatte det ske under iagttagelse av

grundlovens paragraf 105, som sier, 
a t «fordrer statens tarv» o. s. v. 
skal de besittende ha krav paa fuld 
erstatning for avgivelse av sin 
eiendom til staten. Dette vilde si, 
at det arbeidende folk gjennem 
slegtled vild bli bimdet til at arbei­
de som træller — tUsjmelatende un ­
der andre herrer, men dog som ti’æil- 
ler under dem, som før hadde hat 
magten økonomisk. Det blev med 
andre ord det samme paa en anden 
maate. Folket vilde komme i no- 
geailunde samme situation som nu 
dot tyske folk, hvis det skulde imø­
tekomme entente-imperialisternes 
krav i^aa «fuldt vederlag» Arbei­
derklassen vilde her som der synke 
ned i et avhængighotsforhold, som 
var et oplyst folk uværdig.

Med denne pris skulde socialis­
men k jøpes! Selv med de største of­
re vilde man allikevel iltke ha op- 
naadd noget mer end at forlænge 
den bestaaende tilstand, idet at le­
delsen av økonomien blev flyttet 
over paa stortingets og regjerin ­
gens liaæder.

«Med den saakaldte statssocial­
isme, som sætter staten i de private 
arbeidsikjøperes sted, har man intet 
at bestille,» erklscrte Socialdemokra­
tisk forening i K ristiania i en pro- 
gramuttalelse i 1395. Videre avga- 
ves en uttalelse, som viste, at man 
allerede da ogsaa var paa det rene 
med nødvendigheten av en Inter­
nationale, som virkelig kvuide gjøre 
tjeneste for det arbeidende folk 
rund t omkring i landene.

Pariserkongressen i 1889 fattet 
baslutninger, som efter datidens 
forhold og utvilding ialfald kimde 
synes a t være revolutiomere. Da 
Jeppesen kom hjem fra  kongressen 
fandt han det natu rlig  og rig tig  at 
si, at Norge sluttet sig til den «re­
volutionære socialisme». Jeppesen 
h ar natui-ligvis gjennemgaat en ut-
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vikling sdden den tid. Om den u t­
vikling vil jeg ikke uttale mig, men 
jeg hadde aldrig trodd, at han skul­
de komme til at staa blandt dem, 
som vilde sprænge Det norske ar­
beiderparti.

Det er et faktum, at socialdemo­
kratiet her i landet har søkt fra 
laaigst tilbake i tiden at holde sig 
nøde ind til det som var Karl M arx’ 
program, og som var nedlagt i Døt 
kommunistislce manifest. At par­
tiet senere gled over i moderatio­
nen, at døT ikke til enhver tid har 
været gjort det, søm kunde gjøres 
for at holde partiet i skridt med 
utviklingen, kan vel ha mange aar- 
saker, som det vilde føre for vidt at 
gaa ind paa i dette møte. Men, som 
vi vet, var det ikke bare Norges so­
cialdemokrati, som var slik sdtuert, 
at det ikke fulgte de retningslin­
jer som var opstukket fra første 
stund; det er en kjendsgjerning. 
Det var ikke at vente heller, at et 
litet parti som vort skulde kujine 
gjøre det som Intemationaleu ikke 
evnet.

Vi oplevet den f-rygtelige ver­
denskrig, som ialfald til en viss 
grad lærte arboiderne rundt om­
kring i landene, at slik som det 
liadde gaat kunde det ikke fort­
sætte; nu maatte man samle sig paa 
handlingens grund. Og heldigvis: 
de russi-slfe arbeidere heiste fanen, 
gjennomførte sin revolution og vi­
ste os veien frem, teonertisik som 

praktisk.
Man kan si, at teserne fra  kon­

gressen i Moskva er unødig detal­
jert, men jeg tror det forholder sig 
saa — uagtet jeg ikke var der: Be­
lært av tidligere ei’faringer fra  den 
2 Internationale og belært av erfa­
ringerne fra de nationale partier 
har kongressen fundet, at det nyt­
ter ikke bare at opstikke maalet med 
angivelse av de linjer, som fører

frem dit; der maa noget mer til — 
for at informere organisationerne 
rundt om og faa dem til at gjøre 
noget. Derfor har man tat detalj- 
bestemmelserne med — focdi de 
var nødvendige. Vi har grund til 
at være det russiske kommunistiske 
parti taknemlig ogsaa for dette.

Teserne taler blandt meget an­
det om at «ta vaaben i haand»,. Det 
har forskra'kket ikke bare h^ireso- 
cialisterne, men ogsaa enkelte inden 
vor egen kreds — for ikke ,at ttale 
om borgerpartierne; fra dem maat­
te man jo kunne vente det. Men 
naar a^'beideme stænges ved ien 
parlamentariske linje, maa de spør­
re sig selv, hvilke midler de mener 
at maatte anvende for at kunne 
gjennømbryte muren og styx'te det 
kapitalistiske herredømme. Vi v d  
jo, at den besittende klasse ikke 
godvillig avgir sine vettigheter til 
det arbeidende folk. Oscar Nissen 
sa i . denne sal ikke mange aar før 
sin død: «Tror nogen at de som
sitter inde med magten godvillig 
vil overgi den i arbeddernes hæn­
der — de maatte være daarer, om 
de gjoi-de det.»

Vi opsatte i 1906 et antimilitært 
program, og' det kunne synes at 
A'ære i strid med den sats, at arbei­
derklassens frigjørelse iltke kan 
vindes uten med «vaaben i haand». 
Men det er ikke saa. Ti det er 
klart, at kunde man avskaffe mili­
tarismen i det borgerlige samfund 
saa gjorde vi dei. Utallige gange 
er der fremsat forslag herom i 
stortingeit — men det sker ikke i 
det privatkapitalis-tiske samfund om 
vi har det paa vort program aldrig 
saa mange gange. Og hvorfor? Jo 
fordi de nuværende magthavere 
trænger militarisanen og sine vaa­
ben. I 1908 sa Lowzow som for­
svarsminister, at «vi (borgerstaten 
maa ha en sterk militæi’magt mot

3
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den indre  fiende.» Og den indre 
fiende v a r  de norslce arbeidere. Vi 
h a r  ogsaa set i handling, hvordan 
vaabnene er blit re tte t  mot arbei­
derne. Det er fcwsøkt saa m aage 
gange, a t det vilde være u raad  her 
a t repetere det i nogen detalj. Det 
h a r  git os a.t forstaa, tydeligere for 
hver gang, a t  milittermagten er 
nødvendig for det p riva tkap ita lis t­
iske sam funds bestaaen, og a t vi 
ka-n ikke inden rammen av dette 
•samfund avskaffe  den.

Men den militarisme, som h e r­
sker idag, og som faktisk  borger­
klassen har herredømme over, den 
vil vi ikke være m edansvarlig for, 
den motarbeidei’ vi, og derfor hol­
der vi fast ved vor anUmilitaris- 
me. F ø r  den har slaat igjennom 
og seiret vil arbeidernes stilling a l­
tid  være utryg.

Vi har arbeidet for a t danne 
soldatfoii’eninger for derigjeniiem 
at føre agitationen ind i de ver- 
nepligtiges rækker, og vi vil fo r t ­
sætte med det. Vi vil b ry te  den 
disciplinære magt, som ungdommen 
paa  moerne lever under, og sætte 
dem i vor saks tjeneste som aktive 
arbeidere for antimilitai'isimen og 
socialismen. D er vil na turligv is  
gaa en tid, før rekru tternes o rga ­
nisationer biir av saadan styrke, a t 
de kan bli et instrum ent i arbeider­
nes haand. Men saa sand t som so­
cialismen form aar a t gjennenisyre 
de unge med sin begeistring og tro  
og gjøre dem til levende individer 
i kam pen for retten, mot u n d e r ­
trykkelsen, vil den ogsaa formaa 
at gjøre disse til vore første t je ­
nere, naa.r vor saks styrke skal staa 
sin prøve. P aa  dette som paa alle 
andre  felter maa tiden nyttes til 
a t spre oplysning og skape forstaa- 
else for, hvad vi vil. Og fornem ­
melig gjælder det at styrke k ræ f­
terne indad.

T aleren u tta lte  til s lu tn ing , at 
h an  ikke skulde komme ind  paa  de 
andre  .spørsraaal, da det lot til, at 
landsm øtet let vilde samle sig i 
enighet om de store g ru nd lin je r, 
som her skulde slaaes fa,st. I la n  vil­
de stearnne fo r bibehold av partie ts  
gamle navn  av prak tiske g runde  og 
anbefalte  forøvrig fle rta lle ts  indstil­
ling.

I  den fo rtsa tte  debat paaskeaf- 
tens form iddag  v a r K arl Lauge- 
riid, Buskez’ud, føi’s/te ta ler. HaJi 
ax'gn^imenterte u t f r a  miindretallets 
s tandpunkt. Vi m aatte , sa han, 
være taknem lig for a lt som kunde 
tjene  bevægelsen. Meai vi kunde 
ikke m ed glæde og begeistring mot­
ta  hvadsomlieJ.st fo rd i om det var 
kommet f ra  «Moskva». Teserne 
passet ikke like meget overalt. 
N aar saaledes foru tsæ tn ingerne  ikke 
i alle enkeltheter var tilstede hos 
os, m aatte  de t kunne gaa an  a t  op- 
naa visse lendringer eller lem pnin ­
ger, .slik at tesernes anvendelse blev 
m er i overensstemmelse med nor­
ske forhold. Taleren var Idar over 
nødvendigheten av a t  slaa r ing  om 
den 3. In ternatioim le, meii han  føl­
te  sig ogsaa viss om, a t In te rn a tio ­
nalen vilde forstaa, hvad der gag­
net beviegelsen bedst under de giv­
ne forhold . N avnet var lier av u n ­
d ero rdnet b e ty d n in g ; det var ind ­
holdet  som det kom an paa. I lan  
frransatte  følgeiide forslag :

«Liindsstyvet sørger far, at der til 
førstkommøntlc kongres for den 3. In- 
ternjaitiianale indsendes forslag t i l  æn­
dring eller dispenigintioner saaledea, a.t 
betingelserne for méålemsskiBip passer 
for norsk kultar r>g" norske forhold.»

Alfred Madsen:
D et blev sagt igaar, a t  vi «i 

blinde» hadde s lu tte t os til Moiskva
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— av den grund nemlig, at kon­
gressens dagsorden m. v. ilike var 
blit utsendt paa forliaand til orga- 
nijsationerne, slik som vi er vant tiJ.

Vi kjender alle de vanskelighe­
ter, som de russiske kam erater ar­
beider undei’, og som gjør det saa- 
godtsom umulig for dem at ordne 
sig paa den maate, som i dette til­
fælde vilde været den mest ideelle. 
Men det er helt urigtig av den 
grund at trække en konklusion som 
den, at vi i «blinde» har slu tte t os 
til Moskva. Vi har tidligere med 
stadig voksende tilslutning paa 
partiets landsmøter git tilkjende, 
hvor vi staar.

Den karakteristik som blev git 
passer derimot ganske godt paa 
forholdet til Amsterdam-Internatio- 
nalen. Den faglige landsorganisa­
tion i Norge er blit tilm eldt denne, 
uten at medleimmerne emgang er 
spurt. De sakør som var oppe paa 
kongressen i Amsterdam og i Lon­
don var heller ikke forelagt med- 
lemmenie paa forliaand. Saa der 
er i virkeligheten anklagen beretti­
get.

Moskva-kongressen behøvet hele 
fjorten  dage foi’ at gaa igjennem 
.sin dagsorden. Det vil da let for- 
staaes, at det er gan.ske iigjørlig i 
nogen m inutter at komme ind paa 
en drøftelse av sakerne, slik soini 
de burde og skulde drøftes. Hvad 
vi kan gjøre er at ta for os hoved- 
spømnaalene.

Gang paa gang gaar [let igjen 
i tesei'ne, at kongressen peker paa, 
at arbeiderbevæigelsen staar foran 
avgjørende kampe, som tilspidses 
indtil borgerkrig. Dette er noget 
som alle, der staar paa Idassekam- 
pens gi’und, tidligere har været 
klar over, at ka.inpen mellem a r­
beide og kapital nødvendigvis maa 
anta karalcteren av en saadan u t­
vikling. N aar klassefølelsen reiser

sig paa begge sider er det bare en 
gradsforskjel med hensyn til styr­
ken fra en bitter, omfattende poli­
tisk og økonomisk kamp til en re­
volutionær kamp, en borgerkrig. 
Dette har alle socialister været paa 
det rene med. Høiresocialisterne 
er da heller ikke motstandere av 
borgerkrig. De hai' allerede i fle­
re land avgit beviser paa det. Det 
er bare den feil med høiresoeial- 
isterne, at de retter sine vaaben 
mot arbeiderklassen selv', naar den 
reiser sig for at kaste aaket av.

StiUeir vi os det spørsmaal, om 
dette med den tilspidsede klas.se- 
kamp er rigtig, om det svarer til 
de falctisike forhold, maa vi ta stil­
ling og besvare det uten at la voi-e 
følelser og sjonpatier faa anledning 
til at forkludre det som vor for­
nuft tilsier os. Og gjøi- vi det, da 
maa vi vel erkjende, naar vi ser 
spørsmaalet fra  en international 
synsvinkel, at man i en række sto­
re land, hvor der findes nogen ar- 
beiderbevsegelse av betydning, alle­
rede eir kommet ind i borgerkrigens 
fase. Boi-g-erkrigen er en kjends- 
gjerning i Rusland som i Tyskland 
og i mange andre land. Vi ser, 
hvordan motsætningeme vokser, 
hvordan de løper u t i en stadig mer 
omfattende, international klasse­
kamp, som er skapt av selve den 
økonomiske utvikling, og at konse­
kvensen herav biir arbeiderklassens 
revolutionære aktioner.

Men det er jo klart for enliver, 
at en slik epoke i utvikMngen ikke 
er nogen dage eller aar. Det er i 
virkeligheten et meget længere tids­
rum  det her er tale om, Marx for­
utsa allerede for femti éiar siden, 
hvilketn gang utviklingen vilde ta. 
Den gang var det mange siwm sø, 
at dette var fantasterier og \itopi- 
er; det <^pa.sset» ildie osv. Men de 
som har gjennemlevet de sidste aar.
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ff^rst og framst arbeidemasseriKj 
i de krigføi'piide land, de som har 
oplevet de  store folkokampe, de er- 
kjendei' nn, at hvad Marx sa var en 
korrekt vurdering av situationen. 
Borgerkrigen er frugten av den ka­
pitalistiske samfundsutvikling, den 
er den bitre kalk soan stilles frem 
for arbeiderklassen, og som den 
maa tømme tilbunds-'— for gjen- 
nøm kampen at kunne ændre sig 
selv og ændre samfundsforholdene 
i socialistisk retning.

«Teserne passer i Rusland,» sier 
man, — for der gaar det ikke an 
at fornegte boa’gerkrigen. Og man 
fornegter heller ikke teserne for 
Tyskland og andre land. Bare her 
i Norge «passer de iltke». Men 
er det nogen international synsvin­
kel som der anlægges? Det er mu­
lig, at den tilspidsede borgerkrig 
kan A'iere noget- fjern  f. elts. paa 
Spitsbergen. Men i virkeligheten 
er forholdet det, a,t om der var be­
visste koimmunister paa Spitsber- 
gm  vilde de akcepteire teserne, selv 
om der ikke fandtes borgerkrig der.

Teserne er nok i god overens- 
ts-emiinelse med de faktiske forhold. 
Det lar sig ikke fornegte, at kam­
pen mellem arbeide og kapital biir 
stadig mere ufo^'sonlig og bitter, 
det vil arbeiderne ogsaa her i lan­
det komme til at erfare. Og der­
for er det, at Internationalen op­
fordrer os til ikke at forsømme en 
time av den kostbare tid, men 
forberede os, aandelig og praktisk, 
paa at løse de opgaver, som stilles 
os, naar den avgjørende kamp mel­
lem arrbeide og kapital skal kjæ-m- 
pes ut.

Vi er selvfølgelig fremdeles til- 
liængere av avvæbningen. Det er 
og har altid været vort principielle 
pTogram. Frem til orden i sam­
fundsforholdene, fred niellejn de 
arbeddeiide mennesker i alle land —

det er hvad vi vil. Men hvad vi 
har lært er dette, at skal vi naa 
frem til vort lysende niaal, en in­
ternational folkeforbrødi'ing, gaar 
veien gjennem revolutionen, gjen­
nom avvmbning av borgerklassen.

Hvis vi vil maalet, avvæbning, 
og virkelig mener noget med dette, 
maa man og'saa ha vilje til midler­
ne. Og midlet — det absolut nød­
vendige middel — er a t Imuse og 
tilin tetgjøre den nu hei-silænde klas­
se for at bane vei foa‘ en virkelig 
folkefoi-b rødring.

Det er ogsaa klart, a t vil vi ar- 
beidei’klassens herrevælde, maa vi 
ha vilje til i gjennemgangs- 
tiden at bevæbne den arbeidende 
kljisse, for at arbeåderne med alle 
de midler de raader over — poli­
tisk, økonomisk og moralsk, men 
ogsaa mod de almindelige fysisk(! 
midler — kan være istand til at 
hævde sine interesser. Det er i 
virkeligheten et videnskabelig hu­
manistisk synspunkt, som konimar 
til u ttiy k  i de^te. Det er bedre, at 
at arbeiderklassen slaar sig igjeoi- 
nem og laiuser dem som st-aar den 
imot, end at den lar sig holde ne­
de og langsomt gaa tilgrunde for 
det kapitalistiske try k ! (Bifald.)

Vi skal k lart og tydelig fi’em* 
holde, at vort første og foreløbige 
maal er at avvæbne og tilintetgjøre 
den herakende klasse; derved 
og bare derved — baner vi vei for 
avvæbning av alle verdens folk.

I 1907 stod Lenin  og Bosa 
Luxemhurg  sammen paa den 2. In­
ternationales kongres i Strassburg 
og formet det forslag, som daimet 
den radikale fløis uttalelse i mili­
tær spørsma alet. Ilvad skulde ar­
beiderne gjøre, naar sammenbrud­
det var over dem? De gav sva­
re t: generalstreik mot krigen —
og generalstreik med dens nødven­
dige konsekvens: væbnet oprør
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blandt arbeiderne, naar de var mo­
bilisert og stod under vaahen. De 
skulde ta  vaabnene og retrte dem 
mot dem, som gav arbeiderne vaa- 
ben iliænde!

Det forslag som var form ulert 
av vore kamerater blev ikke akcep- 
te rt i 1907 av den 2. In ternationa­
le. Det kom op igjen i Kjøbenhavn 
i 1910 og blev-heller iklte der ved- 
tat, men utsat. Den gamle In te r­
nationale hadde siin styrke i a t .ut- 
ssBtte de kinkige internationale pro­
blemer. Saa skulde spørsjuaalet 
endelig op til avgjørelse paa kon- 
gTeæen i W ien i 1914.

E n  maaned før kongressen — 
før arbeiderklassen internationalt 
hadde ta t standpunkt — brøt ver­
denskrigen ut. H vad har vi seti 
Med millioner av dræ pte og lem­
læstede og med ødelæggelse av Imn- 
da’ede m illiarder av værdier har 
verdens arbeidere m aattet betale 
for, a t de ikke i tide akcepterte 
det standpunkt, som Lenin vilde 
slaa fast allerede i 1907.

Nu er verdens arbeiderklasse i 
den samme situation. Skal man 
utsa?tte disise ting, eller skal man 
ta  sin beslutning — være med paa 
at bygge op en handledygtig In te r­
nationale med myHdighet og auto­
rite t til a t optræ paa an’beiderklas- 
sens vegne?

Vor eneste styrke er i virkelig­
heten vor internationale, organisa­
tion, vor inteimationale solidaritet. 
Vor stj"rke er iklte i den enkelte 
fagforening, parti eller landsorga­
nisation ; vor siyrke i den interna­
tionale kapitalismes periode bestaar 
i den evne til international soUda- 
riiet og handling som vi er i be­
siddelse av. Vil man ha en strøk 
international organisation, da ved- •• 
ta r  man land-sstyrets flertals for­
slag; vil man ha utsættelse, stem­
mer man for m indretallets; men

da Rækker man ogsaa sig selv og 
den arbeidende klasse, det skal man 
være opmerksom paa. (Bifald.)

Dirigenten; Ingen flere talere t,r 
iiidtegniet!

Før saiken gik til avsteamiing tpk

Martin Tranmæl

ordet og u tta lte :

Spørsmaalene som ligger foran 
os er i virkeligheten utdebattert i 
organisationerne paa forhaand. Vi 
staar nu iimiddelbart ovei’for av­
gjørelsen i den vigtige materie. 
Før vi gaar til votering er det et 
par ting  jeg vil nævije. Vi har hat 
en teoretisk diskussion i partie t; 
den maa nu følges av et aktivt or­
ganisationsmæssig Lrbeide. Hvis 
diskussionen ikke følges av en ster­
kere utfoldelse av de kræfter vi 
raar over vil den teoretiske erkjen- 
delse ikke nytte det mindste. Vi skal 
tilkjendegi vor internationale soli­
daritet, det er vel; men vi maa og­
saa i vor egen virksomhet bevare 
sammenhængen og sørge for, saa 
langt vi evaer, a t gi 'lort bidrag til 
løsningen av opgaverne — ta v îr 
del av den kamp som er nødvendig 
til arbeiderklassens endelig; frigjø- 
reke.

Spørsmaalet om det fortsatte 
medlemska.p i Amster lam-Internu- 
tionalen vil om ikke længe bli fore­
lagt de fagorganiserte arbeidei’e i 
Norge til uttalelse og til avgjøi'el- 
se paa organisationsmæssig maate. 
Stillet overfor avgjørelsen av et 
sp^i-smaal som dette kræves der, :it 
medlemmern-ø ogsaa har oversigt 
over konsekvenserne av den beslut­
ning de sikal fatte — at de vet, 
hvad de gaar til, og kan handle un­
der fu ld t ansvar. Jeg gaar u t f r i, 
at de fagorganiserte, som tilhører
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jiartiøt, vil handle ut fra sin koia- 
raunistiske erkjendelse; dereg stil­
ling kan ikke være én i partiet og 
en anden i fagforeningerne. Mangt 
er forbundet med en ■nyorientering 
her. Vi bryter ikke alene med Ani- 
sterdam-Intei’uationalen; vi blij 
samtidig nødt til at bi*yte med de 
internationale faglige foribund. 
Spørsmaalet -*.a", derfor nøie ovjf- 
vi'ies og seeg vit fra de faglige koji- 
spkvenser sonr. melder sig av vor 
standpuiiikttagen her.

Det som imidlertid nu kammer 
til at bli det vigtigste er aktions­
linjen indenf - den norske arbei- 
derldasse. Efter den erklæring som 
er avgit av mindretallet bør stri­
den mellem flertal og mindretdl 
viwe fjernet i og med dette lands­
møte, slik at alle, som deler grund­
syn med os, kan møtes til arbeide 
for at skape netcp forutsætningor- 
ne for en mer revolutionær kanp 
inden vor klasse.' Og det trænge-, 
kamerater. Vi maa være med paa 
al gi bedriftsraadene kjøt og blod, 
og vi maa revolutionere indholdet 
av vor økonomiske kamp og.saa p.ia 
andre omraader. Der staar meget 
ugjort her. Vi maa videi-e evne at 
særtte mer fart i agitationen. Vi 
maa — som og.saa Madsen var inde 
paa — trænge ind i hær og flaale 
for gjennem en nyorienterii.g i mi- 
litaa’spørsmaalet at skape virkelig 
organisationssans blandt de verne- 
pligtige og nøitralisere den kapi­
talistiske militærmagt. (Bifald.) 
De som taler om at der vil «flyte 
blod», de som taler letsindig poli­
tik, er dem i>aa doi anden sidj. 
Men for at kunne faa tak i solda­
terne maa vi utføre et ganske andet 
arbeide, end vi før har gjort. Hvad 
det spørres om, her som paa andre 
omraader, er at f!:" e større vilje 
til handling. Skal det ske maa der

vises en ganske anden interesse 
baade fra de ældre og de yngre.

I vor parlamentariske virksoi.i- 
het maa der indtræ den forandrinj:, 
som tese’’ -e forutsætter. Og er d-̂ t 
noget omraade, hvor det er nød­
vendig, er dfct netop her. Vor par 
lamentariske de’.'agelse skal sigt:* 
paa at befordre dot kapitalistiske 
samfunds sammenbrud. Ved at 
stille kravene helt og uavkortet siik 
som arbeiderne ser dem yder vi 
virksom støtte for den revolutio­
nære vilje og den socialt nydann-M- 
se. Det vil gi parlamentarismen 
nyt indhold og virke paa hele ar 
beiderklassens stilling til dagens 
praktiske opgaver.

Gjennem et planmæssig organi­
sations- og oplysn ingsarbeide viser 
vi, hvordan vi opfatter beslutnin­
gerne om vort n’ llemsskap i d i 
3, Internationale. Det er hver en­
kelt organisations stilling til opg - 
verne som biir bestemmende ogsaa 
for vort medlemsff "hold, vor skyl­
dighet, baade overfor vort eget 
parti og overfor den kommunist! 
.site Internationale. (Sterkt bifald.)

E fter TranjiiæGs indlæg hadde 

Kalvaa
ordet snm aidste taler. Det kan 
— sa han — være unødvendig for 
mig at ta ordet nu, ti det som er 
sagt fra denne plads i aarrækker 
uten at bli paaalctet: at arbeider­
klassen skal være bevæbnet for at 
ta magten i et givet tilfælde, det 
er mottat med bifald idag. Og det 
glæder mig. Jeg er enig i, at ar­
beiderne trænger oplysning. Men 
hvad skal vi oplj^se dem om ? Blandt 
andet om det nødvendige i at ordne 

1* Slig med illegale foreninger. Vi skal 
ogsaa opmuntre dam til at drive 
spionage i hipren, so'm staar os 
imot. — Om der kan være ting i
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teserne, som vi ikke i alle dele er 
enig i, og om der endog kan være 
progti-aiinspørsmaal, hvor vi deler 
os, ko'mmer m em ngsforslg ellen her­
om i anden række. Naar partiet  
har talt har det været vor lov. Slik 
skal det være ogsaa i fremtiden. 
Jeg ea’ enig i grnnddragene, som er: 
arbeiderklassen freim til magt og 
myndighet i verden! La os utnyt­
te klodens rigdomme i fælleisskap!

Avstemningen.
Fra Øst-P,iainniaa’ken kredsparti 

referertes et indkommet telegram  
av frilgende indhold:

Forslag.

Betinigiolsopne som  er  o p stille t  av 

don tredje Tniternation'ale far  a,t lopret- 
lialde m edlem sslcapet i denn e .akoepte- 
i’o# 'av D et norske arbeiderparti. D et  

iiorsl«? .niiibeiderpartiis progiiam  ag love  

ændi'Bs saaJedes, mt  d ette  og  d isse  biir  

i ovcronssteinim olse raed don 3. In ter- 

niHitiocnitiilos r e tn in g s lin ier  og staitutter. 
Ffjr Ø st-Fininiarkens kreds airb.par.ti

B u gge .

Dirigenten  (Bgede Nissen) fand,t 
at man ikke kunde ta et slikt for­
slag under behandluig. Han fort- 
.> 5 a t tP ;

I>er foreligger altsaa to forslag; 
liandisstyretvs floiit^iilsiiKlstiJling og 
anindretallets forslaig mied den der­
til knj’ttede erldaniing. Jeg  gaar ut 
fra, at de som ønsilcer at stemime mot 
ihc,f?gife fiorslaig, pa,a fophaianid gdr 

dett4? tilkjemde. —  Der vil bli tat 
forbehold med hensj'u til avgjørel­
sen av partiets navn, som derefter 
kommer til votei'ing.

Ved voteringen avgaves 281 

stemmer for indstillingen og 20 for 
mindretallets vo tvm , mens 5 stemte 
mot begge.

31 var fraværende.

D e 20 v a r : Otto Olaeu, A nton Xand- 
iberg, Viilihelin Olsen, K arl Laugepud 0|g 
P. L ofstad  fra  Buakerud, Jørgen Kot- 
v ik  lOg H ans S te io lio ld t fra  Senjea  
(Tromp fylke), O laf H ansen , Hans' F la- 
deby og A nton  O lsen fna KriHtiamia, 
aam tlige £pa Draaniman: Edvarrd Piaul- 
sen, Ole G regersen, Søren Olsen, IT.a- 
naild Haiarc, Kinistoffer Kullainid, A. H. 
A rntsen , Toiigeir Vnaa og Y ou n g  N il ­
sen, Anders Itris^eiiison, H ohiiestnand, 
og  D. Vnitne, B e r g ^ .

D e fraiværande viar: Ivar Smedsmo, 
P eder l>øwe, C. '.Tiohnson, Tliv. R ofsetli, 
H a rtv ig  Lisair,ud, A rthur Janson, A l­
bert Kv.aimmien, M. Sm eby, Lars Lokke- 
bø, N . Hjøljesen, Johia.n B jelland , Søren  
Soreosen, M. L. Uiglam. E ugen Schick, 
Olav Guldal. Ediv. M. Niiilsen, T horalf 
B uggo, Oskar Torp, Ohr. H. K nudsen, 
Sigurd  M almbeng, A nna J«jhn&son, 
Adcilf iSeliaiu, H. A. N ilsen , K. Gcorg- 
sen, Aaimodlt M ^ drobø, Olaiv Hiindahl, 
H en ry  EdOumd, Maitihilde O lsen-H agen, 
Sverre Kirogli, Lars A une og H arald  
L aaglie lle .

Diri^genten: Voteringen har dies- 
væn-po en komseJcveais, idet dirigen­
terne ser sig nødsaget til at frem- 
sa?(tte følgende forsilag:

D e B Ira H augesund, som  bar stem t 

m ot begge forialag, amsees for værend'' 
uttnaiadt av D et norske arbeiderparti.

Forslaget vedtoges uten debat.
Efter votieringen, som blev h il­

set med avsyngelsien av «Interna- 
ti«nalen», bad K ata  Dahlstrøm  om 
ord<3t og holdt en vakker hyldnings- 
tale til Det iiiorslse arbeidierparti, 
aam nu liadde bevaret sin enhet og 
cnighest, mens idet svenske vemtre-  
socialist.isfce parti hadde splittet 
sig i paasken. H un sluttet mod 
at s i :

«I gaar sterke ut av kampen og 
kan gjøre Eders indsaits i Intex’na- 
tio n a la i; I maa være stolte og lyk­
kelige over det ai'beide 1 har utfø-rt. 
E t leve D et nonske arbeiderparti, 
det ko(mmun,isbiske parti, sliå  som 
det utgaar fra denaiie kongres!»

Kraftige liurraea’ hilste den 
.SToniske gjests tale, ag diirigenten 
fik fuldmagt til at sende Intem a-
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tionalens eksekutivkomite 6t hils- 
ningstelegrain med underretning mn 
bøslutniagen.

Partiets navn.

E t flertal i landsstyret (12 a<v 
23) foreslog, at partiets navn æn­
dredes til Norges kommunisiiske 
arbeiderparti. Tidspnnkteit for be- 
alutningeiis ikrafttræden forutsat- 
tes bestemt av landsstyret.

Styret foreslog einstemmig at 
der under partiets navn sattes i

parentas: Avdeling av den koni-
■munistiske Internatmtale.

Ved voteringen forlcastedes fler­
tallets forslag til navneforandring 
mot 100 steimmier.

Med to tr^edj edeis flertal var 
det deiimed avgjort a t paætåets mi- 
værtemdfi navn skulde bekoildes.

Parentesen vedtogies ensteinrøiig.
Deit før fremsatte forslag av 

Lanigenxd blerv ikke gjenstand for 
behandling av landsmøtet og o-ver- 
sendtes landsstyret.

Beretning, regnskaper og budgetter.
Ordstyreren refererte partiets 

beretning for 1920, omfattende føl­
gende poster: Dat 24. ordinære
landsmøte, landsstyret og oentral- 
styriøt, repræsentabiooi, nye organi­
sationer, agitationen (agiitationsrei- 
ser, 1. mai, enkeltforedrag, sam­
let mundtiig agitation og nye for­
eninger), Det norske arbeddea’par- 
tls forlag, partipressen, Deit social- 
deimoikratiske pressekontor, «Soci- 
al-Demolcraten», centraLkomiteen 
for socialistisk skolevirksomhet, den 
socialistiske dagskole, komiteer, 
Pernanda Nissen og Augusta Aa­
sen, troppeforsendelser til Vilna, 
Chr. II. Knudsenis 75-aarsdag, K ri­
stiania og Opilands veteelbank, 
Mohrs legat, arbeid,erbevægelsens 
stipendium, ølsonamisk sømvirfee, 
hanidelsforbindoLse m<?d Rusland, 
nominationsloven og parti,et, den 
hviite terror, døt skandiinavisike 
.samarbeide, soldaitraadenes landsut- 
valg, Chr. H. Knudsens fond, ind- 
sflniHng til tyske arbedderbam, 
Skandiinaviien og Sovjet-Riu=iland, 
Mioslcva.-Ikongi'csslen, «Arbeiderbont- 
den», landjsorganisationens, parti­
ets og ungdoansforbundets fæUeis-

koonite. Nationem,es forbund, O. M. 
Gausdals elcsldusiiotn, dyrtidsmani- 
fest, beretning for Icvindeforbun- 
det, Arbeddea’bevægelsons arkiv, 
Airibeideiines Akitietryldceri ogi de 
loikale beretninger oan partiets or­
ganisationer.

E fter en bemørlaiing av Maur­
stad om ønsljeligheten av agitation 
i Sørlandsdistrikteme vedtoges be- 
reitningen enstemmig.

Stortingisgrappens beretning gav 
helier ikkje anledning til nogien de­
bat.

Regnskaperne for partikassen, 
diet anibimilitaiiistislce fond, prt'sse- 
fondet, forløget, boikhandeleaa, «So- 
cial-Deimx)l{raten» og pressieikiontoret 
godkjendtes ensberainnig.

Forsåagenie til hudgetter hadde 
følgende totalsium; Partiet 142,000 
kroner, forlaget og bokliandelen
60.000, «Det 20de aarhundrede» 
15,500 og «Soeial-Demokraiteai»
1.512.000.

Budlang henstillet til ovei’vei- 
else a t stynlce hovedoii’fetanets fag­
ligte medarbeiderskap gjennem an­
sættelse av en dygtig mand, som
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lielt ikuiide ofre sig for dette ar­
beide.

DMgieaiten lovet, at saikesti skiU- 
de bli OYerviøiet.

Med drøm© bemefrkuing bifaid- 
t«s de fremlBigte bndg«tforslag eoi- 
stemiimig'.

Partiorganisationen.

Dagsordøueiis post 4 omfattet en 
raakke forslag til lovf or and-ring er 
fdruijen forjalag 'Om oprøttelse av 
faste partiapparater i distniifcteme 
samt daiiinelse av agitationskorps.

Landsstyret fandt, a t de krav, 
som nu stilledes til partiorgaaiisa- 
tionome, gjorde clied; nødvendig at 
foreita eudel foraiidiungfer i paa-tiets 
orgatnisatiotn og somi følge derav en- 
del amdringer i  lovene. Det gtjaldt 
omorganiisjeråingen av kreds-, fylkes- 
og bypaa'tåieme, opnetteJae lav parti­
apparater i distriikteime, en støiTe 
!?pec.iarisiering av paortiadm-iniistra- 
tionm , lovbesteimnielsier om indfø­
relse av reiservationsret og reserva- 
tiønspligt, opr^elsie av agitations- 
koi^ps og enkølte andre bestemm,el- 
siei’.

Om præmisserne til disse for­
slag var der ingen debat paa. lands­
møtet.

Man gik derpaa over til behand­
ling av de enkelte i>aragraffer i for­
slaget til

lovforandringer.
Partiets formaal.

Enst.emmig beslnttedes foaimaals- 
paragraffien (lovenes paragraf 1) 
gåt følgende form:

Earmaalei; er art samle til ijt enig 
pairti ,alle organisfitioner i Norge, som 
kjæmper for artbaiderklasseus irigjo- 
relse efter do koiiimunistiske retnings- 
li nj ar.

Dette aingis nærmere i det progrian; 
og die taktiibuttiailelaer, landsmøtet ved­
tar.

Partiets samorgamsationer.

Efter den nye valgordning er 
fylkemje atter blit politiske enheter. 
Dette har ført til, spørsmaalet 
om at gaia tilbake til fylketspartier 
paany er blit aktuelt. Denne oiin- 
laegning har ogsaa vist sig ønskelig 
for a t kunne magte at ansæibte fast- 
lømnede fylkes- eller disitriktsiseki'e- 
tærer. Landsstyret pekte derfor paa 
som ønskelig at partiets samorga- 
rjisattioner omfa,tt|eit et fyMæ med 
dets byer, byggeit paa herreds- og 
byi>artier. Land og by hører na­
turlig samimen. En undtagelse 
danniot de større bypartier, som an- 
toges fremdeles at burde staa di­
rekte tilsluttet landspartået. Lands­
styret fandt det dog for tidlig end­
nu at paalægge organisationerne at 
g’aa til en omlægning fra kreds- til 
fylkespartieir og anbefalte, at lands- 
m,øtet indsiknæaiket sig til at til- 
raade eo saadan. Ut fra disse for- 
utsætninger foresloges en foran­
dring i lovenes paragraf 2, punkt 2, 
saa dette kom til at lyde;

Pairtiioreninger i saumme koiumuao- 
— i by og land — sluÆter siig sam­
men i by- icng borredspatntieT. By- og 
herredapartier i samme fylke diamner 
én samorgaaiisaition, fyUcespairtiet. En 
undtagelse gjøres for de istønre byp,ajr- 
tier. OenitrnJstyreit kan gi tilladeilse til 
at kredsparlier fremdeles kian iqpret- 
holdes som siaanioirgaindaaitioner, naiair det 
fsom foraakreivet i punfct 6) paia .aindefl 
maaite etablei-es siamarbeidie mellem de 
fonskjeilli'ge lorgianiaaitioner i samme 
fyLke.

Niels Ødegaard vUde anset det
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rigitiigst, at fylbesfonnøn blev gjort 
obligatorisk med det samune.

Dirigenten; Det er utvilsoimt rig­
tig, rixiieii tiugen har sine Yanskelig’- 
heter. Da man dpa’til ikke kaoi være 
sikker paa, hvor længe den nye valg- 
oixlning biir staaeinde, har man 
ment at burde nøie sig mied det som 
her er foreslaat.

Lian henviste tU ind'stdlling.eins 
præaniisser, hvori det uttaltes, at 
man ved en øieblikkiølig omlægjiing 
knm de risikere at rive istyikker iste­
denfor at bygge op, og at partiorga­
nisation,erne derfor maatte gives en 
Tiss tid.

Forslaget bifalldtes derpaa en­
st «msmig.

Efter d,ette besluttedes in died- 
niingen i puaikt 6, samme paragraf, 
foraniclret til at lyde:

«Saiiiilæjige kreds- eller distrikiteorg'u- 
nisatiianer opretholdes, pligtfir dLsse i 
hvert fylike ,a!t aanxairbeidle i lallie politi- 
■ske o s  ioiig‘an.is:a|tioHismæissige safør ved­
rørende fylkot» o. s. V.

I paragraf 3 (om saraorganisa- 
tionernes opgaver og pligter) var 
der ingen farandring .

I paragraf 4, landsmøtei, blev 
punlct 2 omredigert, saa det kom til 
at lyde:

Til landsTiiøteit har enhver siajnoirga- 
-niaaitiion (fyllkes-, kreds- eller ibyorgani- 
Eiationl, aam har opfyldt de i iavtoue 
fastsatte pligter, ret til at sende en 
rt'praipøntant for hvent paialbegyndt 300 
medlemmer.

Ved punkt 6 vedtoges, at fuld- 
magteme til landisimøtøt skulde ind- 
semdes til centralstijret istedenfor 
som hittil til partiets aøkreitær.

I forbindelse med dette punlct 
bebudet B. Olsen-IIagen at ville 
op ta forslag om bibehold av den 
nuvæirende ordning mød landsmiøte- 
valgt setoetær for partiet. Det be- 
sluttediøs derfor at forbigaa de fore-

slaiatte ændringler i pimkt 7 (para­
g raf 4) og paragraf 5 for at gaa 
over til den av landsstyret fore- 
slaatte nj"e paragraf 9 om

partiets administration.

Landsstyret foreslog, a t der an­
sattes aekretæaier, som fik det iiær- 
mjeste ansvar for hver sin virksom- 
hetsgren eller «central». Foreløbig 
foneslogles ansat en sekretær for 
pai'tiikontorets administration og en 
for agitastions- og organiisatioimr- 
beiidet. Disse blev at ansætte av 
landsstyret, som foraitsaittes git 
fuldmagt til at ansæitte yderligere 
flene sekratærer oé gaa til en videi’e 
specialisering av arbeidet, naar det 
vistie sig nødvendig og (økonomisk 
tilraadflig. For at bdstaa seknetæ- 
ren for agitatioiiis- Oig oplysningsar- 
beddet skulde nedssettes et utvalg.

I  hiønhald hertil iudsliilledes som 
paragraf 9;
1. Landastyiiet ansæ tter:

a. En sekretær for partikontorets ad­
ministration. Vedkommende bar 
ansvaret for regnakaiperne og de 
forskjellige kasser og stiller saadan 
garanti som centralstyret forlanger. 
Han fungerer som protokolsekretsor 
og utforer forøvri^r det arbeide ■sam 
av styret b iir 'paalagt ham.

b. En sekretær som har til særopgave 
at organisere partiets aigitations- og 
organisa.tionsvirksomhet i forstaa- 
else med et agitationsutvalg, ned­
sat og kontrfillert av centralsityret 
og torøvrig besørge det arbeide der 
biir pa.alaigt ham av styret.

2. For sokretærerno gjælder 3 imaia- 
nedeirs gjensiiåig .o(psigelsestid. Kvis 
die viser grov fiorsømmeligthet i tje­
nesten, kan do straiks laivskediges av

centralstyret, mon de har reit til at 
indbringe sin  satk for tenåastyret.

3. Eedaiktøren, sekretærerne ‘Og ainidre 
(heltlonnede tillidsmænd og funkhio-
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næ rer i partiiøts tjeneeste kan ikke  

uten  oeiitiia lstyrets saimtykike ipaata 

isig auclet lønneit laribeide e ller  løn ­
nede hverv.

4. Eepiiiska'perae aim luttes a-^d utgaai- 

g»n & \  bvert kalendena.air.

Olsen-Hagen optok sit foi-slag 
under pimkt b 1. Punk t a hadde 
han intet ait indvmdie dniot,

SekretiBr Tranmæl: Naar lands­
styret er gaat til at foreslaa denne 
forandring, er det først og frenist 
av praktiske grunde. Forholdet er, 
at partiarbeidet i det sidste er vok­
set saa stei’kt, at en viss specialise­
ring er blit en nødvendighet. Jeg 
har som sekreta“r  niaattet \"ure uto 
paa agitationen i ukevis, og det er 
klart, at man ikke under disse om- 
stændigheter samtidig kan skjøtte 
om administrationen i almindelig- 
het; man har m aattet stole paa de 
enkelte funktionærers dygtighet og 
intea-esse. P artie ts  utvikling har 
medført, at det gjøres nødvendig at 
ansittt-e specialsekretærer, som ogsaa 
har ansvaret for det arbeide, som 
falder ind under deres virkefelt. 
Nogen økning av arbeidsk-ræfterne 
skulde dette ikke i øieblikket bety. 
Men man har, som det vil sees, for- 
utsat, at styret skidde ha myndig­
het til at gaa til en utvidels«, efter- 
hvert som dette viste sig gjennem- 
førlig og nødvejidig. Det hadde 
været paa tale i det kommende aar 
ogsaa at lønne formanden, ent«;i 
helt eller delvis, men dette vilde den 
nuvierende formand ikke vite av foi- 
sit vedkomm,ende, ifald han gjen- 
valgtes. Det voksende arbeide gj^ir 
det imidlertid nødvendig, at en be­
stemt tillidsmand fører tilsj'n med 
•de forskjellige virlvsomheter; denne 
pligt burde tillæggas formanden, 
og landsstyret gik derfoi- u t  fra, at 
det maatte ha adgang til at godt­
gjøre denne for lians arbeide i par­
tiets tjeneste.

Tal. vilde anbefale for landismrf- 
tet, at det i forbindelse med indstil­
lingen vedtok an uttalelse med hen­
stilling til styret om straks at an­
sætte en tredje sekretær, saaledes at 
organisations- og agitationsarbei- 
det kunde holdes utskilt allerede 
fra starten av. Denne ordning var 
i overensstfflnmeLse med det ind- 
■sendte forslag fra Bugene Olaus- 
sen, hvortil organisationskomiteen i 
princippet hadde sluttet sig. Dens 
vedtagelse nu vilde ogsaa være det 
mest rationelle.

Joh. A. Skjelfjord  (Sogn) frem­
holdt betydningen av agitationen i 
almindelighet og pekte hérunder 
paa socialiseringen og bedriftsraa- 
dene som den største av de forelig­
gende opgaver i partiets oplysnings- 
virksomhet.

O H. Maurstad (Arendal) hæv­
det, at som forholdene laa an burde 
landsmøtet fremdeles ha ret til at 
vælge sin sekretær for agitatio'nen 
m. v. Distrikterne vilde gjerne ha 
et ord med i et saa vigtig spørsmaal 
som dette . Ved siden herav biu’de 
landsstyret selvsagt ha adgang til 
at ansætte hvilke ansvarlige sekre­
tærer det ønsket.

Nils Ødegaard (Gjøvik) : Det
vilde væi-e en styrke for partibevæ­
gelsen som helhet, at land.smøtet her 
fik beholde det avgjørende ord. Rig­
tignok vil det være vanskelig at fin ­
de en sekretiPr, som kan erstatte 
den nuværrende, men allikevel — . 
Sekretferen bør, likesom redaktøren. 
vælge.s som hittil.

Chr. II. Knudsen: Jeg vil be 
om, at man ikke nu gjør nogen æin- 
dring i det forslag som foreligger 
for landsmøtet. Det er vel gjeti- 
nemtænkt. I  den forløpne tid er 
det formanden, som i stor utstræk- 
ning har maattet overta ledelsen av 
kontoret; han har saa at si hat sin
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dag der. Han har i virkeligheten 
maattet gjøre partisekretærens a r­
beide, naar Tranmæl var ute paa de 
reiseruter som blev anlagt for ham. 
Jeg nævner f. eks. Nordlandstiiren 
if joT sommer. Da vi nu staar i den 
situation, at vi mister vor nuvæ­
rende sekretær — hvad vi alle me­
get maa beklage — tror jeg lands­
møtet gjør rettest i at følge s;tyrets 
forslag, hvorefter det ovea-lates til 
styret at finde de bedste mænd at 
sætte paa de enkelte poster.

B. Olsen-Hagen: Vi forstaar na­
turligvis de grunde, som landssty­
ret har at anføre for sit forslag. 
Dets hensiigt er at gavne partiarbei­
det. Men jeg tror, at man har 
tænkt vel meget paa kontoret i Kri­
stiania. Vi so'm ønsker den gamle 
ovdning med landsmøtevalgt sekre­
tær,' gjør os til talsmænd for di­
strikterne i dette tilfælde. Vi gir 
vor tiLslutning til det sô m Tranmæl 
sia, at styret maa ansiBtte de sekre­
tærer, som viser sig nødvendig, saa- 
vel for agitationen som for det rent 
kontormæssige arbeide. Men den 
mand, som vi skal staa i kontakt 
med sammen med fonnanden, han 
maa vi være med til at vælge her. — 
Istedetfor punkt b i landsstyrets 
forslag vil jeg an ty d e: «Landssty­
ret kan. dersom det finder det nød­
vendig, ansætte flere seikretærer.»

Tranmæl: Det er fiddstamdig 
feilagtig at trække sammenlignin­
ger med valget av redaktør her. 
Redaktøren sitter paa sin plads 
og har det hele og fulde an­
svar for sit arbeide med avisen. 
Mon sekretæren kan ikke samtidig 
administrere partiet og reise paa 
agitation — det er en fysisk umu­
lighet. En reisesekretærs og parti- 
sf’kretsers pligter lar sig ildce godt 
forene. Og at paalægge formanden 
at gjøre arbeidet ulønnet gaar ikke. 
Her maa en praktisk fordeling til.

E fte r bemerkninger av Maurstad 
u tta lte  E. Stang:  Jeg  tror, at de
som er imot dette lovforslag i no­
gen grad misforstaar, hvad menin­
gen er. Vi har hittil hat to i spid­
sen for p a rtie t: formanden og den 
lønnede sekretær. Disse er begge 
blit rjner og mer optat med partiar- 
beide i kontoret. Det rigtigste vil­
de være, at vi vælger én, som staar 
i spidsfin, og at denne — foruten at 
være partie ts politiske fører — sam­
tidig er chef for kontoret. Dette 
er den ene siide ved saken. Den an­
den gjælder ordningen av det a r ­
beide som ligger under kontoret. Vi 
foreslaar her to sekretærer, som er 
lovfæstet, eventuelt tre, om nødven­
dig — og jeg tro r vi kan være enig 
om, at det er nødvendig. Men disse 
behøver ikk« at vælges av land.s- 
møtet. I  den valgte sekretærs sted 
biir der saa at vælge yderligere et 
medlem av centralstyret.

Skje lfjord  var enig i, a t der 
trængtes flere sekretærer, men han 
mente, at de alle uten undtagelse 
burde koiinme paa valg. H an hen­
stillet til Olsen-Hagen at ændre sit 
forslag dithen. Hovedsaken var at 
siikire, at de to sekretærer man fik 
var vel kjendt med forholdene u t­
over landet.

Hornli holdt principielt paa den 
tidligere ordning.

Saken optoges derpaa til vote­
ring.

Som tillæg til indstillingen fore­
slog landsstyret:

«Landsstyret tem yndiger landssty­
ret til straks at ansætte 3 sekretærer.

a. En sekretær for partiarbeidet, 
b. En sekretær for agitations- og oij- 
lysningsarbeidet. e. En sekretæ-r for 
orgranisationsvirksomhotcn.»

Landsstyrets forslag hifaldtes i 
sin helhet mot 50  stemmer.
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Det overlotes eentralatyrat at 
foreta den endelige redaktion av 
paragraffen, saa den blev i overens­
stemmelse med det vedtagne tillæg.

Dø forbigaatte paragraffer ved- 
tog(es derpaa uten dissens. Til pixnikt 
7 i paragraf i  føiedes: «De av
landsstyret ainisatte partisekretærer 
har ret til at delta i landsstyrets 
forhandlinger paa samme vilkaar.» 
I fortegnelsen over centralstyne- 
medlemmer i paragraf 5, punkt 2, 
utgik sekretæren, hvorfor der blev 
at vsdge 5 istedenfor som tidligere 
4 repræseaitanter td  centralstyret. 
Efter dette kamimer sidste sætning i 
punktet til a t lyde: «Formand,
luætformand og redaktør vælges 
ved særskilt valg m,ed absolut fler­
tal.» Endelig vedtoges som ny 
paragraf 7:

Fonmamden leder i forbindielse med 
centralstyret partie ts  .arbeide ag fører 
tillsyn med de forakjellige pairfcivirk- 
somheter.

Fr.ajtrær formanden s in  stilling, fun­
gerer næstformanden ti l  landsmøtet. 
H ar  næstformanden åkke ainledning til 
a t  rpaiata sig dette hverv, konstituerer 
ilaindsstyret en m idlertidig formiaind.

Deoi tidligere paragraf 7 blev da 
paragraf 8. Paragraf 8 utgik og 
erstattedes med den nye paragraf 9.

I paragraf 10 (tidligere para­
graf 9) blev uttrykket «Uke antal 
suppleanter» byttet mjed to vara- 
mænd.

Reservationsret og reservations- 
pligt.

Som ny paragraf 11 foresloges:
1. I  de fagforeninger som er ind­

meldt i partiet, kan fagforeningsmed­
lemmer som ønsker det reservere sig 
f ra  at bli betragte t som partimedlem­
m er og gir derved avkald baade paa de 
p lig ter og de rettigheter som følger 
med partimedlemsskap.

¥agfo>reningsmedlemmer som staar i 
andre politiske partier (borgerlige el­
ler det høiresoclalistiske) kan ikke 
være medlemmer av Det norske arbei­
derparti. Personer som ikke bøier sig 
for partiets beslutninger, kan heller 
ikke bli staaende som partimedlemmer.

Dersom de ikke selv frivillig reser­
verer sig, maa vedkommende fagfor­
ening eller politiske samorgaaisation 
paalægge dem reservationsplig-t. Et 
fagforeningsmedlem som av sin for­
ening pa.alæggos reservationspligi, har 
ret til at indbringe sin sak til prøvelse 
for den politiske samorganisations 
styre.

Vedkoimmende kan derefter indanke 
sin sak til avgjørelse for partiets cen­
tral- eller landsstyre. En slik anke 
maa indbringes gjennem den politiske 
samorganisations styre.

Fagforeninigsmedlemmer som ikke 
tilhører partiet (reservanter) kan i 
sine foreningsmøter ikke delta i be­
handlingen av organisationsmæssigo 
partianliggender, som instillinger til 
landsmøter, vailg av parti-tillidsmænd 
etc.

2. Ensartede medlemskort for alla 
partimedlemmer utstedes av partikon­
toret og formidles gjennem samorgani- 
SBiti onerne.

Disse lovbestemmelser var nær­
mere begrundet i indstillingen om 
partiets forhold til Internationalen.

Bakken (Hønefos) var bange for 
at bestemmelserne i punkt 1 vilde 
kunne fpire til en lammelse av orga­
nisationernes politiske virksomhet 
paa vedkommende sted, hvor de blev 
bragt i anvendelse.

Maurstad var ikke uenig i forsla­
get, men forutsaa adskillige vanske­
ligheter med ordningens gjennem- 
førelse, og lian fandt at burde gjøre 
landsmøtet opmerksom paa de mu­
lige konselrvenser herav.

Tranmæl: Vi er her inde paa
et nyt og tildels vanskelig felt, og
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vi er nødt til at indvinde erfaringen 
om, hvordan dette nye vil u tviiib 
sig. Men vanskeligheterne skulde 
allikevel ikke bli saa store, naar at 
bare har for øie, at vi handler i vore 
jacj forening er, som vi paa dette 
landsmøte har handlet. Deri ligger 
en tydelig anvisning. — Det bør 
van’e tydelig forstaat, at den kon­
tingent, so'Hi reservanterne spares 
for til partiet, inaa gaa til fagfor­
eningerne. Bare etetriakontingent 
kan de forlange at bli frita t for — 
ikke for den direkte kontingent. 
Den bør anvendes av fagforenin­
gerne gjerne til fremme av det vi­
dere oplysningsarbeide.

E. E. Riidlailg frygtet for, at 
naar disse medlemmer ikke kunde 
regne med lettelser i ko^ntingenten, 
turde følgen for en del bli, at de av 
pur forargelse meldte sig ut ogsaa 
av fagforeningen. Det vil si saa- 
danne medlemmer som politisk sog­
net enten til høirasocialisterne eller 
til de borgerlige partier. Men der­
ved mi.stet organisationen adgangen 
til at paavirke dem for at bringe 
dem paa bedre veie.

Ole O. Lian: Bestemmelserne maa 
sees soim en retningslinje for, hvor­
dan partiet betragter forholdet til 
fagforeningerne. Jeg er enig med 
Tranmæl i, at det vilde være en fa r ­
lig vei at slaa ind paa at la de fag- 
foreningsrmedlemmer, som reserve­
rer sig, slipix^ med billigere Icontiu- 
gent til sin fagfori’ening. Med hen­
syn til mulige utmeldelser av den 
grund tro r jeg ikke, at der er no­
gen fare for det; dertil er det for 
sterke kræfter som holder folk i 
fagforeningerne. — Bestemmelsen 
sigter ]iaa et moralsk krav, som er 
absx)lut nødvendig; de som vil re­
servere sig, maa forstaa, at den er 
i dére.s egen interesse. Jeg synes i 
det hele, at paragraf 11 er saa lem­
pelig og rimelig som den kan være,

naar vi er nødt til at ha slike reser­
vationsregler.

K. O. Thornæs syntes, at para ­
graffen sanakte av næsten for meget 
kompromis, og han hadde det haab, 
at den samorganisation han tilhørte 
(Trondhjean) vilde vedta betydelig 
strengere besteminelser for med- 
lemsfo'rholdene i det kommunistiske 
parti. Han gik u t fra, at der ikke 
fra  landspajrtiets side var noget til 
hinder herfor. Det gjaldt, at med- 
løiiimerne blev sigtet nøie.

D erefter vedtoges paragraffen 
enstemmig.

Den demokratiske centralisme.

I  den tidliigere paragraf 10, som 
lierefter blev paragraf 12, foreslo­
ges som lOt nji: punkt 1:

Styrer og tillidsmænd i partiet er 
forplirgtet til, naiar det er anledning til 
det, at foralægge alle vigitåige sparsmaal 
til bølnandliing paia medlemsmoter.

I  landsstyrets motivering uttal-
tes:

«Det nonske arbøiderparti har 
alitid erkjendt nødvendjigheten av 
en fast organisation og en sterk 
koncentration av kræfterne. Denne 
n^ødvcnidigilijet biir mer og mer ind­
lysende efterhviert som maai kom­
mer ind i en revolutionær epoke. 
Men man vil samtidig paa det ster­
keste understreke nødvendigheten 
av en aktiv partivirksoimhet, nød­
vendigheten av at alle nye spørs- 
maal — n aa r der er anledning til 
det. — forelægges 'inedileimmierne til 
prøvelse, at pai'ticentret maa bæres 
oppe av medilemmenies tillid og at 
enhver tendeiLS til byraakratisime 
eller funktionærvaalde ubønhørlig 
miia. tilibakevLsies.

f 'o r at motvirke alle tendenser 
til byraaikratisnije inden partie t bør 
der inidtagies en ny p arag ra f gaa- 
ende n t pata, at alle styrer og til-
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lidamiETid indeai partiet i størst mu­
lig utstræMiiaig maa foriedægge alle 
vigtiige safcer til behandling paa 
inedlemsmøteiT.»

Punktet bifaldtes enstemmig.
LUiøledos vødt<^es enstetmmåg 

som en tilfø.ielse til paragraffens 
punkt 4, at centralstyret skal være 
rcpræsentert stortingsgr-uppens 
møter. Indvansldng til fællesmøter 
av gruppen og centralstyret fore- 
tagies av pantieits formand.

Ved endelig votering vedtogøs 
derpaa de nye lovforandringer en­
stemmig og besluittedes sat i kraft 
straks.

Faste partiapparater.
Landsstyret n tta lte :
Forutsietningen for daunelsien 

av utviidede samorganiaaitioiner er 
at der oprettes faste partdappam- 
ter med avlønnede skretæirer, soim 
helt kan ofre sig for organisations- 
og oplysningsa-rbeidet. Det er ikke 
mulig at ræikbe over alle distrikter 
og drive metodisk arbeide ved frd- 
villdg og tilfældig hjælp. Flere fyl­
kespartier bar allerede besluttet at 
oprette slike sekretærstiillinger. Mein 
det er paakrævet i alle fylker. Det 
has.ter ogisaa m«d at faa disse parti- 
a,pparater istand. Derfor vil man 
foresilaa., at der i forbindelse med 
lovtbediamdlingen vedtages en beslut­
ning om at samorganiaationeime 
paalægges at ansette lastlønnede 
sekretær er.

Koinit;ingenten til samorganisatio- 
nernje maa foi’høiies betraigiteiig. 
Ellers Vil de il-åce kunne fylde sine 
opgiaver. Det kunde væire grund 
til at forhøie kontingenten tiil lands- 
jiartdet, slik scan kravene voksier. 
Men av liensyn til saimiorganiisatio- 
nernes økede virksomhet, som nu i 
første ræMæ maa støttes, vil man 
ikike foreslaa nogen kontingent for­
højelse til partiets kasse.

I lienhold hertil indstilledes til 
vedtagelse følgende beslutning;

«Da det er en bydende nødiveiijddg- 
ihet at drive et metodisk oplysnings- og 
ioir.ganiaations.a'rboide, rnaia der i alle 
distriikiter eller fylker aprettes fasta 
pianitåaipparaiter med lønnede sekretæ­
rer, som helt kan ofre sig  for partn.sr- 
beidiet. Det henstilles til partiorgaini- 
saltionerne ,at forliøié kontingenten til 
samorigainiislaitionorne. siaia do kon sæt­
tes iotajnd til at løse denne c(pga,ve.»

Maurstad ansaa det umulig i 
øiebliikket, ialfald for partiet i 
Aust-Agdier, at efterkomme et saa- 
dant paalæg. Centralstyret blev 
nødt til at vise nogen taalmodighet, 
indtil man fik den økonomiske ryg­
rad, som var nødvendig for at skaf­
fe disse fylkessekretærer .

Tranmæl: Forholdene i Aust-
Agder ligger slik an, at de netop 
trænger en fast sekretær. Men det 
er givet, at mød den organisations­
form man nu liar i dette fylke vil 
'det ikke gaa. By- og lierredsparti- 
eme maa gaa sammen om opgaven. 
Og da vil de greie den.

Efter bemerkninger av Maur­
stad og Laugerud vedtoges beslut- 
ninigen enstemmig.

Videre forelaa fra landsstyret 
følgende forslag om dannelse av

agitationskorps:
«1., Alle partiorganisationer plig 

ter at oprette agitationskorps. Korp­
sene har som opgave:

a) Spredning av partiets presse og 
literatur.

b) At delta i det organisationsarbei- 
de som Iverksættes paa arbeids­
steder og i hjemmene.

c) At fungere som agitationsutvalg 
for soldatraadsbevægelsen.

d) At delta i agitations- og organi-
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sationsarbeidet i nærliggende di­
s trik te r hvor partiarbeidet m aat- 
te ligge tilbake med særlig sigte 
paa a t  organisere landarbeidere, 
arbeiderbønder og fiskere, 

e) A t bistaa organisation»rne ved 
arbeidskonflikter, under valgkam ­
per og forøvrig naar korpsenes 
bistand er ønskelig eller paakræ ­
vet.

2. Det paaligger herreds- og by- 
partiem es sty rer a t organisere korp­
sene. Hver partiorganisation u tser 
medlemmer til korpsene enten valgt 
av medlemsmøter eller opnævnt av 
styrerne.

Der skal ved valg eller opnævnelse 
tages hensyn til a t  hver virksomhet 
eller arbeidssted og de forskjellige 
kredse eller distrikter saavidt mulig 
er repræsentert.

By- og herredspartier fører særlig 
fortegnelse over korpsenes medlem­

m er. Sam organisationerne og gjen 
nem disse cen tra ls ty ret skal holdes 
u nderre tte t om korpsenes organisa­
tion og virksomhet.

3. H vert korps konstitue-">r sig 
med sin egen form and og sekretær. 
Hvor det er hensigtsm æssig kan 
korpsene opdeles i flere g rupper f. 
eks.:

a) Gruppe fo r literaturspredningen.
b) Gruppe fo r partipressens u tb re ­

delse.
c) Gruppe fo r  soldatraadsagitatio  - 

nen.
d) Gruppe fo r  landarbeidervirksom- 

he t (om sommeren cykkelkorps).
e) Gruppe fo r a t b istaa med fore­

drag, oplæsning og anden under, 
holdning i partiorganisationerne. 

Nærm ere arbeidsplaner for korp­
senes virksom het kan utarbeides av 
cen tralsty ret.

Fonsla®e.t vøditoges «nstemmig.

Revidering av partiets programmer.

Landsstyret foreslog, at det fik 
møtets fuldmagt til at opnævne 
særskilt programkomite, hvis for­
slag skulde omsendes til forenin­
gerne for saa at forelægges næsle 
landsmøte til endelig behandling.

Otto Luilm fremsatte følgende 
foralag:

«Som stortingsprogram  for høstens 
valg indtages det nuværende stor­
tingsprogram s seks fø rste  punkter. 
Som post 7 tilføies: Aw æ bning. — 
Jordprogram m et bibeholdes.»

Til begrniiidielse uttalte forslags- 
stillerem;

Vort valgarbeide maa vel ansees 
for at være den bedste agitations- 
virksomhel: som paa^iet utfolder un­
der de nuTOrende forhold. Vort 
stortingsprogram er det manifest, 
hvormed vi gaar til landets befolk­

ning for at væMte, ikke partimed­
lemmer, men de som skal hli parti- 
medle!mm.er, til sans for vort ar­
beide. Det er da av betydning at 
møte bedst mulig rustet. — De po­
ster, som jeg i mit forslag har latt 
ute av programmet, er i virkelighe­
ten programpositer om borgerlige 
reformer. Man ban ta folkepensio­
nerne som eksempel. Dette krav op- 
tas nu i kommunerne rundt om av 
selv patente h^irefolk. Som peu- 
sioiisordningen pralrtiseres paa de 
fleste steder kan den heller ikke ak- 
cepteres av os som fyldestgjørende; 
det er og biir en borgerlig reform, 
som vi ikke har nogen særlig inter­
esse av at programfæste. Posten 
om «ingen toldskatter» er ogsaa 
tvilsom. — Hvor det gjælder op­
stillingen av programmet vil der 
ved siden av de principielle ting.
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som det indelioilder, væire en tilb^ie- 
lighet hos mange til at s^ke at skaf­
fe plads for de særopfatninger og 
interesser, som de ønsker at mani­
festere. Det biir ofte en skjønssak 
at avgjøre, hvad man skal ta  med av 
dette, og hvad man skal la være. 
Paa samme maate vil man ha læeset 
paa programmet ting, som er like­
frem selvfølgelige, og som netop 
derfor er ujiødvendige. Jeg peker 
paa en sætning i post 9 om sjøfollcs 
lugairer. Skal man ha slikt med 
paa vort stortingsprogram kommer 
man noksaa vidt. — Naar dette 
forslag er blit nedstemt av tidligere 
landsmøter, tror jeg, at avholdspo- 
.sten for en stor del ei’ aarsakem til 
dette. Principielt set har denne 
post intet at gjøte paa vort pro­
gram. Den bør ialfald ikke staa i 
veien for vedtagelsen av det frem­
satte forslag. Jeg har trenkt, at 
det maatte væi’e tilstraskkelig at 
markere partiets syn paa ajdruelig- 
lietsspørsanaalet og dets vilje til at 
fremme det gjemiem det valgmani­
fest, som vil bli sendt ut. Den le­
dende betragtning bør her være den, 
at vi stiller et avgi*ænset pi’ogram, 
som peker paa de spørsmaal som er 
de vigtigste for os — hovedspørs- 
maalene, de økonomiske spørsmaal. 
Dermed kan vi miiligens en gang 
opnaa, at det er vi, som besteimmer 
retningen i aarets valgagitation.

Som tillæg til sit forslag fore- 
silog Luihn em anmodning til pro­
gramkomiteen om at overveie, hvor­
vidt der burde utarbeides eit sær­
skilt fiskeriprogram.

Tranmæl: Vi skal ikke glemme, 
at spøremaalet er overordentlig vig­
tig. Men jeg finder det besynder­
lig, at Luihji kommer med dette for­
slag først nu — istedenfor at frem­
sætte det gjennem Bergens arbei- 
derpairti, saa avdelingerne kunde 
faat anledning til at ta stilling. Det

er noget vel stridt at ta det op her 
som et bænkeforslag. — Der kan 
selvsagt redses indvendinger mot de 
post-esr som han har berørt. Det 
samme gjælder like meget, om ikke 
mer, eniielte ting i de 6 første punk­
ter, som han vil la staa urørt. Ut 
fra dette har landsstyret ment det 
at være ønskelig og nødvendig at 
faa istand en almindelig revision, 
saa vort program kunde fremtræde 
saa helstøpt, som vi gjeme vil ha 
det. Og fremfor alt trænges der en 
revision av AiomjnMiieprogranunet. 
Derfor maa jeg holde fast ved for­
slaget om en programkomite, og jeg 
vil anbefale det. Vi har drøftet, at 
partiet senere u t paa aaret maatte 
sende ut et valgmanifest i overens­
stemmelse med de synsmaater lands­
møtet har hævdet — et manifest, 
hvor socialiseririgsisipørsmaalene stil­
ledes i forgrunden, set ut fra et be- 
driftsraadssjTispunkt. Vi har vi­
dere arbeidsløshetsfproblemet. Det 
gjælder at aktualisere programmet 
for at faa frem i diskussionen, saa 
langt det er mulig, de saker vi me­
ner bør staa i foi’grunden.

Mans Eiigelvetsen, Moss, saa for­
budsposten som nc^et reformistisk, 
soim ingen berettiget plads hadde 
paa arbeiderpartiets prc^ram. Han 
vilde stemme for Luihiis forslag for 
at markere denne sin opfatning, og 
henstillet til andre at gjøre det sam­
me, saa det kunde bli en pekepind 
for komiteen soim senere skulde ned­
sættes.

Høljesen, Telemark, opfordret 
til samling om forbudsposten, støt­
tet av Haugmo, Namdalen.

Dirigenten henstillet, at man 
iklce kom for sterkt ind paa realite­
ten i et eventuelt valgprogram. 
Landssityrets forslag var paa sæt og 
vis et utsættelsesforslag.

Luihn var ikke særlig begeistret 
for dem som vilde gjøre dette til em

4 • t
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avholds- og forbudsdebat. Hvis 
hans forslag vedtoges var forutsæt- 
ningen fra hans side den, at styrets 
manifest uttrykkelig markerte par­
tiets stilling til denne sak i over­
ensstemmelse med de tidligere be­
slutninger. Tal. repliserte til Trau- 
mæl, idet han hævdet, at sp^frsmaa- 
lot om programmet stod i en sær­
stilling ved dette landsmøte.

Stang gjorde opmerksom paa, at 
han hadde dissentert overfor for- 
muleringcin av forbudsposten paa 
valgprogrammet, metn han fandt ik­
ke derfor nogen grund til at stem­
me for Luihns forslag. At gaa til 
en strykning i flæng var altfor let­
vindt. Saken maatte bearbeides 
nf(iere. Det var ikke mer mening i 
at stryke programmets 2. halvpart 
end at stryke den f(^rate. Begmn- 
delsen var i begge tilfadder nogen­
lunde den samme, og ut fra denne

begrundelse kunde man gjerne fore- 
sjlaa strylming av det hele. Disse 
poster utgjorde partiete arbeidspro­
gram og gav som saadant væsent­
lig u ttrj'k  for rent dagspolitiske 
krav. De økonomiske gnxndspørs- 
maal i vort principielle program 
stod i em helt anden stilling, forsaa- 
vidt som vi ikke ventet dem gjen- 
nemført ad parlamentai-isk vei.

Laugerud anbefaite styrets for­
slag for at sikre, at den revision, 
som programmet maatte ha, blev saa 
indgaaende og vel overveiet som 
mulig.

Opnævnelsen av en programko­
mite blev derpaa vedtat mot 6 
stammer, hvorved votering over 
Luilms forslag om æaidrdnger i pro- 
graanimiet bortfaldt. Hans tillægs- 
forslag om et fis'keråprogram bi- 
faldtes enstemimflg.

Nomination av partiets stortingskandidater.
stang  x'edegjorde for hovedtræfe- 

keue i den nye valg- og nomina- 
tionsopclning, idet han anbefalte 
vedtagelsen av følgemde forølag fra 
landsstyret:

«Dat nopske anbeiderpartis nomina- 
t.ion aiv- stortingskandiiidiater foreg-an.r 
efter de regler som partieits iandsmøte 
vedtar. Lov om nominaition ved stor­
tingsvalg av 17. decémber 1920 be­
nyttes ikke.»

I  Iienliold hiertil var utarbeidet 
et forslag til nominationsreglefr i 
to alternativer —- til avbenyttelse 
efter paætiorganisationemes eget 
valg. Disse regler gik u t p a a :

Alternativ A.

1. I  hvert iviailgdistniibt nodssattes et 
v-algiutvialg. Hviar der ,i distriktet er 
en samorgianisaticm for paitiet (by- 
«ller fylkespanti) bestaaf"utvaJget av

orgamisaitiloneiis styne. Hvor der er 
flere aaiinorgianisatiooier, vælger hver 
.aiv disse et imedlem av utvalget, for- 
trinavis formainden. TJt-vialgeit pa^iser 
,ait niominationen foiregaiair pa(a betryg­
gende maaite og forestalar leidlelson av 
det fælles ' valgarbøide.

2. Hver forening i vaJgdistrifctet 
opfordres til a,t bringe stortingskiaindi- 
dater i foislag. Eorslaigene med Icain- 
didaitornes stemmetal sendes valgiut- 
valgets formaind. Derp.aia eammenkaJ- 
des et repræsentajitskaipsmøte, som 
alle distriktets paritiargian)is.aitiiom©r har 
repræisenta/tiionisret til. Hver foirening 
har ret til at sende en repræsentaot 
for hvert paiaibegyndit 100 medlemmer. 
Hvis organiaaitiianisiforibjoldene i distrik­
te t gjør det ønskelig, kam repræsen­
tationsretten utvides til en repræsen- 
tajnt foir hver ipaiaibegyndt 50 niedlem- 
T n er, eller o.gsaia inidskreenbee til en for
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h.v«r paaibegyndt 200 medlemmer. Det­
te bestemmes av by- eller fylkespartiet 
—• i tilfEølde av tvist av centnalgtyret.

3. Eiepræsemtantsbapet foneitair den 
endelige TLaminatiion av partiets kan- 
didiaiter.

Alternativ B.
1. Som alteiriiiartiv Å. 1.

2. VaJgut\ialget sender alle parti- 
avdelinger sit forslag til stortiings- 
kamdidater. Der foreslaiaos mindst saa 
niamge kiandidiaiter som efter loven skal 
opfores pa;a stemmesedlen. Forslaget 
sendes saa betids at uraviatemningeu 
kan være færdig i  god tid før valget.

3. AiUe piartiiforeninger foretar der­
efter uravsteanming. Eoreningerae er 
ikke bundet a:v indstillingen. De maa 
ordne deit slik at medlemmerne faar 
let adganig til ,a>t diølta i unajvstemrLin- 
g«n. Den kan derfor forogaa til for­
skjellige tider og pala forskjellige ste­
der, man maa laltid foregiaia' under be­
tryggende kontrol. Avstamining fore- 
giaiar ved pensonliig fremmø-j« og ved 
sivgiiwelse ,av stemmesedler. Disse op­
bevares inditiil aivstemningen er laiv- 
sluttet ag optælles umder ét lav valgut- 
valget eller av vedkommende samorga- 
nisiatiions styre efter, utvialgete besitem- 
melse. Foi'øningerne maia føre forteg­
nelse iover de partiraedlam-mer som av­
gir stamme. Denne fortegnelse maa 
paa forlamigende tiilatilles valgutvialget 
til gjennemsyn.

Paia stemmesedlen maa a.ngis don 
nummerorden man viil ha toandidatenne 
qpstillet i. Hi’i'is nummertal .iikke er 
angit, regnes nummerordenen efter 
døn rækketfølge, hvori kiaadidaterno er 
opført pa;a steimmctseKilen. Den som 
saalledes åaiar de fleste stemmer siom nr. 
1, opføres som nr. 1 paa valglisten osv.

En fremgaingamiaiaite der er 'aivviken- 
de fna do foreslaiaede er ikke gyldig, 
medmindre Det norske arbeiderpartis 
centralstyre hai aipproibert den.

I sin redegjørelse uttalte Stang 
bl. a . :

Den nye valgordning kræver et 
mer indviklet apparat end tidli­
gere har været nødvendig ved ap- 
stillingen av kandidater til stortin­
get. Paa bas'i  ̂ av den nye ordning 
mød forhoJdsvalg i flermandskredf-e 
er der git en særskilt nominations- 
lov, som gir ret til bidrag av sta­
ten i form av reisegodtgjøreJse fcw 
partiernes repriEsentanter til nomi­
nationsmøterne. Imidlex’tid inde­
holder loven bestemmelse om, at et­
hvert parti kan ordne .sig som det 
selv vi.1 med lieamyn til fTenngangs- 
maaten ved sine nominationer; det 
taper dex’ved bare retten til saadan 
offentlig godtgjørelse.

Sp^(rsmaalet, som foreliggei-, er 
da, om vi skal gjøre bruk av loven 
eller ikke. I  det store og høle kan 
den sies at være nogenlunde bruk- 
bai'. Men den har en bestemmelse, 
som efter min — og ogsaa landssty­
rets — meaiing gjør det ganske 
umulig for partiet at benytte den, 
idet diet foreskrives, at et partåmed- 
lem maa ha fyldt 23 aar for at kun­
ne delta i valget av sit partis u t­
sendinger til di.sibriktsmøtet, hvor 
nominationeai foregaar. Vedkom- 
nrøiide maa altsaa være stenimehe- 
rettiget for at kunne benytte sine 
reittigheter som partimiedlem. Dette 
■vilde for vort partis vedkommende 
være ensbetydende med at utehihke 
vor bedste ungdom, og det vilde 
vaai’e i strid liied partiets traditio­
ner, om vi indførte en slik praksis. 
Vi blev safiled.es nødt til at utelukke 
fra disse valg ogssaa u t̂iæsnding^v, 
som er niedlemmer av vort parti.

Det gjælder da for os at finde 
saadanne regler, som for det ene til­
fredsstiller kravet til en 'betryggen­
de behandling, og for det andet ikke 
falder for dyr for vore partiorgani­
sationer.

Vi har her stillet op to altetnia- 
tiver. Det første faldei- i linje med
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den fremgaiigsmaate, som loven an­
viser, idet den bygger paa re-præ- 
fentantmøtcis avgjørelser. Det for- 
iitsæltess da, at de enkelte forenin- 
gier inden valgtlis*tTiktet paa for- 
iiaand er git anledning til at b rin ­
ge i foralag de kandidater de vil ha. 
At dette biir m  kostbar ordning er 
klart. Derfor har vi i alternativ li 
aapnet adgang til listens opstilling 
ved uravsiemtiing. Valgutvalget 
skal da ha traadt sammen fornt t!or 
at utfrordige forslag til kandidater, 
vn>m omsendes til foreningerne. 
Dpitte biir jo et noget enklere a r ­
rangement. De to alternativer er 
stillet valgfrit for distriktsorgani­
sationerne.

Tal. sluttet nied at anbefale, at 
landsmøtet holdt si ;̂ til den p rin ­
cipielt rigtige linje, som hadde faat 
nit u ttryk  i landsjstyrets forslag.

Sigurd Simensen, Hammerfest: 
Det er ganske rig'tig et princip- 
spørsmaal, soan partiet her staar 
overfor — og det er et ikke uvajsent- 
lig princip hellei-. Landsstyrets for­
slag maa sees som en aktion mot to­
ven overensstemmende med partieds 
krav under dens behandling. Un­
der denne synsvinkel set vilde vel 
indstillinger her bli vedtat uten 
iM^en dissens.

Der er imidlertid praktiske van­
skeligheter ved den ordning som er 
foreslaat, og distye van-skeligheter 
vil for Nord-Norge især være saa 
store, at det for partiet i denne 
landsdel biir saagodtsom umulig at 
g ennemføre lanclsmj^tets beslutning 
•— niwljnindre der sker dispensatio­
ner eller mulige ændringer. Hvad 
alternativ A angaar kan det aldrig 
bli tale om at bruke det, og selv 
med det andet alternativ vil det 
komme til at dreie sig om ganske be­
tragtelige summer. Slik som vore 
foreninger.'for tiden er situert vil­
de de, hvis de skulde opfylde disse

betingelser, risikere at faa .sin øko­
nomi ødelagt forut  for valget, idet 
de midler vi skulde benytte i agita­
tionen vilde gaa med under forbe- 
redeLserne. Og da er der jo liteu 
hensigt i at stille til valg. É t visst 
tilskudd fra landsstj^rets side vilde 
her være paa sin plads; hvis man 
ikke kunde regne paa et saadant, 
vilde byi'derne ved aktionen mot 
noniinationsloveu helt og holdent 
bli lagt over paa Nord-Norges skul­
dre. Dette mener jeg landsmøtet 
ildie kan gaa med p a a ; der bør ikke 
gis «strafferegler» for nogen enkelt 
del av landet.. — Tal. vilde fore­
løbig iklse opta noget særforslag i 
paaverite av en uttaleLse fra styret. 

*

I  middagspausen hadde repræ­
sentanterne fra Nord-Xorge en 
sammeukomst, hvor man enedes om 
fremisa-ittelsen aV følgende tillægs- 
forslag' til inidstillingeu;

«Landsmøtet lieastiiller til centml- 
styrøt M .være opmerksom paa de 
særegne geogiiaifiske fiorhold i Nord- 
Norg-e, saa eveutuelte kraiv om an­
dre f'Orslaig til niominiationsregler biir 
s&t i>aia mød al mulig velvilje. Like­
ledes li6n§tiiUes det i i l  centralstyret at 
yde økong^isk bLdraig til de vauske- 
liigst efcjillede diatrikter i Nord-Norge.

Spørsniaalet om en likelig forde­
ling av yigifterne  til nominiationierne 
■inøllem parbiiets orgamiaa-tioner qpta- 
ges til utredning.»

Joh. A . Skje lf jord  henstillet, at 
Sogn og F jordane maatte bli sat i 
saanme klasse oig tilføiet forslaget 
om et eventuelt bidrag fra partiets 
side.

Lærer Maurstad: F or den by­
kreds som jeg tilhører vil spcSrsmaa- 
let om, hvilket alternativ man skal 
vælge, snart melde sig. Og det biir 
et ganske vanskelig spørsmaal. Vi 
har her en sammenkobling av otte
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Je<* tror ikke der findes den valg­
kreds i landet som er saa uheldig 
stillet som denne. F or os tø r det 
stille sig slik, at begge alternativer 
er like uanvendelige, — en urav- 
stemniiig f. eks. er iklce saa let at 
gjennemføre, da partifæ llerne i de 
forskjellige byer er lite kjendt med 
hverandre. Jeg  hadde tænkt det 
mnlig at faa en saadan foranidring 
i a lteraativ  A, at det blev hver 
samorganisation som skulde ha ret 
til at lii sig repræsentere paa fasl- 
lesmøtet — ikke hver enkelt tilslut­
te t forening. T dett« tilfaalde vilde 
vi for.vøke at bruke dett« alternativ.

iStang; Det forslag, Simensen nu 
har fremsat, har jeg in tet imot. 
Men jeg vil si paa forhaand, at en 
reisef01 deling, som forslaget anty­
der, synes det mig tvilsomt at rea­
lisere. Deit skal dog bli ta t op til 
overveielse. — A t ta  med Sogn og 
F jordane alene er neppe formaaLs- 
tjen lig ; man kunde likesa.a gjem e 
nævne Opland f. eks. H vor der stil­
ler sig store vanskeligheter i veisn 
for et sa^rskilt nominationsmøte maa 
opstillingeiii kunne ske paa det or­
dinære fylkesmøte, som man jo maa 
ha allikevel. Jeg  foretaaa' fu ld t vel 
den situation, som M aurstad slcil- 
dret, og det kunde ttenkes, at man 
vilde indrømme adgang til on kom­
bination av forslagsret for forenin- 
gierne og endelig valg av repnesen- 
tanterne for distriktets samorgani- 
sationer. Herom m aatte i tilfælde 
indsemdes forslag til centralstyret 
for approbation.

Skjelfjord:  Det vi;l ta  gjeiuiem- 
snitlig 6 dag^e for hver repræsen­
tan t i Sogn og Fjoi'daiie til fa^les- 
mdtet, selv om man henlajgger dette 
til det mest centrale sted som fj'l- 
ket har. Jeg  ta r  derfor ikke feil.

naar jeg trækker en sammenligning 
mellem fci-holdene hos os og i Noi-d- 
Norge.

Trygve Lie; I  komiteen, som 
behandlet noaiiinationareglerne, var 
det vanskelig at faa sammenarbei- 
det os til et for.slag, som kunde til­
fredsstille alle distrikter i vort land 
Det gjaldt for os at faa fast.sJaat de 
to principper, som forslaget er byg­
get over: først repræseniatimissy- 
stemet og dernæst princippet om 
ur av si emning. Jeg kan gotit tænke 
mig en lokal, hensigt.sanæssig ord­
ning for byerne i Bratsberg og Ne­
denes, naar de bare fastholder 
grundlaget i forslaget om reprasen- 
tation for partierne. Mulige æn­
dringer er ogsaa forutsat i lands­
styrets indstilling. En art av relse- 
foi'deling bør ogsaa komme under 
overveielse. — Jeg vil sterkt anbe­
fale, at den offentlige lov om nomi­
nation ikke gjøres gjældende inden 
Det norske arbeiderpartis i-ækker — 
hvad der da heller ikke syn(>s at 
skulle væi'e nogen utsigt til. Det 
vilde betegnet et aapent b rad  med 
vor tradition og være et. slag mot 
arbeddei’ungdommen, som trods alt 
har været kjem en i vort parti. Vi 
sier fra, at landsmøtet ikke bøiev 
Slig for nogen knebling av Det nor­
ske arbeiderparti; vi tar ikke imot 
de judaspenger de byr os — vi hoi- 
ser ideens fane! (Bifald.)

Maurstad var tilfreds med de ut- 
lalelser som var kommet fra  Stang 
og Lie. Han vilde støtte Skjelfjord 
i, at der maatte bli ta t slørst mulig 
hensyn til de særlige forhold vesi- 
paa.

Ved voteringen, som derpaa 
fulgte, blev de frenisartte forslag 
vedtat enstemmig. I  Simensens for­
slag blev efter «Nord-Norge» til- 
føiet 8ogn og Fjordane.



Den socialistiske skolevirksomhet.
Under post 7 paa dagsordenen 

meddelte landsstyret:
Ledelsen av den socialistiske 

skolevirksomliet er orertat av en 
fælleskomité, nedsat av partiets cen­
tralstyre og Landsorganisationens 
sekretariat. Komiteen har utarbei­
det og oversendt normalplaner for 
socialistiske kveldsskoler. Det er 
ved komiteens medvirkning ihøst 
sat igang 28 kveldsskoler med 641 
elever. E ra nytaar er en række 
skoler blit organisert og er i luid 
virksomhet. Komiteen har ogsaa 
ledelsen av den socialistiske dag­
skole, som i vinter har to semestre.

Landsstyret anser det av stor 
vigtighet at det paa landsmøtet hiir 
nærmere redegjort for den social­
istiske skolevirksomhet og at det 
hlir paalagt alle partiorganisationer 
overalt hvor det er mulig at sætte 
igang kveldsskoler. Forslag herom 
vil bli fremlagt paa landsmøtet.

I  henhold hertil referertes føl­
gende trykte forslag fra Central­
komiteen :

«1. Landsmøtet godkjender de 3- 
maanedlige socialistiske aftenskoler 
som grrundtype for det organiserte 
oplysningsarbeide.

2. Som ledelse for disse skoler 
samt for den socialistiske dagskole ’ 
Kristiania anerkjendér landsmøtst 
«Centralkoniiteen for den socialistiske 
skolevirksomhet» som har at utarbei­
de planer for skolernes arbeide.

3. Landsmøtet paalægger alle her­
reds- og bypartier at organisere so­
cialistiske aftenskoler senest fra 15. 
september 1921.

4. Landsmøtet henstiller til Cen­
tralkomiteen for skolevirksomheten 
at utarbeide planer for et videregaa. 
ende 3-maaneders kveld^kolekursus. 
Adgang til dette har bare elever, der

har gjennemgaat det første 3-maane­
ders kursus.

5. I distrikter, hvor fylkespartier 
med faste sekretærer er oprettet fun 
gerer disse som kontrollerende 3g 
formidlende organer mellem skolerne 
og centralkomiteen. Fylkespartiernes 
sekretærer indsender regelmæssige 
rapporter om skolevirksomheten til 
centralkomitéen.

6. Hvor lokale lærere ikke kan 
skaffes vil landsmøtet anbefale at 
man gjennem fylkespartierne ansæt­
ter fastlønnede lærere i de socialist­
iske fag.

7. Landsmøtet bemyndiger een. 
tralkomiteen til, saafremt de økono­
miske muligheter er tilstede, at 
igangsætte 2 4-maanedlige kurser paa 
den socialistiske dagskole.»

P aa grundlag av dette forslag 
indlededes skolevirksomheten av 
Trygve Lie, som samtidig gav et 
kort tilhakeblik paa resultatene av 
partiets skolevirksomhet hittil. Han 
henviste herom til den trykte beret­
ning for dagskolen og for central­
komiteens arbeide med organiserin­
gen av kveldsskolene og fortsatte;

Det var de unge som reiste kra­
vet om en metodisk socialistisk sko­
leundervisning og som tidligst ivret 
for at faa den istand. Allerede til 
landsmøtet i 1918 hadde ungdom­
men organisert sig ganske kraftig 
for at faa drevet saken frem. Sverre 
Krogh var da indlederen og utvik­
let nærmere planen om en høiskole 
for arbeiderbevægelsen. Forslaget 
blev oversendt en komité med Edv. 
Buli i spidsen Resultatet av den 
behandling som saken saaledes fik, 
blev beslutningen om oprettelsen av 
den socialistiske dagskole. Denne 
traadte i virksomhet i K ristiania 
februar 1920. F ra  denne skole blev 
itjor uteksaminert to kuld paa til-
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sammen 27 elever, og vi har for 
tiden e t kuld paa ia lt 20.

D et er k la rt a t denne skole og 
den undervisning; den gir ikke er 
helt ideel. O plysningsarbeidet er 
for os først og frem st e t spørsmaal 
om økonomiske midler. Allikevel 
repræsenterer skolen, slik som vi 
idag h a r  den, de t bedste som par­
tie t og landsorganisationen ved for­
enede kræ fter h ittil  h a r  kunnet gjøre 
den til. Men maalet m aa selvsagt 
peke videre. Som e t skrid t hen­
im ot en videre utvikling av dag­
skolen toreslaaes nu, a t  centralkomi­
teen skal være bem yndiget til a t 
igangsætte to 4-maan edlige kurser 
aariig, saa snart som de økonomi­
ske m uligheter herfor e r  tilstede. 
Denne utvidelse kan  selvsagt bare 
være e t  tidsspørsmaal.

V irksom heten i  aftenskolene har 
b rag t overmaade gunstige resultater. 
I  tiden fra j tnuar til december ifjor 
er der under komiteens ledelse 
igangsat 29 skoler med tilsammen 
om kring 700 elever, oprette t paa de 
forskjelligste steder av landet. Den 
3-maanedlige undervisning m aa her 
sees som et minimum.

Som en følge av de nye organi­
sationsforhold bør administrationen 
av aftenskolerne heretter tilknyttes 
fylkespartierne, som m aa bli kon­
trollerende og formidlende organer 
mellem skolerne og centralkomiteen. 
H e r  m elder sig en vigtig opgave 
for fylkessekretærerne, der h 'o r  
man h a r saadanne. D e t forutsættes 
a t  disse indsender regelmæssige rap ­
porter om skolevirksomheten inden 
sit distrikt.

V ort arbeide for oplysningen er, 
som allerede nævnt, betinget av de 
økonomiske forhold, hvorunder or­
ganisationen virker. Vi h a r været 
i den heldige stilling, a t en stor del 
av utgiftene h a r  kunnet bestrides 
ved de tilskud som er m ottat fra

den faglige landsorganisation. V i 
er den stor tak skyldig for det.

N aar vi stiller saa store for- 
haabninger tU dette arbeide, som 
vi gjør, skal vi paa samme tid ikke 
glemme, a t elevene jo ikke er fæ r ­
dige med de første 3-maanedlige 
kurser. Saavel dagskole- som kvelds- 
skoleundervisningen gir dem høist 
et grundlag a t bygge videre paa. 
Den skal anspore dem til a t øke 
sit kundskapsforraad paa de om- 
raader, hvor kundskapene vil komme 
dem og bevægelsen til nytte, ifen  
den undervisning de saaledes har 
m ottat vil lette dem det videre selv- 
studim.

Inden de kommunistiske partier 
overalt drives nu et intenst oplys- 
ningsarbeide ad de linjer, som her 
er nævnt. T i man forstaar, a t den 
voksende oplysning er arbeiderklas­
sens hedde vaaben. Den er prole­
tariatets virksomste vaaben i kam ­
pen mpt borgerskapet saavelsom 
overfor høiresocialistene. D ette kan 
ikke skarpt nok præciseres. Og er 
forstaaelsen herav tilstede blandt os, 
da vet jeg, at vi ikke b iir staaende 
ved de 30 aftenskoler vi allerede 
har, men a t  vi vil vite a t mange­
doble antallet inden ikke lang tid. 
Den indsats vi kan gjøre paa dette 
felt er* av den største betydning for 
vor sak. D et er den nærliggende 
utformning av Moskvatesene — tesene 
sat i praksis. (Bifald.)

1 den efterfiølgende debat møtte 

centralkomiteens forslag almindelig 

tilslutning. D et eneste som man 

var i tvil om gjaldt muligheten av 

at gjennemføre beslutningen om op­

rettelse av socialistiske aftenskoler 

overalt inden den fastsatte frist (for­

slagets punkt 3).

Maurstctd uttalte om dette punkt, 
a t det grep for langt og laa helt
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over evne for en stor del av her- 
redspartiene E t almindelig paalæg 
her var umulig at gj^nnemføre. og 
dprfor vilde han stemme mol det. 
Han antydet en ændring i forslaget 
slik, at d«t like overtor bygdefor­
eningene skulde ha henstillings form, 
mens paalægget bare kom til at 
gjæide partiet i byene.

Lie  var forberedt paa, at der 
likeoverfor en beslutning som denne 
vilde melde sig betænkeligheter. 
Men forstaaelsen maatte være, at 
den blev hnandhævet med en viss 
konduite. Han ad varte raot at 
svække forslaget ved at flette ind 
nogen «henstilling».

h a r  f^kjaanes: Henstillingene 
nytter det ikke noget med Orga­
nisationen skal føle det som en pligt 
for sig at overvinde de lokale van­
skeligheter. Den største av disse 
vanskeligheter bestaar i at skaffe 
lærerkræfter. Her er der i forsla­
get pekt paa, at hvor lokale lærere 
ikke kan faaes, bør der gjennem 
fylkespartiene ansættes fastlønnede 
lærere i de socialistiske fag. — Tal. 
kom videre ind paa centralkomi­
teens undervisningsplan, som var ut­
arbeidet i to alternativer. Han 
fremholdt paa grundlag av ind­
vundne erfaringer, at tre mtianeder 
å 120 timer, altsaa 5 kvelde i uken, 
var mindre heldig. I  Trondhjem 
var man begyndt med 120 timer, 
som strakte sig over 20 uker, og 
det tegnet godt. Han sluttet med 
at anbefale, afc man nu overalt tok 
opgaven op til hurtig løsning.

K  Laucjertid: Efter Maurstads 
uttalelser at dømme trænger man 
ganske vist at faa 'paalæq; ellers 
biir neppe stort utført. Man skal 
huske, at dette arbeide tidligere er 
blit i høi grad forsømt paa lands- 
bygden. I  min bygd. Øvre Sands- 
vær, har vi faat sat igr ng en kveld-

skole med 30 elever, og noget lig­
nende maa kunne gjøres ogsaa andre 
steder. Det er først og fremst viljen, 
som det kommer an paa.

Etter et indlæg uv Høljesen til 
støtte for oplysningsvirksomheten, 
uttalte Alfr. ^kar  sig enig med 
Maurstad. Han hadde tænkt at 
fremsætte et ændringsforslag, men 
efterat Lie hadde snakket om «kon­
duite» kunde han la det være.

Maurniad: Det som staar som
det vigtigste for mig er de geogra­
fiske og lokale forhold, ikke først 
og tremst de økonomiske. Hvad 
hjælper det nemlig at ha skoler, 
naar man ikke faar elever? For­
holdene er mangesteds slik, at nogen 
ordnet skole kan ikke holdes igang, 
slik som planen forutsælter — selv 
om vedkommende partiorganisation 
har raad til at oprette den og skaffe 
de nødvendige lærere. Man maa 
huske, at vi har andre landsdeler i 
Norge end Østlandet og byerne.

Skjelfjord hævdet, at beslutningen 
maatte være bindende for alle og 
kræves respektert. For at lette 
gjennemførelsen vilde han foreslaa:

«Landsmøtet paalaøfrger alle her- 
reds- og bypartier at organisere so­
cialistiske aftenskoler s n a r e s t  m u ­
l i g . »

Søren Sørensen sluttet sig til 
denne form, idet han bemerket, at 
man ikke maatte drive teoretiseringen 
for vidt; der var en fare i det

K. M. Nordanger hadde ventet, 
at man i denne debat vilde ha 
trukket frem forskjellige av de er­
faringer man hadde høstet av de 
aftenskoler, som allerede var i gang. 
Han fremholdt ønskeligheten av, at 
centralkomiteen lot utarbeide en 
fællesplan for undervisningen, hvor­
efter un lærer kunde ha samme fag 
i flere skoler. Fordelingen av lære. - 
kræfterne maatte ordnes saa hensigts-
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mæssig som det var mulig. Likesaa 
maatte der utarbeides lærebøker sig­
tende paa et bestemt pensum. Tal. 
anbefalte videre, a t man snart fik 
en færdig plan for en socialistisk 
ko n  expondanceskole, gjennem hvil­
ken man kunde haabe at finde vei 
ut til de fjerntliggende distrikter, 
hvor kveldskolerne ikke nwar.

Wallén omtalte de gunstige er­
faringer man hadde hat av skole­
arbeidet i Buskerud. Den interesse, 
som her vistes, var glædelig. Det 
var en livsbetingelse for vort parti 
at faa utvidet denne virksomhet; 
det gjaldt derfor at slua ring om den.

Stang: Jeg  er enig med Maur­
stad og Skjelfjord i at det er en 
umulighet at ha en slik skole i hvert 
herred i landet. Men jeg gaar ut 
fru, at meningen ikke er, at hvert 
herred skal ha sin særskilte skole; 
de maa kunne gaa sammen, ettersom 
de stedlige forhold tilsiger. Og er 
vanskelighetene ikke til at overvinde, 
trods alt, da er det et gammelt ord 
som siger, at «hvor intet er har 
keiseren tapt sin ret».

Hans Enqebretaen: En svæk­
kelse av forslaget kan ha virkning 
tilbuke paa de steder, som lim an­
ledning til at realisere beslutningen 
inden den fastsatte frist. Og dette 
skal vi ikke indlate os paa. Hvor 
der er hjertelag og vilje, biir det 
ogsaa en utvei

Chr. H. Knudsen  anbefalte like­
ledes forslaget. JJette arbeide var 
ikke nyt i og for sig, men det var 
nyt utovtr landet. I  Kristiania 
hadde man ta t det op allerede tid­
lig. Og likesaa nødvendig som det 
hadde vist sig i Kristiania, likesaa 
nødvendig vilde det vise sig tor de 
forskjellige steder i bygd og by. 
Centralkomiteen fik støtte til med 
raad og daad der, hvor partiorgani-

tionene ikke kunde føre s;iken ut i 
livet ved egne kræfter.

Hornli foreslog følgende ændring 
i forslaget:

«Landsmøtet paalægger alle her- 
reds- og bypartier, h v o r  d e  l o k a l e  
o g  g e o g r a f i s k e  f o r h o l d  t i l ­
l a t e r  d e t ,  at organisere socialist­
iske aftenskoler fra senest 15. septem­
ber.»

Andr. Bøe foreslog, at paalægget 
blev gjort ubetinget, men at beslut­
ningen fik følgende tillæg:

«Skulde noget heiTeds- eller by­
parti paa grund av særlige forhold 
ikke klare at imøtekomme paalægget 
inden nævnte frist skal centralstyret 
underrettes herom snarest med an­
givelse av de grunde, som dikterer 
vedkommende partiavdeling.»

Dette forslag støttedes av Bøthuuf 
og dirigenten meddelte, at lands­
styret ogsaa gik over til det. Det 
samme gjorde Hornli og Skjelfjord.

Ved voteringen forelaa saaledes 
bare et forslag, og det vedtoges en ­
stemmig.

Hilsener til landsmetet.
Fra de tyske partikammerater 

referertes følgende telegram:
*Det tyske kommunistiske pro­

letariat Sender Det norske arbeider­
parti sin broderlige hilsen. Ved den 
kommunistiske Internationales baand 
tøler vi os knyttet til eder. Vi kjæm- 
per i fællesskap mot kapitalismen, 
mot bourgeoisiet, for den sociale re­
volution, for kommunismen. Leve 
den kommunistiske Internationalel

Centralledelsen for Tysklands 
forenede kommunistiske parti.»

Likeledes mottoges en længere 
hilsningsskrivelse fra de finske kom­
munister.

Som sidste sak i møtet paaske- 
aften paabegyndtes behandlingen av 
dagsordenens post 8;
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Bedriftsraad og  socialisering.
Kristiania arbeiderparti hadde 

oversendt centralstyret en uttalelse, 
som blev vedtat av metalindustriens 
soeialiseringskonferance den 2. ok­
tober 1920. Landsstyret hadde i 
den anledning avgit en længere ut­
talelse, som konkluderte med føl­
gende forslag til beslutning:

Verdenskrigen har hragt det ka- 
pitalistiifke samfund op i en krise 
som kjendetegnes ved varetmngel, 
dyrtid, en voksende arbeidsløshet 
oq en stadig avtagende produktion. 
For at komme ut av dette kaos maa 
urheiderklassen iilk'iæmpe sig kon­
trol over indudrien som indledning 
til næringslivets socialisering. Denne 
kamp vil Det norske arbeiderparti 
i samarbeide mid Arbeidernes fag­
lige landsorganisation fremme av 
al kratt.

I  sit indledningsforedrag gav 
Alfred Madsen et utsyn over den 
almindelige økonomiske situation i 
Europa efter krigen og fremholdt 
herunder atirsakerne til den arbeids­
løshet og anden elendighet, som det 
kapitalistiske produktionssystem bæ­
rer i sit følge. Om stillingen her 
i landet uttalte han bl. a .:

Idag horsker nød og bitterhet i 
tusener av arbeiderhjem. De ar- 
beid.sløses antal i denne vinter »ir 
opgit til omkring 30,000. Hen il 
maa lægges mange fler, .som ikke 
kommer med i den officielle stati­
stik. Der kan vel bli en lettelse ar­
over sommeren, men naar høsten 
og vinteren atter sætter ind maa vi 
være forberedt paa, at den økono­
miske depression vil bli endnu mer 
omfattende og føles sterkere end i 
den første vinter. Man maa reg­
ne mød en langvarig krise, som vil 
føre til det herskende systems sa>n- 
menbrudd.

Under alt dette ntsættes arbei­
derne daglig for at faa sine løn­
ninger trykket ned. Kras^est er 
det kommet freon i De forenede sta­
ter, hvor kapitalismen er sterkest 
utviklet. Men arbeidskjøpernes 
taktik er overalt den samme: løn­
ningerne skal dumpes ned, før livs­
mi ddelprisernes fald endog tilnær­
melsesvis kan berettige til det. 
Blandt arbeiderne i de store, be­
stemmende industrier her i landet 
er forholdet i virkeligheten det, at 
dyrtiden idag er værre end den 
var for et aar siden. I virkelighe­
ten er ogsaa en stor del av de le­
dige lockoutet. Og fler og fler trues 
med lockout, som er kapitalmag­
tens vaaben for at øve press paa 
arbeiderne og trykke lønsnivaaet.

Vi ser her i landet, hvordan 
man i de for siv j ellige fag og bran­
cher opsier overenskomsterne, over­
alt hvor de løper nt. Sjøfolkene 
er tilbudt en direkte reduktion i 
hyrerne av 33i/^ p c t.; dertil .ikal 
25 procent av den gjenværende løn 
være regulerbar efter redernes for- 
godtbefind ndee. Under krigen 
tjente skibsfarten enormt; der ut- 
deltes et fabelagtig utbytte. Saa 
kommer netop de, som har hat den 
største økonomiske fordel av h( î- 
konjunkturen, og er de krassaste til 
at slaa arbeidslønningerne ned! 
Det viser de retningslinjer, hvor­
under privatkapitalismen arbeider.

For arbeiderne blir det da eu 
bj'dende nødvendighet at drøfte og 
komme til klarhet over’, hvilke mid­
ler de skal sætte op herimot.

De passive streiker har mer og 
mer spillet nt sin rolle i arbeide^.- 
beva>gelsen. Vi har en centralisert 
arbeidsgiver- og kapitalmagt at 
kjæmpe mot. Det er klart, at vi
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ikke er istand til at ramme storka­
pitalen synderlig effektH't bare ved 
at lægge armene overkoi's. Den al­
mindelige sti’eik er natm iigvis nød­
vendig, men deii er — dssvæiTe, 
kan man si — ikke længer tilstræk­
kelig til at opretholde arbeiderkUis- 
seu levestandard, endsi til at for­
bedre den.

Derfor maa vi nu  for alvor ta op 
spørsmaalet om arbeidernes kon­
trol over produktionen. Arbeider­
ne maa, hve^ paa sin arbeidsplads, 
søke at vinde kontrollen over sine 
egne arbeidsvilkaar. De maa for­
berede sig paa at tvinge bedrifte.r- 
tie til at fortsætte, om nødvendi" 
ved at de selv direkte overtar be­
d rifterne gjennem en revolutioaa^r 
handling.

I  det forslag som er freml.igt 
pekes der paa endel virksondieter 
som ligger særlig til re tte  for en 
saadan kamp efter '^ye lin jer — 
saaledes bakerierne og sporvei ne. 
Vi h ar i de sidste dage set, hvor­
dan der blandt sporveisfunktiona.- 
rerne er vakt interesse for dette 
spørsmaal. D et er naturligvis rig­
tig, at man drøfter det og forbere­
der sig paa at ta  ledelsen av tra f ik ­
ken i sin egen haand, naar situatio­
nen indbyr til det. Men jeg me­
ner ogsaa, a t det er farlig  a t forme 
konkrete uttalelser eller beslutniu- 
ger med sigte herpaa, uteu at m?ai 
samtidig er rede til at ta konse­
kvensen av dem og føre dem ut i 
det praktiske liv. Hvis ikke det 
gjøres vil det s/jade mer end noget 
andet.

Skal arbeidernes revolutionære 
kiinip i denne retning kunne føre 
frem til positive resultater maa 
der ikke isolerte, men mer omfat­
tende aktioner til. Og her er det, 
a t  bedriftsraadetie og arbeiderut­

valgene efter’ min mening maa 
tjene.

Der er her i landet nu organi­
sert 110 arbeiderutvalg; endvide­
re er 10 bedriftsraad dannet i og 
omlcring Kristiania. Dette arbeide 
maa fortsætte. Og det maa paa- 
sees, at utvalgene ellei- raadeiie 
sa.mmeusættes av virkelig revolu­
tionære kamerater, som er villig til 
at gjøre positivt arbeide. De wkal 
ikke van-e forebyggende organer paa 
arbeidspladsen; opgaven er ikke at 
virke u tje ’̂ Tiende Ilovedo^aven  
for raadene maa være at forberede 
arbeidernes revolutionære overta­
gelse av produktionsmidlerne — at 
forberede ekspropriatørernes eks- 
liropriation.

Vi er opmerksom paa, at slike 
aktioner paa det økonomiske om- 
raade ikke  betyr socialisering. Mea 
det er revclutionær kamp paa det 
økonomiske omraade som ko7i føre 
til arbeiderklassens overtagelse av 
samfundsmagten, hvilket er nød­
vendig foi’ at arbeiderklassen ka'ii 
gjennemføre en planmæssig sociali­
sering av hele det økonomiske liv.

Der maa herunder ogsaa tages 
■nødvendige hensyn til de interna­
tionale forhold. I virkeligheteji er 
det her spørsmaal om hiternatio- 
nale opgavei’. E t litet land som 
Norge er i høi grad avhængig av 
utlandet, saavel for sin i'ndfør.sel 
som sin utføi-sel. Derfoi’ er det 
klart, at de revolutionære aktiontT 
i høi grad maa bestemmes av ug 
rette sig efter den internationale 
situation, som den til enhver tid fo­
religger. Vi kan ikke gaa saa langt 
foran, at vi lésriver os fra  den in­
ternationale arbeiderbevægelse. Men 
det er vor pligt at se til, at vi ikke 
salcker bakut, men holder slci-idt 

og optrær haaad i haand med de
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andre i kampen for at erobre sam­
fundsmagten for prolertariatet.

Det som nu foreligger er at ta  
fa t paa det praktiske, opbyggende 
arbeide; at organisere revolutio' 
nære bedriftsraad og arbeiderut­
valg, underbygge dem og fylde dem 
med dea revolutionære socialisti­
ske kampvilje.

Det som arbeiderne savner end­
nu i høi grad er kundskap og evne 
til a t paase, at virksomlieterne le­
des og Iltbyttet fordeles paa en 
maate. som svarer til arbeiderklas­
sens i'iitci'isser. Iler er det, at pac 
tipressen og hele partiorganisatio­
nen maa gjøre hvad det er mulig, 
for at ta op de foreliggende kon­
krete opgaver og e.’jØre dem leven­
de i arbeidernes bevi^ssthet. Hoved­
opgaven for den noreke arbeider­
klasse nu bestaar i ni opøve arbei- 
deriiie og dygtåggjøre dem til at, u t ­
øve eai foimiftig og nødvendig 
kontrol ovei’ den økonomitslte virk- 
somliiet for deiugjemiem at bane vei 
for gjennemførelsein av ai'beidernes 
vilje. (Bifald.) ,

Debatten aapnedes av Edw. 
Mørk, som uttalte:

Soeialiseringskonferansen i K ri­
stiania i oktober ifjor drøftet soei- 
aliseringen av jern- og metalindn- 
strieii her i landet. Man sluttet 
sig i det væsentlige til de beslut­
ninger, som tidligere er fatte t av 
partiet og landsorganisationen — 
dog med en viss kritik. Konferan­
sen gik lier )ioget videre, idet don 
bl a. uttalte:

Den private kapitals mddragning 
og: overfønnjcen av produktionsmidler­
ne til samfundseie ved 'jcløsnlng for- 
utsætter en fredelig løsning av kon­
flikten mellem kapital og arbeide. Fn  
saadan fredelig løsning avhænger 
imidlertid av, at borgerklassen resig ­

nerer og ikke anvender militærmagten  
i den økonomiske kamp. — Den direkte 
konfiskations anvendelse r.'.aa man der­
for ikke se  bort ifra som den eneste  
vei under en tilspidset kamp.

Slik soin kampen mellem kapi­
tal og arbeide utvikler sig blir det 
et spørsmaal , om det i det hele vil 
være iniilig at socialisere en enkelt 
industri alene. E n  alnihidelig so­
cialisering tør bli den linje, som 
nødvendigheten anviser os at ga.i. 
U t f ra  denne betragtning pekte 
konferan.sen paa konfiskationens 
vei. Og naar den sendte sin u tta ­
lelse over til landsstyret var det i 
haab 6m, at dette vilde ta hen.syn 
hertil i sit forslag til landsmøtet. 
— E t  andet punkt, hvor konferan­
sen gjorde sin opfatning gjældon- 
de, g jald t ordningen av bedrifts­
livet i selve omlægningsperiodt-n. 
Den pekte her paa det nødvendige- 
i, a t virksomheteme blev organi­
sert paa basis av eu viss central­
isme. Bare derved, mente man, vil­
de arbeiderklassen skaffe sig den 
plan og overeigt, som kunde gi den 
et fast grep paa den økonomi.^ke 
virksomhet og derigjennem sikre 
sig herredømme og konti’ol over 
denne. Det var disse standpunk­
ter, som nfei-mest præget metalkoi.- 
feransens beslutninger, og som fiK 
sit u ttryk  i det oversendte forslag. 
Den behaiulling som det har faat 
av landsstyret er jeg ikke tilfreds 
med. Den indstilling styret her 
har lagt frem er et melkebland;‘t 
forslag, som ikke sier stort. Jeg 
kan derfor ikke stemme fo r 'd e t  o:? 
agter a t fremsætte et ny t forslag i 
lin je med det, som blev formet av 
konferansen i høst.

E fte r  fremsættelsen av sit for­
slag (se nicste side) opholdt tal. sig 
ved et punkt i præmisserne til
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landsstyrets forslag, hvori det 
fremholdtes, a t den faglige aktious- 
evne gjennem streikea var bety­
delig forringet. H an  vilde ikke 
være med paa at uttale dette i saa 
besteant form, som la n d ^ ty re t  had­
de gjort, idet det sa, at de almin­
delige fagforeningskampe, slik som 
de var drevet h ittil — med lang­
varige streiker som tæmmet kasser 
ne — ikke førte til nogen effektiv 
eller varig bedring. Det var fa r­
lig at si til arbeiderne: hold op 
med at streike, for det tømmer ba­
re kasserne og fører- ikke til noget 
maal. Tal. vilde helst se, a t denne 
passus utgik av motiveringen.

Sakens baliandling fortsattes 
paaskedag.

Stang:  Foredraget igaar gir
mig en kjærkommen anlednjTig til 
a t  si nogen ord i anledning av so­
cialiser ingskoniiteens indstilling.Det 
er en u tbredt forestilling, at dette 
forslag er av reformistisk art, og 
jeg ser, at nu ogsaa Mørk har op­
fa tte t det saa. Det er efter min 
mening ikke rigtig. I  indstillin­
gen som vedtoges ifjo r betones det 
uttrykkelig, at man overhodet iklce 
kan tænke sig g jtnnem ført en so­
cialisering inden det nuværende 
sam funds ramme — heller ikke av 
bedrifter eller industrier enkeltvis, 
men at socialiseringen maa fore- 
gaa naar arbeiderklassen h ar over- 
ta t  den politiske og økonomiske 
magt i samfundet. Komiteen for- 
utsætter videre, a t dei‘ dannes be- 
driftsi’aad, som utbj^gges videre op­
over, og a t disse foretar socialise­
ringen, ophæver privatkapitalismen 
og gjennemfører en koncentration 
av bedriftslivet i Norge.

Man kan spørre, hvordan det 
er gaat til, a t hele komiteen har 
kunnet staa enig om dette. Jeg

skjønner det ikke selv. Imidlertid 
er det en enighet som — hvad man 
vil forstaa — i virkeligheten er 
falsk, fordi høiresocialisteme og 
vi hadde helt motsatte opfatninger 
av, hvordan den politiske magt skal 
erhverves. Forskjellen ligger u t­
tryk t i indstillingen om raadssy- 
steniet, men er ikke kommet klart 
frem i indstillingen om socialise­
ringen. De« sidiste taler væsentl'g 
om den epoke, som er indtraadt 
efter  a t proletariatets d iktatur er 
indført.

Tal. utviklet nærmere komiteens 
standpunkt med hensyn til konfi­
skation kontra ekspropriation og 
hævdet, at der ikke laa noget til 
grund for paastanden om, at ind­
stillingen var «reformistisk» og 
bygget paa lovgivningen eller be­
skatningen. Mørks forslag inde­
holdt for en del netop det samme, 
som var u ttryk t i indstillingen fra 
fælleskomiteen, og han hadde der­
for intet at indvende mot vedtagel­
sen av det.

E fte r bemerkninger av Mørk 
meddelte dirigenten, at landsstyret 
var gaat over til hans forslag til 
uttalelse.

Uttalelsen, som derpaa vedtoges 
enstemmig, lyder som følger:

Verdenskrigen har iragt de Jia- 
pitalistiske samfund op i en krise, 
som kjendetegnes ved varemangel, 
dyrtid, en voksende arbeidsløshet 
og en stadig avtagende produktion.

Fra kapiialistklassens side gjø 
res der store anstrengelser for at 
forringe arbeidernes kaar og svæk­
ke deres stilling i det økonomiske 
liv. Arbeiderklassen maa derfor 
være forberedt paa med alle mid­
ler at forsvare sin stilling.

Socialiseringskravet maa frem ­
mes med de midler arbeiderklassen
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raader over. I  dette arbeide maa 
man ikke se hort fra,_ at under en 
tilspidset kamp maa den direkte 
konfiskation anvendes som den ene­
ste vei for at gjenneniføre sociali­
seringen.

Dannelsen av bedriftsraad (ar­
beiderutvalg) maa vies den største 
opmerksomliet. Straks et tilstræk­
kelig antal raad er dannet maa der 
organiseres distriktsraad og hran- 
cheraad. Brancheraadene maa 
straks i samarieide med distrikts- 
raadenes centralkontor tilveiebrin­
ge den plan og oversigt over indu 
strien, som m,uliggjør, at arbeider 
klassen ved et fast grep paa den 
økonomiske virksomhet kan sikre 
sig herredømmet og kontrollen over 
denne. •

•

Tilbake stod nu bare valgene. 
Under en pause, mens man ventet 
paa valgkomiteens indstilling, tok 
Ole Ruud, Solør, ordet for at hen­
vende nogen ord til byrepræsentan- 
terne paa landsmøtet. Han sluttet 
med at ’si, at «vi skal lære at for- 
staa bønderne, slik som vi vil at 
de skal lære at forstaa os.» Tal.s 
indlæg vandt almindelig bifald.

Redaktør Hornli fremsatte føl­
gende

interpellation:
«Har centralstyret gjenemgaat 

de indkomne ansøkninger til de 
averterte og besluttede sekretær- 
stillinger, og har centralstyret al 
lerede utpekt de som skal ansættes?»

Forespørselen besvartes av Tran- 
mid, som oplyste, at ansættelserne 
vilde bli foretat av det nye lands­
styre paa grundlag av de forelig­
gende ansøkninger.

Hornli var ikke tilfreds med 
svaret, idet han hadde grund til at 
anta, a t ansættelserne i realiteten 
— om ikke formen — alt var 
foretat.

Lian  tilbakeviste dette og er­
klærte, at saken ikke hadde været 
oppe i centralstyret.

E fter bemerkninger av Chr. H. 
Knudsen  og Maurstad avsluttedes 
denne interpellationsdebat.

D er referertes et hilsningstele- 
gram fra Honningsvaag socialistiske 
forening.

Tid og sted for næste lands­
møte overlotes det landsstyret at 
bestemme.

Valgene.
Valgkomiteen meddelte, at den 

efter anmodning fra flere hold hadde 
drøftet spørsmaalet om valg av par­
tiets repræsentant i den kommu- 
nististiske Internationales eksekutiv­
komité.

Den nuværende repræ.sentant, 
Jalæb Fnils, var valgt av kon- 
gnesisen i Mo.skva efter indstilling 
av den d.ei’̂ 'æreaide norske kon- 
^ ’esclelegiation. Ilan  liadde imid­
lertid n tta lt øn.ske om at fratrijede 
og antydet, at landsmøtet burde

iitpeke hans eftermand, hvis valg 
skulde godkj endes av In ternationa­
lens kongres, eventuelt av ekseku­
tivkomiteen.

I  henhold hertil indstillet ko­
miteen til vedtagelse en ny lovpa­
ragraf saalydende:

«Landsmøtet vælger et medlem av 
den kommunistiske Internationales 
eksekutivkomite med en varamand. 
Valget blir at godkjende av den kom­
munistiske Internationales kongres 
eller eventuelt av den kommunistiske 
Internationales eksekutivkomite.
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Partiets medlem av eksekutivko­
miteen er tillike medlem av partiets 
centralstyre.»

Under forutsætning av forslagets 
vedtagelse indstillet komiteen paa 
valget av Olav Scheflo som partiets 
repræsentant i Internationalens ekse­
kutivkomité med J .  Friis  som vara- 
mand.

Landsmøtet vedtok enstemmig og 
uten debat den nye lovbestemmelse, 
mens valget utsattes, indtil valg­
komiteens indstilling i sin helhet 
forelaa.

Komiteens forslag til valg av 
centralstyre og landsstyre fremlagdes 
a r  formanden, Ingv. Rastad, som 
meddelte, at redaktør Scheflo hadde 
erklært sig villig til at motta valget 
som Det norske arbeiderpartis repræ­
sentant til Internationalen. Under 
denne forutsætning indstilledes som 
redaktør av «Social-Demokraten» 
Martin Tramnæl.

Videre forelaa indstilling paa 
gjenvalg av Kyrre Grepp som for­
mand og Emil Stang, næstformand; 
øvrige medlemmer av centralstyret 
Chr. H. Knudsen, Tina Torleif sen, 
Halvard Olsen, Ingv. Bostad og 
Alfred Mad,sen.

Varamænd: K nut Eng, Harry 
Nilssen, Hanna Adolfsen, Sverre 
Johannes.sen og Binar Gerhardsen.

Indstillingen var enstemmig paa 
alle punkter.

E fter sakens hele stilling blev
valget av redaktør for hovedorga­
net optat som første sak. Dirigen­
ten, Lian, gjorde forvit opmerljsorå 
paa, at forutsætningen for valgko­
miteens for,slag var, at redaktør 
Scheflo valgtes som partiets repræ- 
sentaat til Internationalen og som 
saadan fortsat blev staaende som 
medlem av centralstyrei:.

Debatten.
Rastad: Fordelingen av de for- 

skjelige tillidsposter i forbiadelse 
med styrevalget har for komiteen 
denne gang været et litt vanskeli­
gere stykke arbeide, end almin<le- 
lig er ved voi’e landamøter.

De beslutninger so.m vi har fat 
tet om vort forhold til den 3. In ­
ternationale, har for det før.sie 
nødvendiggjort den lovforandring, 
som var foreslaat av valgkomiteen 
og er tilstemt av landsmøtet. Un­
der hensyn til den betydning, som 
vor forbindelse med Internationa­
len tillægges av partiet, og efter w  
beslutninger som forøviig er fattet 
av dette landsmøte, er valget av 
jiartiets riiedlem av oksekntivkomi 
teen et overmaade ''"igtig .spøt's- 
maal.

Ved siden herav reiser sig et 
andet spørsmaal, som komiteen h.'r 
maattet ta stilli.ig til, nemlig spørs- 
maalet om Tranniæls foi'bliven i 
partiets centralledelse.

Det er ikke nødvendig her at 
komme ind paa den betydning det 
har, at den nuværende partisek"e- 
tær, som har ønsket at fratræ deji- 
iie stilling, vedbliveade knyttes til 
ledelsen av partiet. Den. stilling 
han indtar inden organisationen er 
kjendt av alle. Da valgkomiteen 
traadte sammen stod den oTerf'ir 
det faktiun, at Tranmæl i hen­
hold til sin erklæring ikke under 
nogen omstændighet vilde fortsætte 
i sin stilling. Han vilde heller ik 
ke motta foraiandshvervet i partiet 
— noget som den nuværende for­
mand meget øn.sket, idet han a r  
helbredshensyn var ængstelig for 
at ta paa sig de pligter, som for 
manden.s arbeide fører med si:r, 
endnu et aar.

Tranmæl har motivert sit ønske 
om at fratræ centralledelsen i Kri-
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stiaciia med, at han som gammel 
journalist længtet tilbake til pres­
sen, hvor han mente at ha en mis­
sion at gjøre. Det er — som vi 
alle saa let kan forataa — de rent 
faglige spt^rsmaal, som han frem­
for alt vilde ta op gjennean et dag­
lig virke i partipressen. Og dette 
er vistnok en av de avgjøreaie 
grunde foi', at han har git Trond- 
lijems arbeiderparti løfte om at 
ville overta redaktionen av <Ny 
Tid». Og det er sikkert, at bevæ­
gelsen deroppe træng ham ogsaa.

Valgkomiteen og vi som har 
konferert med Tranmæl kaa na­
turligvis ikke beneg*' ■, at det Âm 
han har anført har meget for sig, 
Paa den andem side har let for Ko­
miteen været meget om at gjøre at 
ivnytte de bedste folk, som artiet 
har, til partiets certrum. Vi har 
villet disponere k^-æflerne paa >n 
maate, som vilde være den beds"t 
mulige -  en maate som parti ts 
medlemmer stor' set kunde være 
tilf'-eds mod.

Valgknniiteen er da, som man 
ser, stanset ved pt foreslaa, at 
T- vplges til redakt<^r iv
«Soeial-Demokraten», hvorved haa 
vil Efives 'len anledjiing, han fin­
sker, til at virke i vor partipresse.

Naar Friis ønsket at fratra?de 
sin s-tilling, hvortil han blev valgt 
av kongressen i Moskva ifjor efter 
indstilling av den derværende n-»r- 
ske delegation, gjaldt det at finde 
en mand i hans sted, so'm paa let 
internationale omraade hadde de 
dimensioner som krævas i en til- 
Ijdspojit so-nt denne. Og det faldt 
da naturlig for valgkomiteen at 
p<-ke paa den mand, som i første 
nekke har staat îom den 3. [nter- 
nationakns talsmand indenfor vort 
parti, og' som ved dette landsmøtes 
beslutninger har vundet en avgjø

rende seir for det syn, so'm haa i 
det spørsmaal har repræsentert. 
Redalrtør Scheflu stod h >r som den 
selvslcrevne repræsentant for det 
nor.ske arbeiderparti i Internatio­
nalens eksekutivkomite.

Seheflo har erklært sig villig til 
a t motta valget og forøvrig akcep- 
tere den ordning, som av valgKO- 
miteen er bragt i forslag. I motmt 
fald vilde ^«.omiteen enstemmig La 
indstillet naa hans gjenvalg n! 
stillingea som redaktør av hoven- 
o>'ganet. Det e” en forutsætning, 
sim selvfølgelig deles av os alle, at 
Scheflos fremragende journalistiske 
egenskaper cp' dygtigliet fremdeles 
vil komme avisen tilgode — at 
den, saavidt som det gjøres mulig 
for ham, fremdeles vil nyte godt 
av haos medarbeiderskap.

Valgkomiteen har fundet, at 
den oixlning som her r søkt tru f ­
fet, vil være fordelagtig fra alle 
sider set og i enhver heaseende vi.%Q 
sig til held for partiet. Det er dens 
er-stenunige opfatning, at aogen 
bedre disposition av ''rafterne  ikke 
har kunnet findes.

P. Løwe; Vi mener, at Tranmæl 
nu bør overta stillingen som for­
mand i partiet. At tvinge foj- 
n;andKstillingen ind paa Gerpp er 
at gaa saa langt som — ja jeg 
hadde nær sagt: at underskrive
hans dødsdom. Med heiisyn til hvad 
der er fremholdt om Seheflos stil 
ling som medl'm av eksekutivko­
miteen mener vi, at han meget fel 
kan skjøtte denne stilling og sam­
tidig staa som redaktør for «Soci- 
al-Deimokraten». Og netop i deane 
stilling, som betyr saa meget utad, 
kan vi ikke undvære ham. Hvad 
angaar Tranmæls løfte om at kom­
me til Trondhjem, kan vi ikke boie 
os for det. Ifølge teserne har Tran­
mæl pligt til at følge det paalæg.
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som vi, laoidsmøtet, gir (inuntei- 
liet). op tar altsaa forslag oiu 
Tramuæl som formand og Scliec'lo 
som redaktør, idet deu sid^e sain- 
tidig biir vor reprajsentant til Iii- 
teinationalen.

Ordstyreren gjorde opmerksom 
paa at formandsvalget ikke fore- 
laa. Haa antydet en begrænsning 
av debatten, møn herimot prote­
sterte trønderne, og det beslutte­
des at fortsætte uten «strek» fore­
løbig.

Budlang vilde som fagorganisa­
tionsmand støtte Tranmæls vaig 
som redaktør av hovedorganet.

Gustav Sund iy  (Trondiijem) 
talte for gjenvalg a» Schef lo som 
redaktør og av B’riis som medlem 
av eksekutivkomiteen. Om Tran­
mæl kom til Trondhjem, vilde han 
ikke derfor bli borte fra  hovedle­
delsen. Han hadde i aarrækker s it­
tet i landsstyret og kunde fortsait- 
te som medlem der. Trønder.tie 
hadde nu glædet sig til at faa ial- 
fald ea del tilbake av den kontin 
gent, so'm de hadde avstaat til ho­
vedstaden. Under de omstændig- 
heter kunde tal. ikke paa nogen 
maate være med p?^ valgkomiteens 
airangement. E t andet hensyn var, 
at hvis Tranmæl blev bundet til 
krakiken i «Social-Demokraten» vil­
de han helt gaa tap t for partiets 
mundtlige agitation.

Redaktør Eines: Det vilde være 
o^'eimaate heldig, om Traama-l nu 
fik en pause i agitationen. Det 
vilde være heldig baade for ham 
og pa;rtiet. Hvis ikke, staar vi i 
fare for a t miste ham helt som 
mundtlig agitator om kortere eller 
længere tid. Det maa være en 
græoise for de krav man kan stille 
ogsaa. Det bedste og det rigtigste 
nu vilde være a t la ham faa tale 
gjenaem sin pen. Og da rækker

han længst gjennem partiets lio- 
vedorgan. — Vort medlem av ekse­
kutivkomiteen skal være bindeled­
det mellem den 3. Internat’oaale 
og partiet. Ingen kjender de inter­
nationale forhold som Olav Schef­
lo, og ingen har hævdet I.iternatio- 
iialens linje hos os som ham. Deir 
for er hans valg til denne tillids 
post selvsagt. — Vedtagelsen av 
valgkomiteens forslag betyr, at vi 
beholder baade Trammæl og Schef- 
lo ved sidea av Grepp i central­
styret, idet fonnanden har erklært 
sig viUig til at fortsætte. De tre 
vil saaledes fi’emdeles komme til 
at samarbeide. Derved bevarer vi 
kontinuiteten i partiforholdene.

S tø tad ;  Det kan til en viss 
grad være saa, at det er vigtig 
at beholde Tranmæl i hovedstaden 
— i partiets centi’um. Men det ei’ 
ogsaa vigtig at fordele vor? dyg- 
tig><fte kræfter utovor distrikterne. 
Og her mener jeg, at man bør ta 
skyldig bensyn til en landsdel som 
Trøndelagen. Vi trænger et sam­
lende merke der, og Mnrtin Tran- 
mæl er samlingsmerket som ingen 
anden. De internationale liensyn 
Cl ikke alt; vi maa ogsati se paa de 
nationale. tviler ikke om, at
et skifte i ledelsen av «Social-De- 
mokraien» nu vil bli utnyttet :not 
Scheflo selv, som ogsaa mot partiet.

Der blev nu sat strek og to mi­
nutters taletid.

Kalvaa talte i tilslutning til 
Sundby og Støstad. Han syntes 
indstillingen var noget kunstig. 
Trammæl maatte forbeholdes Trond- 
hjean og «Ny Tid», for ogsaa der­
oppe hadde man noget at «slaas 
for».

Edv. Mørk anbefalte indstillin- 
gem.

Tranmæl: Jeg beklager meget 
den debat som er kommet op. Had-

5
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de jeg hat anelse om den, sitidde 
jeg lia været ined paa hvad som 
helst, som maatte bli foreskuit. — 
Jeg har tidligere oplyst om, at jeg 
ikke ønsket at komme paa valg 
igjen som partiets sekretæi-; denne 
meddelebe har foreligget saavel 
for lands- som eeutralstj^ret, og jeg 
betragtet spør^maalet som op- og 
avgjort. I henhold hertil erklærte 
jeg mig villig til paa henvendelse 
at komme til Tvondhjem og overta 
«.Ny Tid». Jeg beklager høilig de 
forviklinger, som nu er kommet 
paa, og den debat som det har git 
foranledning til. Jeg har uttait 
overfor valgkomiteens formand, at 
jeg ikke paa ::ogen maate kunde 
tiltræde det foreslaatte aiTange- 
ment. Det er fuldstændig overdro- 
vet det som siee om centralledelseii 
og mit forhold til den; det betyr 
ingen «svækkelse», om jeg fratræ 
der, slik som forutsætningen Jiar 
været. Det jeg kan g j^ e  for par­
tiet gjjifr jeg bedst som dets repræ­
sentant deroppe. — E t andet hen­
syn er kontinuiteten i «Social De- 
mokraten»s ledelse. Redaktør Schef­
lo er rigtignok utset til en likesaa 
betrodd og vigtig stilling; mea al­
likevel — : det er først og fremst 
hans opfatning som har seirct i og 
med dette landsanøte. Og da er det 
njiJdvendig, at Scheflo netop i dette 
øieblik forblir i sin stilling. — Jeg 
fasthol.Ter, hvad jeg har erklojrt 
overfor valgkomiteen, at jeg iklce 
kan motta valg til redalrtør eller 
til nogen anden stilling i central­
styret; j'2‘ føler mig forpligtet 
overfor Trondlijem, og kan jeg ut­
rette noget for den samlede bevæ­
gelse har jeg min plads der.

Søren Sørensen anbefalte Sehef- 
los valg. Han var silcker paa, at 
de fleste av repræsentanterne var 
kommet til landsmøtet under den

forutsætning, at noget skifte av 
redaktør ikke nu naatte finde sted.

Vraa saa i v 'Igkomiteeiis forslag 
en fornuftig fordeling av kræfter­
ne. Tal vilde si, ^ e t  norske ar 
beiderparti ikke hadde raad til al: 
miste Kyrre Grepp i formand.«'il- 
lingen, saa længe som han viVle og 
kunde være med.

Skaardal kunde som medlem :iv 
valgkomiteen understreke det me­
ste av det, som var fremholdt i for- 
R’andens begrundelse. For tal., 
som repræsentant for Trøndelageii, 
hadde stillingen i komiteen væ:-3t 
\'anskeligere end for de fleste. Alle 
hensyn tat i betragtning fandt 
han at maatte bøie sig for det al 
mindelige ønske om at faa behold:' 
T..anmæl herinde — til trods for 
a t det betød brudd paa mange 
forutsætcainger.

Otto Luihn gik ut fra, at lands­
møtet under ingen omstændighet 
lamde ta  hensyn til den trønderslce 
patriotisme. Ogsaa bergensei-ne 
var patriotiske, men de hadde alli­
kevel maatte avstaa Scheflo, som 
trondhjemskameraterne dengang »v- 
stod Tranmæl. Trønderne maatte 
ogsaa i fremtids indrette sig paa, 
at de ildve vilde faa lov til at be­
holde «kræfterne» for sig selv, men 
maatte ofre dem til landsparti t. 
Man fik se bort fra  distriktshen.sy- 
nene i en situation som denne.
 ̂ Chr. H. Knudsen: Spørsmaalet 

om Tranmæl som formand, ifald 
Gvepp trak sig tilbake, har været 
oppe i diskussionerne forut. Men 
Tranmæl ønsket sig tilbake til avls­
arbeidet, og de grunde han gav 
for sin stilling va* for os saa ‘iv- 
gjørende, at vi maatte respektere 
dam. Naar der nu er fremkommet 
forslag om at vælg Tranmæl til re­
daktør av «.Social-Demokraten»! 
h-s'orved vi fremdeles vilde faa ’e-
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liokle ham, finder jeg, at der er 
vegtige gnuide, som taler’ for ea 
saadan ordning.

Alfred Madsen: Overalt i lan­
det hvor er kommet har det 
vakt skuffelse, da man fik høre, at 
Traiimæl skulde forlate sin stilling 
i partiet. Men stor som skuffelisen 
har veeret. er jeg viss om, at l-̂ t 
vil bli mottat med like megen 
glæde og begeistring av pavtifæl- 
Icrne rundt om, om Tranmrol kun­
de fortsætte som medlem av een- 
tt al-ledelsen og derigjennem og.na 
bli staaende som partiets repræsen­
tant i seikretariatet. Trønderne er 
sikkert ogsaa opmerksom paa, at 
selv om han ikke '’enne gang kom­
mer ditop, .som de hadde ventet, 
har de udmerkede kræfter i «Ny 
'J id»s vedaktion allikevel. Skulde 
Tranmæl secides ut -"ar det visselig 
andre distrikter, Sv>m kunde træn- 
«■£• ham bedre end Trc'ndelagen. Vi 
kan f. eks. se hen til Smaalenene og 
stilli-jgen der. Men selvsagt er dej.’ 
ingen, som tænker paa a t sende 
Tranmæl dit; vi ønsker at beholde 
ham der, hvor han er.

Aksel Olsen ai ’^efalte gjenvalg 
av Soheflo, som ikke kunde erstat­
tes i den stilling hvori han stod. 
Magnus Johansen saa i Sehpfio 
partiets bedste jonrnali’.t og st^t'^et 
hans valg paa det l)edste. I  sam ip 
retning talte J anette Olsen, Ivar 
Skjaanes og Karl Laugerud.

Debatte:;! avsluttedes av Rastad 
som uttalte, at debatten kun hadde 
bestyrket ham ‘ den opfatning, at 
valgkomiteens ' idstilling burde 
vedtages —̂ allerlielst enstemmig — 
av landsmøtet. Det var ikke lyk­
kedes for mogen at peke paa en for 
partiet og den samlede bevf^else 
bedre ordning. Han .sluttet med 
at markere, at Scheflos valg til 
eOcsekutivkomiteen var en konse­

kvens av den seier, som hans poli­
tik hadde ført til paa dette lands­
møte.

Voteringen.
Ved voteringen vedtoges valg­

komiteens indstilling med 191 stem­
mer av 303.

Valget av centralstyrets øvrige 
medlemmer ved siden av Scheflo 
og Tranmæl avgjordes enstemmig 
overensstemmende med indstillingen. 
Likesaa for varamændenes vedkom­
mende.

Som medlemmer av landsstyret 
indstilledes:

Jeanette Olsen, Narvik, Alfred 
Vaagnes, Honningsvaag, Johan 
Aalberg, Nord Trøndelag, Ole Fre- 
mo, Sør Trøndelag, Ivar Ertres- 
v a ^ ,  Aalesund, I. B. Aase, Ber­
gen, Egede-Nissen, Stavanger, Olo 
Øisang, Kr.sand, Ole Moen, Rju- 
kan. Bugene Olaussen, Hoksund i 
Eiker, Oscar Toi’p, Sarpsborg, 
Oscar Nielsen, Løiten, Ivar llik- 
hedm, Lærdal, og Hans P. Haugli, 
Raufos, med følgende varamænd: 
Anton Chx’istiansen, Vestfold, 
Charles Søiland, Jæren, Søren Sø­
rensen, Aust-Agder, Karl Bøthun, 
Odda, og Ottar Lie, Hamar.

Søren Sørensen foreslog T. Pjer- 
medal, Sætesdalen.^i stedet for Ole 
Øisang.

J . Skjaanes foreslog Gustav 
Sundby, Trondhjem, i stedet for Ole 
Fremo, og at denne blev 1. varamand.

Wallén foreslog Peder Olsen, 
Buskerud, i stedet for Eugcne Olaus­
sen, som ventedes at ville flytte til 
Kristiania.

Rastad fastholdt indstillingen paa 
Øisang og Olaussen.

Ved voteringen valgtes de ind­
stillede — med den forandring, at
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Gustav Sundbye, Trondhjem, indtok Som  partiets revisorer valgtes

Fremos plads, mens Frem o gjen- P- A . Pettersen  og Torger H eggen
valgtes som første varamand. 2. Pettersen og A lb . N p 'én

j 1 , nu 1 o  - 1 j som suppleanter, 
varamand blev Uharles fSøiland, * ^

3. A nton Christiansen, 4. K arl ^ te n  debat besluttedes lands-

Bøthun og 5. Ottar L ie. -  Søren f  « .J .l ordne
® de eventuelle partifornklinger som

børensen traadte ut efter eget m aatte opstaa i perioden indtil næ-
ønske. ste landsm øte.

Landsmøtets avslutning.
Kata DaMstrøm uttalte, idet 

hun som vort svenske broderpartis 
gjest tok avsked med landsmøtet:

Mange kongresser har jeg hat 
glæden av at overvære, men ingen 
som har imponert mig som denne. 
Der synes at ha været en fast vilje 
hos eder til at kjaimpe Tit utenfor 
kongressen den strid, som dere har 
hat — for at I desto enigere kunde 
samles om det arbeide, som har fo­
religget for dette landsmøt«, og 
desto sterkere gaa ut til kamp.

Den brusende strøm, som efter 
verdenskrigen sopet frein gjenueij 
landene, har stillet os overfor opga­
ver, som ingen av os før krigen 
nogensinde har drømt om. Arbei­
derklassens enhet sprængtes. En- 
del drev længer og længer til høire, 
over til bourgeoisiet, mens venstres 
skarer stod splittet i en mængde 
grupper — og det i en tid da det 
urokkelige samhold var blit en 
tvingende nødvendighet for os.

Frem av dette kaos staar Moskva 
frem med sit krav om kommunist­
isk samling paa basis av de teser, 
kongressen slog fast.

Og koin ihu, at det var ikke 
mænd som stod og bare talte der 
om revolutiona'r kamp og indsats; 
det var mænd som i aartier hadde 
levet i landflygtighet eller været 
spærret inde i zarens fængsler og i 
magthavernes fængsler forøvrig

Det var kamerater, som vidste, 
hvad offer var, og som hadde gjor< 
det klart for sig hvilke ofre der 
fremtidig kunde komme til at kræ­
ves.

Vort norske parti har utkjæm- 
pet en strid, hvis resultat \'il bli 
til gavn ikke bare for dere selv, 
men for hele det internationale 
proletariat. Dere har vidst at 
liolde ideen frem — den ide ved 
hvilken vi skal seire. Det kan ba 
re være mit haab, at vi ogsaa hjem­
me i Sverige snart vil forstaa at 
følge efter.

Moslvva-Internationalen heiste 
den sa.inlende ideens fane, men den 
gav os noget mer; den gav os en 
almindeJig ba.sis paa hvilken aan­
dens .som haandens arbeidere kun­
de møtes for fælles saJj. Der har 
været et skille her, hvor der netop 
trængtes samarbeide. I  Sovjet­
land har man forstaat nødvendig 
beten av dette samarbeide, og man 
har praktisert det som aldrig tidli­
gere i noget land. Der spørres ik­
ke om, hvorfra man kommer, men 
hvad man duer til i den interna­
tionale ka.mp for kommunismens 
ideer. Det har vist os veien frem 
til et samfund, hvor vi alle er men­
nesker med menneskers rettigheter 
og menneskers ansvar. Og vi kom­
munister maa følge den vei. Vi 
maa gaa i bresehen for at gjøre
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luften ren og klar for menneskelie- 
ten, for os alle.

Maa det være mig tillatt tilslut 
at frembære en hjertelig tak baade 
for min egen del og mine hjemme­
værende kamerater for at vi har 
kunnet faa være tilstede paa dette 
landsmøte. Atter en tak for de 
uforglemmelige dage i Kristiania 
under denne saa vigtige kongres. 
Den har git et nyt og levende 
vidnesbyrd om den magt og evne 
som teserne eier til at bringe enig­
het blandt de kjæimpende arbeidere 
paa egte kommunistislj grund over 
al verden!

Vor danske partikamerat JoJis. 
Ervig uttalte:

Det er gaat mig som den sven­
ske gjest; kongressen har været ei­
endommelig for mig. Dens pra^g 
har jo været enighet — en alt 
overveiende enighet, som vilde væ­
ret 'betænkelig partimæssig set, hvis 
man ikke vidse, at kampen om de 
store spørsmaal var gaat forut. 
Men faktisk er jo kongressen bare 
en bekræftelse paa, en underskri­
velse av den seier som er vundet 
ute i landet. Derfor føler jeg in­
gen betænkalighet, men stolthet 
over at partiet saa helstøpt har 
kunnet gaa u t av denne krise.

En av de ting som har glædet 
mig mest er beslutningerne om de 
socialistiske aftenskoler. De viser 
en dyp fortaaelse av, at det at væ­
re revolutionær ikke er at kunne si 
nc^en sterke ord, men at vite hvor 
man staar — at man kjender det 
samfund, vi lever i, og søker efter 
veiene frem til et bedre. Det er 
freanfor alt hjernenes revolution, 
som maa ske. Det er tankegangen 
•som maa forandres. At rydde de 
borgerlige fordomme nt av arbei­
dernes sind er den store opgave nu. 
Og hertil v i  intet kunne tjene

bedre end de utdannolsesan.stalter 
som her er besluttet sat igang.

Vi vet, at Kom blev ikke bygget 
paa én dag. Det samfund vi vil 
frem til bygges heller ikke op idag 
eller imorgen. Der skal et grundig 
arbeide til. Det er ikke ved basun­
støt vi velter det kapitalistiske 
samfunds mure, men kun ved et 
dyptgaaende, systematisk arbeide.

Utviklingen gaar rykkevis. Snart 
er farten rasende, fremadstoiTOen- 
de. De fem aars verdenskrig har 
skjøvet hurtigere paa, end et aar- 
hundrede vilde kunne gjøre det 
under en «normal» utvikling. Det 
var arbeidernes revolutioner som 
satte ind og bragte verden ut av 
lave. Senere har hjulet sagtnet sin 
fart. F ra  toppen synes vi at være 
kommet ned i bølgedalen; beva^el- 
serne er blit langsommere. Den 
verdensrevolution, som \d liaabet 
skulde følge efter verdenskrigen, 
fik ikke lov at fuldføres i første om­
gang; den maatte ha et pusterum. 
Men den «stille» tid gjælder det 
ogsaa at benj^tte; ti i den kan meget 
nød-vendig arbeide gjøres.

Vi befinder os altsaa i øieblik- 
ket i en periode, som betegner et 
«pusterum» i utviklingen. Staaen- 
de overfor dette vil de be.^lutnin- 
ger, som vi træffer, være av den 
største betj^dning, livis de tar sigte 
jjaa at dygtiggjøre organisationer­
ne og de enkelte medleanmer, slik 
at de kan staa beredt, med hjerne 
og haand, til kainpen i næste om­
gang.

Held for den som er ung nu og 
faar lov til at gjenneoiileve denne 
tid — og til at være med i arbei­
det! Held for den ældre som faar 
lov til at leve nogen aar endnu og 
se det nye .samfund stige frem! I 
øst er moi-gengryet begyiidt, og til 
øst ser vi hen. Se da til at den 
gyldne strime fra  øst faar brede
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sig over den ganske verden og 
varsle det nye, kommunismens 
sam fund!

Talerne liilstes med kraftig b i­
fald.

E fte r at Stang  hadde rettet en 
tak til de uttrædende av land>s- og 
centralstyret for det arbeide de 
hadde nedlagt u ttalte  Lian tilslu t:

Kamerater! Vi staar foran av­
slutningen av ai’beiderpartiets 25. 
ordinære landsmj^te. Jeg  vil da faa 
lov til paa landsmøtets vegne at 
rette en tak til vore danske og 
svenske kamerater for de ord, de 
har talt, og den venlighet de har 
vist ved at være med os i disse da ­
ges samvær. Det er vort fælles 
ønske, a t  det samarbeide, som deres 
deltagelse symboliserer, altid vil 
vokse og styrkes til gavn for den 
skandinaviske arbeiderbevægelse og 
for den revolutionære bevægelse av 
alle landes arbeidere.

Nu skal vi gaa u t til arbeidet. 
Og før vi slutter vil jeg si et par 
ord. De beslutninger vi har fa tte t 
er saa vigtige og spørsmiaalene saa 
gjennemkjæmpet i arbeidernes sind 
at nu  skulde vel tiden være inde 
til at vi gik u t i det 'praktiske ar­
beide for deres virkeliggjørelse.

Den tid  vi lever i er rik paa 
begivenheter; det er likesoan tiden 
har ta t syvmilsstøvler paa sig. Det 
er det kaos som krigen skapte som 
gjør, at utviklingen nu gaar hur 
tigere end den gjorde tidligere. 
Det er en skajierproces som i vir­
keligheten foregaar for vore øine, 
c-n omdannelsesproces i samfunds 
livet. Det er kanske en stiUestaa- 
ende periode vi er inde i netop nu, 
men vi vet iklce naar det atter 
flammer op. At prøee-ssen er ti l ­
stede er vi alle klar over. Over 
hele verden er det cTe samme kræf­

ter som virker, og frem av dette 
kaos, baaret av livets egne kræfter, 
stiger et ny t samfund, det samfund 
som vi tro r paa — socialismens 
samfund. Ingen anden frelse f in ­
des for menneslcelieten, ingen anden 
livgivende ide end den som ligger 
i socialismen.

Vi ser desværre, at arbeider- 
Massen i en række land bekjæmper 
hverandre under det nydannelses- 
arbeide, som foregaar. Men det er 
min sikre forvisning, at dette split- 
telsesarbeide vil vise sig at være et 
forbigaaende stadium. Jeg  tro r, at 
arbeiderklassen nok vil finde frem 
til enighet igjen. Og her er det 
at jeg vil rette en appel, ikke som 
dii'igent, men som form and i den 
faglige landsorganisation, til samt­
lige fagorganiserte arieidere i Nor­
ge. D er gjøres ogsaa i vort land 
forsøk paa at splitte arbeidernes 
rækker. Man har herunder hoved­
sagelig lagt an paa a t faa fagfor­
eningerne i Norge til a t melde sig 
u t av Det norske arbeiderimrti. Det 
maa være hver eneste repræsen­
tants p ligt efter dette møte med al 
sin vilje, al sin kra ft at protestere 
mot og motarbeide disse splittelses- 
forsøkl (Bifald.) Og det ^ u ld e  vel 
ta  sig daarlig ut, om fagforenin­
gerne stillet sig til tjeneste for en 
slik splittelse. In te t andet har lært 
arbeiderklassen solidaritetens evan­
gelium som fagforeningerne  har 
kunnet gjøre. Dei'for er deres jolads 
i ræikkeme der, hvor man m arsje­
re r frean mot det høie maal, til 
socialismens samfund. Opnaaelsen 
av dette maal i enig arbeide vilde 
være arbeiderbevægelsens høieste 
trium f.

Og vi har fu ld t op av arbeide. 
Vi har paa dette landsmøte vedtat 
en række ting, som kræver alle 
partifæ llers ufortrødne arbeidsvilje 
og evne. Men av alle de blandede
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spørsmaal, som er behandlet, er 
der et, som stiger op og likesom tar 
alle de andre i sin favn — sociali­
seringen. Det er netop dagens 
spørsmaal. Den vil ta  tid  at faa 
kjæmpet frem, men vi staar paa 
tærskelen til dens gjennemførelse. 
I  vort praktiske arbeide maa vi se 
at løfte ogsaa dette spørsmaal op 
av teoriernes taakede veÆen og nt 
i den praktislie virkelighet. Og her 
skal vi se hedriftsraadene som en 
indledning, som et skridt paa veien.

Vi staar kansite foran vanskeli­
ge tider. Kampen fra  ajrbeidsgi- 
vemes side er allerede indvaislet. 
De forsøk paa lønstryk, som gjøres 
i Danmark og Sverige, er heller 
ikke ukjendt hos os. Men ogsaa 
denne kamp, den daglige kamp paa 
arbieddspladisen, daraonsbrøtioneme, 
masseanøteirne er i virkelighefceo en 
kamp for soeialismiiein. Om en en­
kelt konflikt kan synes tap t i øiê

b l if e t ,  er den allikevel et indhugg 
i det kapitalåstiske samfund.

Naa.r vi nu skal gaa til arbeidet, 
maa ikke noget arbeåde være for 
simpelt. Intet arbeide er for ringe 
eller for stort for den som tror paa 
det kommunisifciske samfund. Ila 
os da uttale haabet og ønsket om, 
at dette landsmøte som alle de an­
dre vi har hat maa bidra til at 
sveise de norske arbeidwe sammen 
til en kjærnpende enhet, som kjæm- 
per for frihet, for likhet og for 
broderøkap, og la os uttrykke dette 
vort ønske ved at utbringe et 3 gan­
ge 3 hurra for Det norske arbei­
derparti og derigjennøm for den 
internationale revolutionære arbei- 
derbevægelse!

Kraftige hurraei' fulgte, hvorpaa 
landamøtets deltagere sang «Op alle 
jordens bundne trædle». Dermed 
erklærtes arbeiderpartiets 25. or­
dinære landismøte hævet.
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